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Sammandrag
Utrikespolitiken är det hjälpmedel med vilket det själv-

ständiga Finland som medlemsstat i Europeiska unio-
nen och som medlem av det internationella samfun-

det tryggar sina intressen i en värld av fördjupat sam-

arbete. Utrikesförvaltningen  – alltså utrikesministe-
riet (UM) och beskickningarna utomlands – är i detta

hänseende det sakkunniga beredningsorganet, opini-

onsbildaren och den centrala instansen för att imple-
mentera politiken. Utrikesförvaltningen bevakar den

yttersta linjen för Finlands säkerhet, skapar de yttre

förutsättningarna för vårt lands välstånd och beskyd-
dar finländare utanför landets gränser.

Finland verkar i en helt annorlunda internationell

omgivning än för bara tio år sedan. Den återhållsam-
ma iakttagaren i det kalla krigets gråzon har blivit en

aktiv medlem av Europeiska unionen (EU). Vi kan nu

ta vara på våra intressen effektivare och inom ett bre-
dare fält än någonsin tidigare om vi satsar tillräckligt

på att utveckla de nya möjligheterna. Finland kan vara

med om att forma unionens politik endast om det för-
mår påverka andra medlemsländer i deras egna huvud-

städer. På andra kontinenter och i länder utanför uni-

onen höjer EU-medlemskapet Finlands egenvärde, men
enbart om Finland självt är på plats för att bevaka sina

intressen.

Utrikesförvaltningens uppgifter har också ökat där-
för att den utrikespolitiska föredragningslistan har ge-

nom utvidgningen av säkerhetsbegreppet  förlängts och

blivit mångsidigare. Världens stater är idag mer bero-
ende av varandra än någonsin och deras säkerhet och

välstånd är beroende av globala offentliga nyttigheter,

såsom ren luft och miljö, stabilitet och fred, hälsa och
en omgivning där handeln fungerar. Utrikesförvaltning-

en är sysselsatt med ett vidgat internationellt samarbe-

te för att få till stånd dessa nyttigheter och för att av-
värja hot mot dessa samt med den nationella koordi-

neringen som detta samarbete förutsätter.

Finländarna rör sig utomlands mer än någonsin.
År 2000 företog finländarna 6,5 miljoner utlandsre-

sor. En stadigt växande grupp finländare studerar, ar-

betar eller tillbringar sina pensionärsdagar utomlands.
Efterfrågan på de tjänster, som beskickningarna enligt

lagen om konsulära tjänster är skyldiga att ge, växer i

motsvarande grad. Den ökande strömmen av resenä-

rer från länder utanför Schengenområdet ökar trycket

på våra viseringsställen.
I och med förändringarna i vår internationella verk-

samhetsmiljö på 1990-talet grundade Finland 14 nya

ambassader och stängde 6. EU-medlemskapet innebar
förutom en ökning av arbetet också en omdistribue-

ring av resurserna, i synnerhet då dessa reellt minska-

de.
Trots utvidgningen av förvaltningens arbetsfält har

anslagen för dess verksamhet under de senaste tio åren

hållit sig på en nivå av 850 miljoner mark.
Utrikesförvaltningen har effektiverat sin verksam-

het genom en reform av organisationen som elimine-

rat överlappningar mellan de olika avdelningarna. Be-
skickningarnas utsända personal har reallokerats och

utgifterna för boende skurits ned. IT-lösningar av hög-

sta klass har sparat in personalresurser. Man har också
eftersträvat mera effektivitet genom samnordiska ut-

rymmes lösningar  på en del beskickningar. Utrikes-

förvaltningen borde också i fortsättningen kunna ra-
tionalisera sin verksamhet bl.a. genom att tillvarata de

möjligheter som den nya teknologin erbjuder. Utri-

kesförvaltningen är dock i ett läge, då den inte längre
genom en ytterligare rationalisering av sin verksamhet

förmår handha de uppgifter som förväntas i ett vidare

arbetsfält utan en resursökning. Konflikten mellan bud-
getanslagen och uppdragens krävande natur är en fak-

tor som bidragit till att UM-personalens löner sackat

efter de andra ministeriernas. Även problemen beträf-
fande personalens familjer har hopat sig. Utan en kor-

rigering av resurserna tvingas man köra ned utrikes-

förvaltningens arbetsfält. Som en del av den ofrånkom-
liga anpassningen måste man troligen också knappa in

på beskickningsnätet. Detta räcker dock inte till för

att helt täcka underskottet i utgifterna för verksamhe-
ten. Det behövs en extra finansiell insats för oundvik-

liga utvecklingsprojekt: lönereform, förnyelse av ersätt-

ningssystemet utomlands, ledarskapsprojekt, karriär-
reform och tryggandet av makarnas ställning. Utrikes-

förvaltningen utgår ifrån att den höga ambitionsnivån,

som tjänar hela det finländska samhället, kan bibehål-
las.

Den reella utvecklingen av de anslag som beviljats

för utrikesförvaltningens verksamhet och de ökade
uppgifterna inom förvaltningsområdet har lett till ett

växande missförhållande. Förvaltningsområdets verk-
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samhet är i hög grad valutabunden. Då man beaktar

den inhemska kostnadsutvecklingen och inverkan av
kursförändringar enbart för dollarn under det gångna

decenniet, har den reella köpkraften för verksamhet-

sanslagen minskat med ca 30 %.
• För att utrikesförvaltningens nuvarande verksam-

hetsförmåga skall kunna upprätthållas behövs under

de närmaste åren 40-50 nya tjänstemän utöver den
rekrytering som ersätter den naturliga avgången. Re-

sursökningen är en förutsättning för att utrikesförvalt-

ningen i enlighet med de förväntningar som ställs på
den skall kunna svara på utmaningarna i början av

2000-talet såväl utomlands som i Finland. Utrikesmi-

nisteriet föreslår en ökning av de budgeterade medlen
för verksamheten år 2002 med 37 miljoner mark utö-

ver den av statsrådet fastställda ramen.

•  Integrationsutvecklingen skapar stabilitet, men
det existerar fortfarande rikligt med osäkerhetsfakto-

rer i Finlands närområde och på annat håll i Europa.

Även mera avlägsna hotbilder kan överraska med att
inverka nära oss. Det är möjligt att svara på nya och

oförutsedda hotbilder tack vare yrkeskunniga experter

på utrikes- och säkerhetspolitikens område. Det är en
primärfråga för Finlands nationella existens att bevara

och utveckla detta kunnande och utrikesförvaltningen

gör sitt yttersta för att detta skall ske.
• Förutsättningarna för finländarnas ekonomiska

framgång och välstånd skapas i växande grad utanför

landets gränser. Utrikesförvaltningen stödjer de finländ-
ska företagens konkurrensförmåga och verksamhetsbe-

tingelser. Medlemskapet i EU erbjuder goda möjlighe-

ter för detta samtidigt som det ställer stora krav på
handelspolitiskt kunnande och förmågan att behärska

omfattande sakhelheter. Frågan om ansvarsfördelning

vid offentligt stöd för företagens export och interna-
tionalisering är som bäst under utredning och resulta-

ten kommer att ange utrikesförvaltningens komman-

de andel av detta arbete. Utrikesförvaltningen ser själv
sin roll vid exportfrämjandet som viktig.

• Vår framtid kopplas allt intimare samman med

den hållbara utvecklingen i hela världen. Skillnaden
mellan globala och nationella intressen kommer att

försvinna. Gemensamma intressen är vid sidan av soli-

dariteten i allt högre grad motiveringar för utvecklings-
samarbetet. Finland stödjer god förvaltning och de-

mokrati i u-länderna, vilket i sin tur främjar stabilitet,

en hållbar utveckling och välstånd. Vid sidan av att

kanalisera den egna finländska u-hjälpsinsatsen är ut-

rikesförvaltningens stora utmaning möjligheten att för
egen del styra Europeiska gemenskapens u-hjälpsarbe-

te, vars värde uppgår till 30 miljarder mark årligen.

• Utrikesförvaltningen har på grund av sin tradi-
tionella uppgift i mindre grad än andra myndigheter

varit en del av medborgarnas vardag. Dess roll i förhål-

lande till medborgarna och medborgarsamhället hål-
ler dock på att raskt förändras. Finländarnas ökande

rörlighet i världen gör allt fler till utrikesförvaltning-

ens kunder och man bör satsa på att betjäna dessa.
Medborgarorganisationernas och mediernas roll inom

utrikespolitiken växer och utrikesförvaltningen bör

kunna prestera ett bättre samarbete med dem. Utri-
kespolitiken och utrikesförvaltningen är idag föremål

för medborgarsamhällets och mediernas normala in-

tresse. Detta förutsätter öppen och effektiv informa-
tion från utrikesförvaltningen.

• Utrikesförvaltningen är ett arbetsredskap för sta-

tens utrikespolitiska ledning, men den betjänar idag
allt mer den övriga statsförvaltningen, offentliga sam-

fund, intressegrupper och hela samhället. Förändring-

arna i verksamhetsmiljön har ökat de internationellt
verkande finländska myndigheternas antal och upp-

gifter. Utrikesförvaltningens utmaning är att utveckla

sin nya roll som partner till andra ministerier som ver-
kar på det internationella fältet. Utrikesförvaltningens

hundra beskickningar runtom i världen är för Finland

en enastående logistisk och sakkunnig resurs som bör
utvecklas till alla ministeriers och myndigheters nytta.

Vårt beskickningsnät utomlands är tillika med de stats-

ägda fastigheterna en del av nationalförmögenheten,
vars service och underhåll kräver allvarlig uppmärk-

samhet. Förutsättningen för vår säkerhet och vårt väl-

stånd är att utrikesförvaltningens funktionsduglighet
garanteras.

• Tillkomsten av denna utredning – en öppen och

kritisk debatt om förvaltningsområdet där hela perso-
nalen medverkat – åstadkom ett omfattande material

som från många synvinklar belyser problem och re-

formbehov. Utrikesförvaltningens avsikt är att utgåen-
de ifrån denna grund fortsätta sitt reformarbete. An-

passningen till fortsatta reformer, en öppen kritik och

förändringar av den egna organisationen och verksam-
heten är inte den minsta av de utmaningar som Fin-

lands utrikesförvaltning ställs inför i början av 2000-

talet.
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Redogörelsen för utrikesförvaltningens uppgifter,

mål och resurser i början av det nya årtusendet har

uppgjorts för riksdagens utrikesutskott för att utgöra
en grund för diskussionen om de behövliga åtgärder-

na. Utredningen har sammanställts av en av utrikes-

ministeriet 10.1.2001 tillsatt arbetsgrupp. Gruppens
ordförande var understatssekreterare Pertti Torstila och

medlemmar understatssekreterarna Jaakko Blomberg,

Leif Fagernäs och Pertti Majanen, avdelningscheferna
Yrjö Länsipuro och Charles Murto, linjechef Pekka

Wuoristo, enhetschefen Ari Rouhe och som sekretera-

re ambassadrådet Pirkko Hämäläinen.
   Inom utrikesförvaltningen fördes för utredning-

en en grundlig och öppen debatt om förvaltningsgre-

nens tillstånd, uppgifter och utvecklingsbehov. I den-
na deltog beskickningarna, ministeriets olika enheter

och genom intranet all anställd personal som så önska-

de, liksom också utrikespolitiska experter som på nära
håll följer med utrikesförvaltningen.

   Man inhämtade också utlåtanden om de förvänt-

ningar som ställs på utrikesförvaltningen av statsför-
valtningens ledning samt olika ministerier och ämbets-

verk. Centrala samarbetspartner från handelns, politi-

kens och u-hjälpens områden ombads ge sina synpunk-
ter på förväntningarna och erfarenheterna av samarbe-

te. De politiska partiernas, intresse- och medborgaror-

ganisationernas samt kulturfolkets synpunkter kartla-
des. I en särskild bilaga uppräknas de olika instanser

som fick begäran om utlåtande och som var inbjudna

till olika diskussioner. Den omfattande responsen er-
bjuder synpunkter på det reformarbete som påbörjats

inom utrikesministeriet och har beaktats i redogörel-

sen.

Förändringen
i den internationella
verksamhetsmiljön

Efter det kalla kriget väntade man sig fred. Man

trodde att konflikterna i de internationella för-

hållandena skulle lösas och att staterna i samar-

bete skulle gå fram emot en växande harmoni.

De gångna tio åren har visat att dessa förhopp-

ningar var överdimensionerade. Europeiska uni-

onen är ett säkerhetsankare, men det finns rik-

ligt med osäkerhetsfaktorer också i Europa. Om

bilden av diplomatin på det kalla krigets tid var

av två spelare i ett jämnt schackparti på samma

spelbräde med klara spelregler och mål, är den

internationella  politiken idag ett spel på många

bräden, utan klara kontrahenter och med varie-

rande regler. Nya problem har dykt upp på dag-

ordningen. Integrationen i Europa fördjupas och

utvidgas, men i vår kontinents ytterområden och

bortom den fortsätter en okontrollerad föränd-

ring. Det utmärkande för den nya konstellationen

är ett växande ömsesidigt beroende. Miljön, fred

och säkerhet samt även epidemier fjärran från

oss inverkar på livskvaliteten i Finland.

Den stora förändringen i Europa – Sovjetunionens

sönderfall, utvidgningen av Europeiska unionen och

Nato – skapade en ny internationell verksamhetsmiljö
för Finland. Finland är som medlem av Europeiska

unionen starkare och mera funktionsdugligt än någon-

sin tidigare. Finland har som medlem av unionen möj-
lighet att driva sina egna intressen globalt och att delta

i det internationella samarbetet för att trygga freden

och de mänskliga rättigheterna.
   Dessa fördelar tillkommer dock inte Finland utan

vidare. För att utnyttja dessa krävs det av Finlands stats-

förvaltning djupt gående förändringar och en större
arbetsbörda såväl inom utrikesförvaltningen som inom
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alla andra sektorer, som nu står inför nya krav både
tekniskt och juridiskt.

Vårt EU-medlemskap har ökat behovet av vår na-

tionella närvaro såväl i EU-länderna som utanför dessa.
Centralförvaltningen och våra beskickningar ställs nu

inför tekniskt och juridiskt sett besvärligare krav än

tidigare. När den ekonomiska integrationen fortskri-
der och Finland internationaliseras har också de andra

ministeriernas och myndigheternas uppgifter inom sina

egna sektorer internationaliserats, vilket ökat utrikes-
ministeriets och de i EU-länderna verkande beskick-

ningarnas tväradministrativa och koordinerande upp-

gifter. Inom hela den offentliga förvaltningen förut-
sätter ett effektivt utnyttjande av resurserna klar ar-

betsfördelning och gott samarbete mellan olika myn-

digheter.
Globaliseringen, revolutionen inom informations-

förmedlingen, finanskriserna och sammansmältning-

en av olika länders ekonomier, miljö- och klimatför-
ändringarna, flyktingströmmarna, gränsöverskridande

epidemier och den internationella kriminaliteten har

lett till ett tidigare okänt beroendeförhållande staterna
emellan. Nya grannar, marknaderna och samarbets-

kumpanerna samt en kraftig internationalisering stäl-

ler ytterligare krav på Finlands närvaro och deltagande
i det internationella samarbetet. Dagens säkerhetsbe-

grepp är omfattande. Målen för det internationella sam-

arbetet har också blivit mål för det nationella intresset,
globala offentliga nyttigheter. En offentlig nyttighet är

gratis för konsumenten. Ingen annan blir lidande av

din konsumtion. Ren luft och en ren miljö, interna-
tionell fred och säkerhet, hälsa och en fungerande kom-

mersiell omgivning är offentliga nyttigheter. Det in-

ternationella samarbetet för att producera dessa nyt-
tigheter och avvärjningen av de hotbilder som avsak-

naden av dem för med sig hör till utrikesförvaltning-

ens uppgifter. Informationsteknologins genombrott,
galna kosjukan, banantvisterna, hanterandet av nya

kriser, minoritets- och miljöfrågor må gälla som exem-
pel på de mångahanda nya utmaningar som utrikes-

förvaltningen ställs inför.

Om man vill att Finlands insats skall klart och utan
dröjsmål synas i EU:s politik och dess rättshandlingar

och om man vill att Finland skall framträda och inver-

ka som EU-medlem på multinationella forum och i
tredje länder bör vi vara representerade och närvaran-

de. De finländska beskickningarna är i alla unionens

medlemsländer i nyckelställning när det gäller att för-
säkra sig om att vår ståndpunkt inverkar på unionens

beslutsfattande. Förståelse och stöd för Finlands åsik-

ter bör inhämtas skilt i varje medlemslands huvudstad
innan de avgörande mötena.

För att vi skall kunna inverka på EU:s externa för-

hållanden i enlighet med våra egna intressen behöver
vi en detaljerad sakkännedom också om utomeuropeis-

ka områden och länder. I det sammanhanget kan Fin-

land dra den fulla nyttan av sitt EU-medlemskap bara
om det ser efter sin egen andel. Samarbetet med de

andra EU-länderna är för Finland ett kraftigt stöd och

en förstärkning i de tredje länder där Finland har en
egen beskickning. Unionens medlemsländer är inte bara

partner utan också konkurrenter, som noga bevakar

sina nationella intressen. Man kan inte förvänta sig att
de balanserat och osjälviskt skulle ta vara på de frånva-

randes intressen.

 Utrikesförvaltningens verksamhet har i takt med
nya utmaningar och krav radikalt förändrats såväl i

Finland som utomlands. Dagens utrikesministerium

är annorlunda än gårdagens. Ministeriet och beskick-
ningarna håller på att slå fast sina primära uppgifter

och att förnya sin organisation både i hemlandet och

utomlands. I den nya internationella verksamhetsmil-
jön är den preventiva diplomatiska verksamheten av

stor vikt och behovet härav framträder allt mer. Utri-

kesförvaltningen har koncentrerat sig på detta arbete.
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1. Grunden och målen
för utrikesförvaltningens
verksamhet
1.1. Utrikesministeriets
verksamhetsområde och uppgifter

Enligt statsrådets arbetsordning hör merparten

av Finlands internationella förhållanden och där-

till hörande förpliktelser till utrikesministeriets

verksamhetsområde. Uppgifternas mångfald är

påfallande och omfattar alla former av interna-

tionellt umgänge. Grunden för verksamheten är

Finlands ställning som en självständig stat och

som en aktör i EU och i hela det internationella

samfundet.

Förordningen om utrikesförvaltningen fast-

slår verksamhetsfältet och verksamhetsidén för

utrikesministeriet och beskickningarna. Utrikes-

förvaltningen skall

1) bereda och genomföra Finlands utrikes-

och säkerhetspolitik,

2) främja Finlands nationella intressen ut-

omlands, inbegripet handelspolitiska och kom-

mersiellt-ekonomiska intressen,

3) bevaka finländarnas intressen och rättig-

heter i utlandet, samt

4) genom internationellt samarbete främja

demokratin, respekten för de mänskliga rättig-

heterna och en hållbar utveckling.

Utrikesförvaltningens verksamhetsfält omfattar hela

världen och alla former och områden för internatio-

nellt umgänge är föremål för denna verksamhet:

• förhållandet till främmande makter, verksamheten

inom EU och i internationella organisationer
• säkerhetspolitiken

• merkantila och ekonomiska intressen

• utvecklingssamarbetet
• närområdessamarbetet

• statsfördrag och andra internationella förpliktelser

• offentligt diplomatiskt stöd för finländska mål
• konsulära tjänster, pass- och visumärenden samt an-

dra motsvarande myndighetsuppgifter

• förvaltning och andra stödfunktioner; ansvaret för
skötseln och utvecklingen av Finlands utrikes ärenden

samt för ministeriets budget

• statsbesök och protokolltjänster för den högsta led-
ningen

Utrikesförvaltningens uppgifter är inte i detalj definie-
rade i lagstiftningen. Verksamheten regleras i hög grad

av den internationella situationen och dagordningen

samt av Finlands egna politiska mål. Pass- och visum-
ärenden, konsulära tjänster och andra myndighetsupp-

gifter är fastslagna i lagstiftningen. Likaså är befogen-

heterna för beskickningarna utomlands fastslagna lik-
som också kundernas rättigheter.
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1.2. Politiska linjedragningar
som styr utrikesförvaltningen

Vi vill inte enbart dras med in i framtiden eller

anpassa oss till den. Vi bör för vår egen del forma

framtiden och påverka den. Detta förutsätter en

helhetsstrategi av Finland, där den politiska led-

ningens målsättning, därav föranledda uppgifter

och resurserna för detta motsvarar varandra.

Finlands internationella målsättning defi-

nieras i regeringsprogrammet och i regeringens

projektportfölj. Regeringens utrikes- och säker-

hetspolitiska mål är att stärka landets inflytande

och främja dess intressen i en värld av fördjupat

samarbete.

Riksdagen har på den utrikespolitiska led-

ningens framställning inom många verksamhets-

sektorer godkänt linjedragningar och målsätt-

ningar, vilkas beredning och genomförande hör

till utrikesförvaltningens uppgifter.

Utrikesförvaltningens verksamhet baserar sig på reger-

ingens utrikes- och säkerhetspolitiska målsättning i
regeringsprogrammet. Regeringen:

* främjar säkerheten samt en hållbar och balanserad

utveckling i världen genom sitt agerande i syfte att stär-
ka demokratin, respekten för de mänskliga rättighe-

terna, rättsstatsprinciperna samt jämlikheten.

• stärker relationerna speciellt med Ryssland, de nord-
iska länderna och de baltiska länderna.

• utövar aktivt nordiskt samarbete och förbättrar för-

utsättningarna för närområdessamarbetet.
• stärker alltjämt sin verksamhet när det gäller frågor i

anslutning till de mänskliga rättigheterna och interna-

tionell miljöpolitik och stöder utvecklingen av inter-
nationella samarbetsorganisationers, t.ex. Europarådets

funktionsförmåga.

• arbetar för att förbättra verksamhetsmöjligheterna för
Förenta nationerna och Organisationen för säkerhet

och samarbete i Europa speciellt när det gäller fredsbe-

varande verksamhet.
• främjar den stabila utvecklingen i Nordeuropa ge-

nom att vara alliansfritt i militärt hänseende. Finland

deltar i fredsbevarande samarbete och krishanterings-
samarbete inom ramen för Förenta nationerna, Orga-

nisationen för säkerhet och samarbete i Europa, Euro-

peiska unionen och Natos program för partnerskap för
fred. Betoningen läggs på praktiskt samarbete med

Sverige och de övriga nordiska länderna.

• arbetar för att effektivera den gemensamma utrikes-
och säkerhetspolitiken inom Europeiska unionen och

för att i enlighet med Amsterdamfördraget förbättra

unionens förmåga att reagera på kriser som hotar sä-
kerheten och stabiliteten.

• främjar försvarsmaktens möjligheter att delta i inter-

nationella uppdrag inom fredsbevarande uppdrag och
krishantering. Regeringen stöder möjligheterna för

humanitära biståndsorganisationer att delta i interna-

tionella bistånds- och krishanteringsuppgifter.
• stärker utvecklingsländernas beredskap att förbättra

välståndet och säkerheten samt förebygga kriser.

• iakttar Europeiska unionens gemensamma regelverk
angående vapenexportpolitiken och försöker att aktivt

utveckla detta.

• för en övergripande politik i syfte att minska fattig-
domen, avvärja de globala miljöhoten samt främja jäm-

likheten, demokratin och de mänskliga rättigheterna i

utvecklingsländerna.
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• ökar utvecklingssamarbetsmedlen genom tilläggsfinan-

siering och eftersträvar den nivå som uppställts i Förenta
nationernas rekommendation om den ekonomiska situ-

ationen tillåter det.

• stöder ett stärkande av Europeiska unionens handlings-
förmåga så att unionen bättre än tidigare kan svara på de

utmaningar som globaliseringen medför och främja sä-

kerhet, en stabil ekonomisk utveckling, sysselsättning,
jämlikhet, miljövård och social rättvisa.

• främjar ett fullständigt verkställande av unionens poli-

tik beträffande den nordliga dimensionen  med tyngd-
punkten lagd speciellt på energisamarbetet, kärnsäker-

heten och skyddet av Östersjön.

• stöder med kraft en utvidgning av Europeiska unionen
och tar initiativ när det gäller att främja de förberedelser

för utvidgningen som tas av länder som ansöker om

medlemskap och av unionen.
Utrikesministeriet uppgör på basis av gällande lag-

stiftning samt målsättningen i regeringsprogrammet och

projektplanen  faktabaserade och regionala strategier för
den strategiska planeringen av verksamheten. Till de cen-

trala frågorna hör en säkerhetspolitisk redogörelse jämte

uppdateringar, en utredning över de mänskliga rättighe-
terna, ett principbeslut om utvecklingssamarbetet och

linjedragningarna för u-länderna, närområdesstrategin,

linjedragningarna för exportfrämjande, en utredning över
globaliseringen, FN-strategin samt regionala strategier för

Asien, Latinamerika, Mellanöstern och Afrika, som re-

gelbundet uppdateras för att motsvara förändringarna och
de förändrade målen i verksamhetsmiljön. I dessa strate-

gier beaktas också Europeiska unionens regionala strate-

gier, unionens dialog och fördragsarrangemang med ut-
omstående länder  samt de gemensamt överenskomna

utrikes- och säkerhetspolitiska målen.

   Statsrådets säkerhetspolitiska redogörelse till riks-
dagen år 1995 och riksdagens svar skapade en stark grund

för att utveckla en övergripande säkerhetspolitik i bryt-

ningstiden efter det kalla kriget. I statsrådets säkerhets-
och försvarspolitiska redogörelse år 1997 presenterades

riktlinjerna för utvecklingen av försvarspolitiken och för-

svarsmakten. En säkerhets- och försvarspolitisk redogö-
relse har överlämnats till riksdagen år 2001. Den skild-

rar Finlands säkerhetspolitiska verksamhetsmiljö, defi-

nierar tyngdpunkterna och verksamhetslinjen för säker-
hets- och försvarspolitiken samt utvecklingslinjen för

försvarsmakten.

   Riksdagens utrikesutskott erhöll hösten 1998 en

omfattande utredning över de mänskliga rättigheter-
na och en tilläggsutredning i november år 2000. I dessa
fastslås tyngdpunktsområdena för Finlands människor-

ättspolitik. De mänskliga rättigheterna är ett växande

verksamhetsområde i Finlands utrikespolitik, som be-
rör andra sektorer av utrikespolitiken och står i anknyt-

ning till dem. Finland verkar aktivt för att främja de

mänskliga rättigheterna såväl i sina bilaterala relatio-
ner, inom EU:s samarbete på de mänskliga rättighe-

ternas område som i internationella organisationer.

Utrikesförvaltningen förbereder, som ansvarig för män-
niskorättspolitiken i Finland, avtal om de mänskliga

rättigheterna och sköter andra juridiska frågor i inter-

nationella organisationer liksom också den periodiska
rapporteringen på basis av människorättsavtalen. Mi-

nisteriet representerar också Finland i klagomål gällande

mänskliga rättigheter i internationella rättsskipnings-
och undersökningsorgan och sköter verkställigheten i

besvärsärenden. Människorättspolitikens område hand-

has i utrikesministeriet av politiska avdelningen, av-
delningen för utvecklingssamarbete, rättsavdelningen,

linjetjänstemännen samt beskickningarna.

   Statsrådets principbeslut om en funktionell in-
delning av målsättningen för utvecklingssamarbetet,
som baserar sig på en land- och organisationsanalys av

detta samarbete, godkändes i statsrådet 22.2.2001.
Samtidigt som anslagen för utvecklingssamarbete vux-

it i enlighet med linjedragningen har programmens

storlek vuxit och antalet samarbetspartner minskat.
Statsrådet fastslog i linjedragningen Finlands viktigas-

te samarbetspartner. I enlighet med linjedragningen bör

det i huvudmottagarländerna för bilateralt bistånd fin-
nas en finländsk ambassad. Under de senaste åren har

uppgifterna i samband med utvecklingssamarbetet kraf-

tigt ökat vid EU-beskickningarna, OECD-beskickning-
en och vid FN-representationerna i New York och

Genève.

   Närområdesstrategin, som dragits upp på reger-
ingsnivå, är en central del av verksamheten som koor-

dineras av utrikesministeriet. Närområdessamarbetet

förverkligas på basis av den av regeringen godkända
närområdesstrategin inom den nordliga dimensionens

område, i synnerhet i nordvästra Ryssland, Lettland,

Litauen och i Kaliningrad.
   Kommittén som dryftar främjande av export och

internationalisering har i uppdrag att avsluta sitt ar-

bete i september 2001. Kommittén har i uppdrag att
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fastställa målsättningen och de principiella linjedrag-
ningarna för de stödåtgärder som främjar export och

internationalisering samt att göra en resursbedömning.

Kommitténs arbete är viktigt ur utrikesförvaltningens
synvinkel. Man hoppas att detta arbete skall reda ut

ministeriets och beskickningarnas roll vid främjandet

av den offentliga exporten och internationaliseringen
och leda till behövliga förändringar i den nuvarande

strukturen. Det väsentliga för UM:s del är att ansvars-

frågorna, arbetsfördelningen och samarbetsrelationer-
na reds ut på ett sätt som gynnar de företag som sysslar

med export och internationalisering och som samti-

digt främjar en effektiv användning av de offentliga
resurserna. Ur UM:s synvinkel är exportfrämjandet och

internationaliseringen en viktig del av dess arbete, då

redan lagen om utrikesförvaltningen förpliktar Finlands
utrikesrepresentation att bevaka finländarnas ekono-

miska intressen i världen.

   UM förbereder en utredning för riksdagens utri-
kesutskott om Finlands politiska linjedragningar i frå-

gor rörande kontroll av globaliseringen. Avsikten är

att granska den allmänna globaliseringsutvecklingen
och Finlands situation, å ena sidan när det gäller att

anpassa sig till globaliseringen och å den andra hur man

påverkar den. I utredningen kartläggs kontrollmeka-
nismerna för globaliseringen, framför allt statsfördrag

och internationella organisationer, men också närings-

livets, intresseorganisationernas och medborgarrörel-
sernas växande andel av kontrollprocesserna. Utred-

ningen över globaliseringen har gjorts i samarbete med

andra ministerier, som har bidragit med synpunkter
från sina egna specialområden. UM:s uppgift har varit

att svara för helhetsuppfattningen, att jämka samman

olika uppfattningar och att knyta texten i utredningen
till den internationella globaliseringsdebatten.

   Grunden för konsulära tjänster är lagen om kon-

sulära tjänster år 1999. Den ger riktlinjerna för de tjäns-
ter som utrikesförvaltningen erbjuder enskilda med-

borgare i konsulära ärenden.

2. Tyngdpunkterna inom
utrikesförvaltningens
verksamhrtsfält i början
av 2000-talet

Målsättningen för utrikes- och säkerhetspolitiken

är att stärka Finlands säkerhet och möjligheter

att påverka samt att främja landets intressen i ett

fördjupat samarbete i världen. Målen främjas

genom bilaterala relationer, ett aktivt deltagan-

de i Europeiska unionen och genom verksamhet

i internationella organisationer samt genom det

nordiska samarbetet. Finlands utrikes- och säker-

hetspolitik baserar sig på ett brett säkerhetsbe-

grepp och dess arbetsfält är omfattande och

mångahanda. Finlands ekonomiska intressen till-

varatas i internationella handelspolitiska organi-

sationer. Utrikesrepresentationen stöder export-

främjandet och öppnar dörrar för finländska fö-

retag. Utvecklingsamarbetet utgör en viktig del

av vår utrikespolitik. Den offentliga diplomatin

stöder den finländska målsättningen genom in-

formation och kultur. Utrikesministeriet strävar

efter att främja en utrikespolitisk medborgar- och

mediadebatt i hemlandet och att öppna sig gen-

temot medborgarsamhället i synnerhet i frågor

som människorättspolitik, miljöpolitik, utveck-

lingssamarbete, vapenkontroll och andra frågor,

som är föremål för medborgarsamhällets intres-

se och debatt cch där utrikesförvaltningen ock-

så har serviceuppgifter. Kontakterna och växel-

verkan med medborgarsamhället förutsätter att

utrikesförvaltningen satsar mera på den externa

kommunikationen.
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2.1. Utrikes- och säkerhetspolitiken;
Finlands frontlinje i världen

Utrikesförvaltningen innehar den centrala sakkänne-

domen inom Finlands statsförvaltning inom utrikes-
och säkerhetspolitikens kärnområden såsom säkerhets-

politik, människorättspolitik, vapenkontroll och ned-

rustning, uppgörande av internationella fördrag, han-
delspolitik samt utvecklingssamarbete. Uppgifterna och

målsättningen har fastslagits på politisk nivå. Riksda-

gen har på utrikesministeriets framställning godkänt
mål, verksamhetslinjer och ståndpunkter, vilkas bered-

ning och implementering hör till utrikesförvaltning-

ens uppgifter.
   Vår internationella arbetsmiljö har snabbt för-

ändrats under de senaste årtiondena. Finlands infly-

tande i världen har vuxit. Bilden av Finland som an-
svarig påverkare har förstärkts, i synnerhet genom ett

aktivt EU-medlemskap. Inom UM:s utrikes- och sä-

kerhetspolitiska arbetsfält har förändringen kunnat
observeras genom ökade och till sin natur förändrade

uppgifter.

   Grundstommen för det mellanstatliga umgäng-
et är fortfarande de bilaterala förhållandena. Antalet

självständiga stater har också ökat. Den mellanstatliga

agendan har blivit mångsidigare. Alltfler nationella sak-
helheter har också en internationell sida. Globaliser-

ingen för hela tiden med sig nya utmaningar och sam-

arbetsbehov. Dessa faktorer ställer nya anspråk på upp-
följning, beredning och nationell intressebevakning.

   Den multilaterala verksamheten har kraftigt ökat

efter det kalla kriget. Enbart för att behandla nordiska
frågor har man tillsatt tre nya råd på ministernivå (Ös-

tersjöstaternas råd, Barents euroarktiska råd och Ark-

tiska rådet), som har tväradminisatrativa uppgifter. Det
nordiska samarbetet har utvidgats och det existerar

ministerråd inom 18 olika sektorer. Efter år 1998 har

det inom FN:s ram arrangerats åtta stora konferenser
om globala tema, vilkas beredning och uppföljning

krävt sakkännedom från många sektorer. Utrikesmi-

nisteriet har i Finland det övergripande ansvaret för
beredningen och uppföljningen av dessa aktiviteter som

berör många grenar av förvaltningen.

   Internationell rätt är en central referensram för
Finlands utrikespolitik. Den ställer krav på staterna,

men tryggar samtidigt deras rättigheter. Det är i enlig-

het med Finlands permanenta intressen att stärka det

internationella samfundet som baserar sig på interna-
tionell rätt och en fredlig lösning av konflikter. Inom

den utrikes- och säkerhetspolitiska beslutsprocessen

behövs en fullt modern och förstklassig expertis för
internationell rätt. Frågor rörande internationell rätt

blir i och med EU-medlemskapet allt oftare aktuella

också i ärenden som hör till andra ministeriers och
myndigheters ansvarsområde. UM:s rådgivande funk-

tion har vuxit.

   En effektivare implementering av den interna-
tionella humanitära rätten och stävjandet av allvarliga

internationella brott har under de senaste åren blivit

centrala samarbetsområden. Grundandet av den per-
manenta internationella brottmålsdomstolen är ett av

de senaste årens viktigaste projekt, där Finland aktivt

medverkat.
   Utrikesministeriet behandlar statsfördrag som

innehåller viktiga utrikes- och säkerhetspolitiska syn-

punkter och andra internationella förpliktelser. Utri-
kesministeriet erbjuder också åt andra ministerier all-

män sakkännedom om författningsrätt beträffande in-

ternationella avtal och deras ikraftträdande. Detta är
viktigt för att trygga konsekvensen i utrikes ärendena.

UM ger också åt allmänheten uppgifter om statsför-

drag på basis av i ministeriet förda register.

Tyngdpunkter

Målet för Finlands utrikes- och säkerhetspolitik är att

främja landets och dess medborgares säkerhet och väl-

stånd. Utmaningen från dessa uppgifter har ökat i en
föränderlig värld. Till verksamhetsområdena hör de

centrala faktorerna i den internationella stabilitetspo-

litiken som att stärka de mänskliga rättigheterna, de-
mokratin, utvecklingen och rättsstatsprinciperna, fö-

rebyggande verksamhet för att förhindra konflikter,

krishantering och uppföljningen av dem, politiska och
militära säkerhetsfrågor inberäknat vapenkontroll samt

att förhindra nya risker i anslutning till samhällets sä-

kerhet såsom miljöhot samt terrorism, internationell
brottslighet och narkotikahandel.

   Till den finländska utrikes- och säkerhetspolitik-

ens tyngdpunkter hör stabiliteten och säkerheten i när-
områdena, Nordeuropa och Östersjöområdet. Bilate-

rala förhållanden är fortfarande av synnerligen stor
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betydelse framför allt med grannländerna eller de nord-

iska länderna, de baltiska länderna och Ryssland. Sam-
tidigt bör Finland aktivt påverka Europeiska unionens

politik, ty unionens ställning inom vårt grannskap har

under de senaste åren avsevärt förstärkts. I den ryska
utrikespolitiken har relationerna med Europeiska uni-

onen blivit allt viktigare. Finlands medlemskap i Eu-

ropeiska unionen samt EU:s gemensamma politik och
kommande utveckling, i synnerhet den nordliga di-

mensionen och utvidgningen, inverkar på ett betydel-

sefullt sätt på Finlands ställning.
   Ur Finlands synvinkel sett är det också väsentligt

hur de europeiska säkerhetsstrukturerna och organisa-

tionerna såsom OSSE, Europarådet och Nato utveck-
las, hur de inverkar på sin egen omgivning och vilken

roll Finland har. De transatlantiska relationernas be-

stånd är också av vikt för Finland. Inverkningarna av
globaliseringen är i stort sett positiva, men för att be-

gränsa och lösa hithörande problem och risker behövs

ett effektivare och bredare samarbete, vilket Finland
aktivt arbetar för. Globaliseringen är på många sätt ett

nytt fenomen och det behövs en ny approach och nya

medel för att kontrollera det, något som kräver en för-
djupning av UM:s sakkännedom och analytiska för-

måga.

   De regionala kriserna i Europa och även på an-
nat håll i världen under de senaste åren har visat för

Finland och de andra EU-länderna att frontlinjen för

deras säkerhet går långt utanför de nationella gränser-
na. Inverkningarna av regionala kriser sprider sig snabbt

långt utöver det egentliga krisområdet. Om man inte

engagerar sig i dem när de ännu är på avstånd, tvingas
man lösa dem på nära håll.  Det internationella sam-

fundet har utvecklat medel för att förhindra, behärska

och lösa sådana konflikter. Finland har aktivt tagit del
i utvecklingen av krishanteringsförmågan inom EU och

i Natos arrangemang för partnerskap samt i FN och

OSSE. Krishanteringen kommer under en överskådlig
framtid att förbli en svår och central utmaning för det

internationella samfundet.

   Inom Europeiska unionen har man grundat nya
permanenta politiska och militära organ för att utveckla

den militära krishanteringskapaciteten och Finland

företräds i dessa av försvarsförvaltningen och utrikes-
förvaltningen. Vid sidan av den militära krishantering-

en fordras en avsevärd insats för civila uppgifter. Det

är inte nog med att få ett slut på strider och våldsam-

heter, utan samhället bör bringas i ett tillstånd som
skapar förutsättningar för hållbar försoning, demokra-

ti och återgång till ett internationellt samfund och till

samarbete.
   EU utvecklar vid sidan av sin militära krishante-

ringsförmåga också en beredskap för civil krishante-

ring inom fyra områden: polisiär verksamhet, en för-
stärkning av rättsstatsprinciperna, civil förvaltning och

räddningsverksamhet. Krishantering är EU:s nya verk-

samhetsområde och instrument och Finland deltar som
EU-medlem fullödigt i besluten om bruk av dessa.

Utvecklingen av krishanteringsförmågan kräver vid si-

dan av militära resurser många viktiga lösningar i an-
slutning till systemet för beslutsfattande och av insti-

tutionell natur. Deras funktionsduglighet prövas, då

EU inleder egna operationer. När och hur EU:s kris-
hanteringsförmåga utnyttjas och vilka operationer Fin-

land kommer att delta i, kommer i första hand att vara

en utrikes- och säkerhetspolitisk fråga. Utrikesminis-
teriets roll är central, då Finland deltar i utvecklingen

av EU:s krishanteringskapacitet och i beslutsprocessen

om bruket av denna.
   UM svarar i samarbete med inrikesministeriet för

planeringen och förverkligandet av den civila krishan-

teringen. Utrikesministeriet representerar Finland i
unionens och andra organisationers organ för besluts-

fattande om beredskap och fältuppgifter. UM väljer

de områden till vilka man sänder finländsk personal
för civil krishantering samt svarar för utsändandet av

denna personal. Utrikesministeriet koordinerar också

tillkomsten av en nationell beredskap genom att ut-
veckla utbildning och rekrytering.

   Ett exempel på ett centralt område för krishante-

ring är det internationella samfundets ansträngningar
att dämpa konflikterna i västra Balkan. Finland har

nästan tusen soldater i fredsbevarande uppdrag på Bal-

kan och ca 2000 finländare arbetar med civila uppgif-
ter i de internationella organisationernas tjänst på det

forna Jugoslaviens område. Ett av FN upprättat per-

manent maskineri svarar för administrationen i Ko-
sovo och i Bosnien. EU, OSSE och Europarådet har

centrala uppgifter för att förbättra stabiliteten i områ-

det och för att få dessa samhällen att bli funktionsdug-
liga. Samtidigt övervakas freden i området av två Na-

toledda militära operationer.



15

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . i början av 2000-talet

2.2. Handelspolitiken skapar
förutsättningar för välstånd

Det centrala målet för den finländska handelspolitiken

är att multi- och bilateralt förbättra de finländska företa-
gens konkurrenskraft och arbetsförutsättningar. Frågor i

anslutning till internationaliseringen och den internatio-

nella ekonomin samt de centrala faktorerna för framgång,
såsom att följa med ICT-sektorn och att trygga våra in-

tressen, intar i detta arbete en allt viktigare plats.

   Man betraktar de kommersiellt-ekonomiska intres-
sena tillika med de möjligheter som den tekniska utveck-

lingen för med sig som den kraft som allmänt taget dri-

ver på globaliseringen. Utvecklingen av världsekonomin
och –handeln innebär ett allt större inbördes beroende

mellan de olika aktörerna – också mellan staterna. Man

strävar med närings- och handelspolitiska medel efter att
trygga nationalekonomins prestationsförmåga och att

uttnyttja de möjligheter som öppnar sig på marknader-

na. Framgång i detta bidrar för sin del till att man kan
bedriva en hållbar ekonomisk och samhällspolitik.

   Handelspolitiken som en del av Finlands utrikesför-

valtnings verksamhet skapar de bästa förutsättningarna för
enhetligheten i den finländska utrikespolitiken, för paral-

lelliteten i vår säkerhets-, handels- och biståndssamarbets-

politik samt för att trygga Finland kommersiella och eko-
nomiska intressen utomlands. Den sistnämnda verksam-

heten är nära knuten till beskickningsnätet. Den centrala

kännedomen om det multilaterala handelssystemet finns
inom utrikesförvaltningen, bland karriärtjänstemännen.

   Genom handelspolitiken stödjer man en anpassning

till globaliseringen genom att främja en konkurrensdug-
lig arbetsmiljö och effektiva marknader. Hjälpmedlen

består bl.a. av att öppna tillträde till marknaderna, att

främja investeringsfriheten och de allmänna bestämmel-
serna härom, att avreglera servicetjänsterna samt att för-

bättra skyddet för olika industriella rättigheter.

   Utvecklingen av ett internationellt handelssystem
är staternas sätt att garantera gemensamma spelregler för

alla aktörer. Ett exempel på detta är strävan att nå sam-

förstånd om att öppna en vittgående förhandlingsomgång
inom Värdshandelsorganisationen WTO. En öppen och

utvecklad verksamhetsmiljö, som möjliggör konkurrens

mellan företagen, erbjuder de bästa förutsättningarna för
att utveckla de nationella framgångsfaktorerna. För att

inom EU uppnå målen för den s.k. Lissabonprocessen

(att göra EU till det konkurrenskraftigaste området i värl-

den inom tio år) är detta möjligt enbart om man in-

volverar handelspolitiken.
   Handelspolitiken innebär att man anpassar sig

till globaliseringen genom att verka aktivt på olika fo-

rum – inom EU, internationella organisationer och i
bilaterala förhandlingar för att trygga Finlands intres-

sen. I hemlandet strävar man efter att skapa gynnsam-

ma arbetsförutsättningar för företagen genom att ut-
veckla nationella styrkefaktorer, forskning och utveck-

ling samt genom att skapa möjligheter för uppkom-

sten av ny företagarverksamhet. Utan att tillgodose
nationella handelspolitiska intressen kan de finländ-

ska företagen inte jämbördigt konkurrera med företag

i andra länder.
   Globaliseringen och EU-medlemskapet har kraf-

tigt inverkat på de frågor och verksamhetsformer som

behandlas i handelspolitiken. Elimineringen av gräns-
hinder som en följd av handelns liberalisering har ökat

de handelspolitiska kopplingarna till den nationella

ekonomiska och samhällspolitiken, såsom till miljö-
och konsumentskydd samt social utveckling. Medbor-

garsamhällets intresse för följderna av globaliseringen

och därmed för att utveckla det handelspolitiska regel-
verket har i motsvarande grad ökat.

   Kontrollen av globaliseringen förutsätter en för-

stärkning av regelverket för ett multilateralt handels-
system och en klarläggning av detta bl.a. i förhållande

till de allmänna miljö-, hälso- och socialpolitiska må-

len. I dessa frågor är industri- och utvecklingsländer-
nas intressen ofta divergenta rörande de handelspoli-

tiska bestämmelserna. Handelspolitiken används ock-

så för annat än rent ekonomiska mål, såsom för att
förbättra utvecklingsländernas ställning och för att

främja en hållbar utveckling. Kännetecknande för de

senaste årens utveckling har, vid sidan av utvecklingen
av ett multilateralt regelverk, varit en ökning av fri-

handels- och andra regionala arrangemang, i vilka också

utvecklingsländerna i ökande grad deltar.

Tyngdpunkter

I samband med att Finland anslöt sig till EU kom man

överens om den principiella ansvarsfördelningen mel-

lan utrikesministeriet, handels- och industriministeriet
samt finansministeriet. Utrikesförvaltningen har hu-

vudansvaret för den nationella beredningen av Euro-

peiska gemenskapens (EG) handelspolitik. Handels-
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och industriministeriet svarar för bestämmelserna rö-

rande EG:s inre marknad, beredningen av finländska
ståndpunktstaganden för tillämpningen av de flesta av

EG:s handelspolitiska instrument samt för frågor i an-

slutning till en del industrisektorer rörande handels-
politiken som berör industripolitiken. Utrikesförvalt-

ningen har också ansvaret för många frågor som hör

till den nationella handelspolitikens område, såsom
exportfrämjandet utomlands, avtal om investerings-

skydd, tryggandet av reservlager samt verksamheten i

internationella ekonomiska organisationer. Utrikesmi-
nisteriet har huvudansvaret för koordineringen av Fin-

lands OECD-politik inom statsförvaltningen. OECD:s

arbete har alltmer inriktats på horisontell forskning,
varvid behovet av koordinering mellan de olika sek-

torerna av statsförvaltningen betonas. Utrikesförvalt-

ningen representerar då inom OECD den av organisa-
tionen önskade ”helhetsbilden på regeringsnivå”.

   Av Finlands BNP år 2000 kom över 42 procent

från exporten. Utvecklingen av nationalhushållningen
och finländarnas välstånd står i ett nära samband med

vår exportframgång. Exportfrämjandet har traditionellt

hört till utrikesförvaltningen och dess beskickningar
utomlands. Utrikesförvaltningen upplever sin egen

insats i exportfrämjandet som viktig. Främjandet av

export och internationalisering (FEI) är föremål för en
omvärdering. För att kunna leda in utrikesrepresenta-

tionens FEI-verksamhet på klart vatten är det ound-

vikligt att nationellt klarlägga ansvarsfrågorna för den
offentliga FEI-verksamheten. I och med inskränkning-

en av Finpronätets verksamhet och förändringen av dess

aktiviteter till expertverksamhet tvingas beskickninga-
rna i ökande grad svara för frågor rörande exportfräm-

jande. Förvaltningen bör för den skull klarlägga sin

roll och styrningen av beskickningarna på exportfräm-
jandets område samt utveckla sin verksamhet, så att

den motsvarar kommande behov från företagarfältet

och sina egna verksamhetsmöjligheter. Utvecklingen
av verksamheten kräver resurser och en ökad expertis.

Det nära samarbetet med Finpro är av central betydel-

se.

2.3. Relationerna med utvecklingslän-
derna och vårt ansvar i världen

De snabba och omfattande förändringarna i Finlands

internationella verksamhetsmiljö har på ett avgörande

sätt också återspeglat sig i biståndspolitiken och i våra

relationer med utvecklingsländerna. Utvecklingssam-
arbetet har blivit ett allt mer betydelsefullt arbetsred-

skap för att uppnå målen för den finländska utrikes-

politiken.
   Man kan inte bedriva utvecklingssamarbetspoli-

tik i enskildhet, separat från globala ekonomiska och

politiska synpunkter. Våra nationella intressen och för-
delar bör betraktas i ett bredare perspektiv. De globala

intressena har blivit våra nationella intressen och utri-

kespolitikens karaktär har förändrats. Utvecklingssam-
arbetet, med sitt centrala mål att minska fattigdomen,

är en viktig del av vår utrikespolitik. De finländska

medborgarnas välstånd är knutet till en hållbar utveck-
ling. Man är tvungen att välja mellan olika medel: skall

man betona ett preventivt samarbete och investera i

framtiden eller skall man nöja sig med terapeutiska
åtgärder. Utvecklingssamarbetet är ett redskap som i

förväg förhindrar uppkomsten av kriser. Det har också

en viktig funktion genom att det möjliggör utveck-
lingsländernas deltagande i världsekonomin.

   Konflikter och krig har förändrat karaktär. Sam-

mandrabbningarna inom staterna har ökat. Den civila
befolkningen har alltmer blivit offer för krigshandlingar.

Fattigdom, bristen på ekonomisk utveckling och ojäm-

likhet utgör de fundamentala orsakerna till samman-
drabbningarna. Solidaritet, jämlikhet och fattighjälp

räcker inte enbart till, utan man söker nu efter motive-

ringar för utvecklingssamarbetet som mera baserar sig
på gemensamma intressen, såsom miljön, preventivt

förhindrande av hotfulla migrationer, kontroll av be-

folkningstillväxten i världen, dämpande av religiösa
ytterlighetsrörelser samt skapande av en gynnsam ar-

betsmiljö för ömsesidig handel. Främjandet av god för-

valtning, mänskliga rättigheter samt demokrati har all-
mänt godtagits som mål för utvecklingssamarbetet.

Genom utvecklingssamarbetet strävar man efter att

skapa sådana stabila samhälleliga förhållanden, som
främjar ekonomisk verksamhet och investeringar och

som sålunda utgör grunden för en stabil och hållbar

utveckling.

Tyngdpunkter

I enlighet med regeringens u-landspolitiska linjedrag-

ning är Finlands mål att stödja politiska och ekono-

miska reformer i u-länderna som möjliggör en fredlig
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och hållbar utveckling och välstånd. Demokrati är det

centrala elementet som skapar grunden för god för-
valtning och marknadsekonomisk framgång. Man strä-

var efter att preventivt förhindra kriser och att lösa dem

med politiska medel. Samtidigt strävar man efter att
förhindra okontrollerade flyttningsrörelser och flykting-

problem. Andra hot är klimatförändringar, kriminali-

tet, utbredning av narkotika och infektionssjukdomar
samt religiös fundamentalism. Genom biståndssamar-

bete hjälper man utvecklingsländerna att lösa proble-

men bakom dessa hotbilder. Tyngdpunkten i förebyg-
gandet av konflikter har flyttats från massförstörelse-

medel till konventionella vapen, inberäknat handeld-

vapen, och från internationella krig till lokala konflik-
ter. Här föreligger en potential för att eliminera alla

utvecklingsansträngningar. Avvärjning av konflikter,

krishantering och fredsbyggande utgör ju grundstena-
rna för det nuvarande utvecklingssamarbetet. Avvärj-

ning av konflikter hör intimt ihop med frågan om

mänskliga rättigheter, demokrati och jämlikhet. Detta
syns såväl i traditionella utvecklingsländer som i Euro-

pa på Balkan.

   Handelspolitiken, som tidigare var åtskild från ut-
vecklingssamarbetet, har fått en viktig roll i bistånds-

samarbetspolitiken. Handelsordningar och tillträde till

marknader hör till WTO:s centrala uppgifter och är av
avgörande vikt för u-ländernas utvecklingssträvanden.

Lomé- och Cotonouavtalen är exempel på strävandena

att förhindra en marginalisering av utvecklingsländerna
i världshandeln och att sålunda skapa stabilare förhål-

landen. Misslyckandet med WTO:s möte i Seattle visa-

de att utvecklingen av reglerna för den internationella
handeln inte är möjlig utan u-ländernas stöd och delta-

gande. De bör erbjudas jämbördiga möjligheter.

   Till det centrala arbetsfältet hör också de multi-
laterala utvecklingspolitiska kanalerna, framför allt de

organisationer och finansieringsinstitutioner som hör

till FN-systemet. Dessa har förutom en operativ bety-
delse också en central plats i de utvecklingspolitiska

linjedragningarna. OECD/DAC utgör ett viktigt fo-

rum för den utvecklingspolitiska debatten och dess
mandat omfattar normgivningen för utvecklingssam-

arbetet. Finlands aktiva deltagande i dessa former av

multilateralism är viktigt om vi vill påverka i vilken
riktning de internationella systemen utvecklas och på

vilket sätt och på vems bekostnad de globala proble-

men kan lösas.

2.4  Finland i Europeiska unionen

Finlands anslutning till Europeiska unionen har inne-

burit en väsentlig förändring inom UM:s arbetsfält.

EU erbjuder Finland en central påverkningskanal för
att effektivt stödja viktiga mål och värden vid främjan-

det av våra nationella intressen och stärkandet av Fin-

lands internationella ställning. Utrikesministeriet del-
tar målinriktat i unionens utrikes- och säkerhetspoli-

tiska verksamhet. Trots att vår verksamhet är inriktad

på frågor som är centrala för oss, bör våra representan-
ter behärska hela dagordningen. Det kan inte finnas

ärenden som Finland inte tar ställning till, även om

det inte alltid rör sig om för oss nationellt viktiga frå-
gor. För den skull har Finlands utrikesförvaltning tving-

ats bekanta sig med fler ärenden och områden än tidi-

gare samt skapa sig en beredskap för snabba ställnings-
taganden. Inflytandet växer inte utan satsningar.

   Utom att antalet ärenden vuxit har medlemska-

pet i unionen fört med sig nya arbetsformer, som ökat
utrikesförvaltningens uppgifter. Den huvudsakliga

verksamhetsformen för unionens utrikes- och säker-

hetspolitik är den centrala koordineringen medlems-
staterna emellan. Denna förverkligas genom datakom-

munikation mellan huvudstäderna (12500 budskap

årligen), arbetsgruppsmöten i Bryssel (300 möten årli-
gen) och i form av koordineringsmöten mellan EU-

ländernas beskickningar i övriga delar av världen. I New

York anordnas årligen 1200 EU-koordineringsmöten
mellan EU-ländernas FN-beskickningar. EU-medlem-

skapet har minskat behovet av nationellt framträdan-

de i multilaterala sammanhang, men samtidigt förut-
sätter inverkan på EU:s interna beslutsfattande ett

omfattande och aktivt deltagande. Ett konstruktivt

deltagande i EU-koordineringen har lett till en ökning
av Finlands inflytande och närvaro. Detta framgick

klart under Finlands EU-ordförandeskap. För att be-

vaka positionen krävs det oavlåtligt arbete och en ut-
veckling av beredskapen.

   Frågor rörande EU:s gemensamma utrikes- och

säkerhetspolitik (GUSP) bereds inom UM. Unionens
strävan att stärka sin yttre roll och handlingsförmåga

har under de senaste åren lett till flera förbättringar,

som har ställt nya krav på unionen och dess medlems-
länder. Utvecklingen av en gemensam säkerhets- och

försvarspolitik innebär att man skapar en beredskap

för unionens militära och civila krishantering. Detta
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har fört med sig ett nytt och krävande arbetsfält för

unionen och dess medlemsländer. Utrikesministeriet
fungerar i dessa frågor i nära samarbete med försvars-

ministeriet och inrikesministeriet.

   EU-sekretariatet, som svarar för koordineringen
av EU-frågor inom hela statsförvaltningen, överfördes

år 2000 till statsrådets kansli. Utrikesministeriet svarar

för frågor inom dess eget arbetsfält. Dessutom har UM
huvudansvaret för den nödvändiga sammanjämkning-

en av nationella förhandlingsmål i förhandlingsproces-

sen om en utvidgning av EU. Detta sker i UM:s enhet
för utvidgning. Utrikesministeriet deltar också i EU:s
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tern debatt inom EU, som vi tidigare stod utanför. Vi

vill synas och höras som ett EU-medlemsland. Vår tro-
värdighet beror på hur vårt beskickningsnät fungerar i

EU-länderna. Vi kan inte enbart förlita oss på Bryssel.

EU-medlemskapet har lett till en betydande ökning av
arbetsbördan, ty vi bör bereda vår ståndpunkt till ge-

menskapsbeslut oberoende av om ärendet är av stor

vikt för Finland eller ej. På handelspolitikens område
har det blivit viktigt att behärska vida, horisontala upp-

giftshelheter och att förmå sammanställa uppgifter från

olika källor för det aktuella politiska och handelspoli-
tiska läget.

   Handelspolitiken faller till centrala delar under

EG:s kompetens och gemenskapen representerar sina
medlemsländer i internationella handelspolitiska or-

ganisationer, såsom i Världshandelsorganisationen

(WTO). EU-medlemskapet har också på handelspoli-
tikens område inneburit en ökning av Finlands utländ-

ska kontakter och av möjligheterna att inverka, i syn-

nerhet när det gällt att främja tillträde till marknader
och utvecklingen av internationella regelverk.

   Genom EU-medlemskapet har Finland anslutit

sig till talrika avtal som omfattar nya preferenssystem
för handeln. Detta har i väsentlig grad ökat antalet frå-

gor som bör följas. Samtidigt har det med hjälp av fi-

nansiering från EU blivit möjligt att främja Finlands
handelspolitiska intressen på marknader i tredje värl-

den och inom närområdet.

   EU-medlemskapet har inneburit en anpassning
till en verksamhet där handelspolitiken används som

ett medel för politiska mål och där EU-ländernas hete-

rogenitet och skillnaderna i den ekonomiska struktu-
ren kraftigt inverkar på valet av de medel som används

för att stärka tyngdpunkterna i handelspolitiken och

konkurrenssituationen.
   En av utrikesförvaltningens centralaste uppgif-

ter inom handelspolitiken är den nationella beredning-

en och sammanjämkningen av åsikter av Europeiska
gemenskapernas (EG) gemensamma handelspolitik. En

betydande del av detta arbete består av den nationella

beredningen av WTO:s regelmässiga verksamhet och
av handelsunderhandlingar samt deltagandet i att for-

ma och förhandla om EG:s ståndpunkter. I den han-

delspolitiska beredningen betonas samarbetet med an-
dra myndigheter och intressegrupper samt i växande

grad också kontakterna med medborgarsamhället. Den

nationella handelspolitiska beredningen och koncen-

ministerråds arbetsgrupp för utvidgning. Målet för den

nationella beredningen är att trygga Finlands intressen
vid en utvidgning av EU.

  Utrikesministeriet verkar som statsombud vid

ärenden som är anhängiga i EG:s domstol och är sva-
rande vid överträdelseförfaranden som kommissionen

riktar mot Finland. Det är här fråga om att inför EG:s

domstolar försvara finländsk lagstiftning och finländ-
ska synpunkter. Samtidigt påverkar man det centrala

innehållet i EU:s hela rättssystem. De föreliggande ären-

dena kan ofta ha stor statsekonomisk inverkan.
   De ärenden som handhas av statsombudet om-

fattar ett brett spektrum. I detta nu är bl.a. följande

ärenden aktuella: nätverket Natura-2000, bilbeskatt-
ningen i Finland, sjukförsäkringsersättningssystemet i

Finland, beskattningen av brännolja, vårjakt på fåglar,

beaktande av miljösynpunkter vid anbudsförfarande
om den offentliga trafiken och Finlands kompetens att

ingå avtal om flygtrafik med tredje stater.

   Utrikesministeriet handhar som statsombud fle-
ra tiotal ärenden årligen1).  I många länder använder

man sig av enskilda advokater för detta ändamål. I Fin-

land representerar utrikesministeriets enhet för EG-
domstolen och överträdelseförfarandet ett särskilt kun-

nande inom statsförvaltningen inför EG-domstolen.

   Kommissionen har detta år påbörjat 17 nya offi-
ciella anmärkningar om överträdelseförfarande på ba-

sis av EU-artikel 226 samt gett Finland sex motiverade

uttalanden. I detta nu finns det sju aktuella mål mot
Finland i gemenskapernas domstol.

   Utrikesministeriets tjänstemän har fungerat som

statsombud i gemenskapernas domstol. Finlands stånd-
punkter i  domstols- och överträdelseärenden har be-

handlats i kommittén för EU-ärenden, i dess under-

sektioner eller i EU:s ministerutskott. De finländska
regeringsståndpunkterna har beretts under ledning av

UM i arbetsgrupper som bestått av representanter för

olika ministerier.
   EU-medlemskapet innebar en betydande ökning

av vår handelspolitiska dagordning. Vi deltar i all in-

1) Utrikesministeriet insänder till riksdagen halvårsvis
en redogörelse för Finlands regerings verksamhet i ären-
den rörande EG-domstolen och överträdelseförfaran-
det. Redogörelsen omfattar en kort beskrivning av alla
aktuella ärenden.
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treringen av representerandet har i motsvarande grad

ökat koherensen för beslutsfattande.
   Utrikesförvaltningens handelspolitiska kunnan-

de och den speciella karaktären med detta arbete är av

nöden vid internationella möten. Det centrala kunnan-
det inom utrikesförvaltningen påträffas, förutom i god

expertis, dessutom i diplomati och förhandlingskonst,

i förmågan att se när och hurudana interventioner som
är nödvändiga för att främja ifrågavarande processer.

Det speciella kunnandet ansluter sig framför allt till

kännedomen om handelns multilaterala regelverk och
det handelspolitiska beslutsfattandet inom EG. Fin-

lands handelspolitiska ståndpunktstaganden och linje-

dragningar bereds till sina centrala delar inom utrikes-
förvaltningen, medan övriga myndigheter svarar för

kännedomen om de nationella reglerna och om tillämp-

ningen av EG:s handelspolitiska instrument.
   Vårt medlemskap i Europeiska unionen har fört

Finland allt närmare globala frågor och lett till um-

gänge med en betydligt större grupp av länder. Med-
lemskapet har breddat våra möjligheter och skyldighe-

ter att delta i formandet av utvecklingssamarbetspoli-

tiken både på ett teoretiskt och ett praktiskt plan.
   Europeiska unionen är en av världens främsta

biståndsgivare. Den använder årligen närmare 30 mil-

jarder mark för utvecklingssamarbete. Dessutom an-
vänds betydande summor för att bistå sådana länder,

som inte betraktas som u-länder. Till denna grupp hör

t.ex. länderna i Östeuropa och på Balkan.
   Ur Finlands synvinkel använder Europeiska uni-

onen betydande belopp för utvecklingssamarbete och

för vår förvaltning är det en stor utmaning att delta i
styrningen av dessa. Det kan inte vara likgiltigt för oss

vart och till vem dessa betydande summor kanaliseras.

Genom att den europeiska integrationsprocessen kom-
primeras kommer unionens betydelse att ytterligare

växa. En väsentlig del av unionens gemensamma utri-

kes- och säkerhetspolitik (GUSP) är utvecklingssam-
arbetet, som utgör ett centralt element i medlemslän-

dernas förhållande till u-länderna. Det är av högsta vikt

att trygga koherensen i dessa frågor.

2.5.  Utrikesförvaltningens serviceroll
och bevakningen av finländarnas
intressen utomlands

Utrikesförvaltningens roll i förhållande till med-

borgarsamhället har förändrats. Den större öp-

penheten och nya kontaktformer utvidgar kon-

taktytan till det övriga samhället och förutsätter

satsningar. Detta gäller hela utrikesfältet, men i

synnerhet människorättspolitik, miljöpolitik, va-

penkontroll och utvecklingssamarbete eller alla

de frågor som varit uppe i medborgardebatten

och där utrikesförvaltningen har en serviceroll.

Bistånd åt enskilda finska medborgare är ett vik-

tigt arbetsfält för utrikesförvaltningen. Även

medborgarnas rättigheter i andra nordiska län-

der bevakas.

Utrikesförvaltningen bör oavlåtligt och på eget initia-
tiv förbättra sina prestationer, utveckla växelverkan med

det omgivande samhället, svara mot förväntningar och

återspegla förändrade behov. Riksdagen, de politiska
partierna, intresseorganisationerna, medierna och med-

borgarsamhället samt andra ministerier utgör utrikes-

förvaltningens regelbundna och viktiga diskussionspart-
ner.

   När Finland öppnat sig mot en ny internationa-

lisering har detta ökat finländarnas – medborgarnas
och samfundens – kontaktyta till utrikesförvaltningen

och intresset för dess verksamhet. Utrikespolitiken och

utrikesförvaltningens verksamhet är idag föremål för
en normal debatt inom medborgarsamhället och i

medierna. Detta kräver av utrikesförvaltningen nyare,

öppnare och effektivare budskap. Utrikesförvaltning-
en utvecklar sina nättjänster med beaktande av sin ut-

ländska information samt medborgarinformationen

och medborgarservicen. Den medborgardebatt på In-
ternet som i april år 2001 anordnades under utrikes-

ministeriets ledning på finansministeriets ”tag ställ-

ning”-forum och med fyra ministrar i direkta chatt-
samtal var ett exempel på nya och fungerande kanaler

för att öka dialogen.
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   De konsulära tjänsterna har genom ti-

derna hört till en självständig stats rättigheter
och uppgifter. Utrikesministeriet och beskick-

ningarna bistår och skyddar finländare utan-

för landets gränser. De konsulära tjänsterna
är utrikesförvaltningens traditionella service,

som inte ges av någon annan instans inom

statsförvaltningen. Dessa tjänster är delvis en
verksamhet som baserar sig på stadganden,

men händelserna varierar och det praktiska

arbetet är erfarna yrkesmänniskors hantverk.
Lagen om konsulära tjänster år 1999 är ett

avtal mellan utrikesministeriet och lagstifta-

ren om hurudana tjänster och i vilken ut-
sträckning de skall ges åt finska medborgare.

De konsulära tjänsterna är inskrivna i mi-

nisteriets verksamhetsidé om att ”bevaka
finländarnas intressen och rättigheter i ut-

landet”. För denna kundservice är UM:s

viktigaste resurs en för sina uppgifter väl
skolad, yrkeskunnig och motiverad perso-

nal. Man satsar hela tiden på fortsatt ut-

bildning för denna. Tillsammans med med-
borgarorganisationerna strävar man gemen-

samt efter mål som erkänns som viktiga.

Som exempel på detta kan nämnas samar-
betet med föreningen Kaapatut lapset ry

(Kidnappade barn) om att i förväg förhin-

dra och sköta om kidnappningar.

KONSULÄRA UPPGIFTER

Utredning av faderskap

Underhålls-, vårdavtals- och underhållsavtalsärenden

Barnkidnappningar

Utlåtande om vigselrätt utomlands

Överföring av medel/bistånd mot betalningsförbindelse

åt nödställda personer

Hjälp vid sjukdomsfall utomlands

Dödsfall

Anskaffning av dokument, adress- och

personförfrågningar från utlandet

Myndighets begäran om delgivning eller rättshjälp

Anhållna och fängslade personer utom Norden,

som UM känner till

Utlämning av gärningsmän och förflyttning

av dömda personer utom Norden, som UM känner till

Mottagning och redovisning

av kvarlåtenskapsmedel från utlandet

Kvarlåtenskapsmedel som redovisats till anhöriga

Utomlands står utrikesförvaltningens tjänster till medborgarnas förfogande bokstavligt från
vaggan till graven, ända från registrering av finländska barns födelse och ärenden rörande
faderskap och underhåll till arrangemangen för att transportera hem en utomlands avliden
medborgare. Beskickningarna tar hand om finländare i nödställt läge, insjuknade och andra
som av en eller annan orsak råkat i klämma. Beskickningarna organiserar också möjlighet
för finländska medborgare att kunna rösta i nationella val.

1998       1999      2000

139         183        185

358         325        449

   23           15          14

  15            20           26

251         190        203

  88            85        208

167           147        150

1,000      1,309     1,500

 501         366        749

188         200        143

  25            12           10

 24            30           32

8.1      4.3 milj.     20.7 milj.8.1 milj.

1,000
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Utrikesministeriet och beskickningarna fungerar

som skydd för resande finländare utomlands i händel-
se av svårigheter. År 2000 reste 6,5 miljoner finländare

utomlands. Endast en liten del av dem behövde kon-

sulär service, men olyckor inträffar och utrikesförvalt-
ningen strävar efter att med hjälp av de konsulära tjäns-

terna lindra och förhindra följderna. Finländarna för-

väntar sig hjälp av ett finländskt tjänsteställe och be-
skickningarnas konsulära uppgifter växer. T.ex. vid Fin-

lands ambassad i London har de konsulära ärendena

under några års tid fördubblats. I Storbritannien finns
det 15 000-20 000 finländare och antalet ökar genom

att allt fler finländare studerar eller arbetar i landet. I

Storbritannien finns det redan ett par tusen sjukskö-
terskor från Finland. Motsvarande exempel finns från

andra europeiska länder. Det växande antalet finlän-

dare utomlands behöver i ökande grad konsulära tjäns-
ter. De besvärligare fallen – i anslutning till narkotika,

våldtäkter och dödsfall – förefaller att öka snabbare än

de andra. Bl.a. på UM:s nätsidor kan man finna upp-
lysningar om trygghet för resenärer. En broschyr om

konsulära tjänster som distribueras vid gränsövergångs-

ställena klarlägger för finländarna rättigheterna och
skyldigheterna i anslutning till dessa tjänster.

   Utrikesförvaltningen svarar för beviljande av pass

åt finska medborgare utomlands. Till följd av interna-
tionaliseringen och den fria rörligheten inom Europe-

iska unionen befinner sig allt fler finländare utomlands.

Antalet utomlands beviljade pass växer. Man har satsat
på att förbättra kundservicen bl.a. genom att ta i bruk

ett nytt adb-system för pass.

   Utrikesförvaltningen tryggar de finländska intres-
sena på visumpolitikens område genom att påverka EU-

ländernas gemensamma inresepolitik och utveckling-

en av visumpraxisen, sedan Finland anslutit sig till
Schengenarrangemangen. I EU-debatten om framti-

den har det framförts att unionen borde ha gemen-

samma ställen för att bevilja visum i tredje länder. Detta
är kanske morgondagens verklighet, men tillsvidare

förblir beviljandet av ett enhetligt visum strikt kvar i

de nationella myndigheternas händer i medlemslan-
den. Bland de finländska beskickningarna beviljas det

största antalet visum i S:t Petersburg, där Finlands ge-

neralkonsulat i två skift beviljar över 200 000 visum
årligen.

   Det bor 1,3 miljoner finländare utanför landets

gränser. Finländarna utomlands har integrerats i sina

nya hemländer och uppnått ställningar och fått uppdrag,

som ofta också är viktiga ur det forna hemlandets syn-
vinkel och som stöder finländska strävanden. Utlands-

finländarna betraktas som en för Finland viktig resurs

utomlands. De har en viktig roll för att förmedla och
sprida upplysning om Finland i de länder där de är bo-

satta. Ett tecken på samhörighet är det växande samarbe-

tet mellan utlandsfinländarnas samfund och beskick-
ningarna och utlandsfinländarnas beredvillighet att ar-

beta för beskickningarna bl.a. genom att bistå vid för-

handsröstningarna. Utlandsfinländarparlamentet har
under sina tre verksamhetsår fått en etablerad ställning

som talesman för utlandsfinländarnas intressen. Detta

understryks bl.a. i regeringens förslag om ett politiskt
program för utlandsfinländarna, där utlandsfinländarpar-

lamentet fått en ställning av officiell natur. Utrikesminis-

teriet har understött förverkligandet av dubbelt medbor-
garskap i Finland. Det dubbla medborgerskapet håller på

att genomföras och även denna väg kommer utlandsfin-

ländarnas betydelse att öka.

2.6  En utmaning för den inhemska
koordineringen

Utrikesförvaltningen är inte bara ett arbetsredskap

för landets utrikes- och säkerhetspolitiska ledning

utan den betjänar samtidigt hela samhället, staten

och kommunerna samt mångahanda intressegrup-

per. De förändringar som ägt rum i vår verksamhets-

miljö har ökat antalet internationellt verkande fin-

ländska myndigheter. Våra beskickningar utom-

lands står till samtliga ministeriers förfogande och

vid dem verkar ett stort antal experter från olika

förvaltningsgrenar. Det av UM administrerade be-

skickningsnätet är det enda finländska globala ser-

vicenätet och som sådant ett unikt redskap och en

styrkefaktor även inom andra sektorer. Det är klart

förmånligare att knyta de internationella aktivite-

terna inom olika förvaltningsgrenar till det redan

existerande och fungerande beskickningsnätet är

att bygga upp egna kontaktställen.
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De andra nationella aktörernas antal, som vid sidan av

utrikesministeriet också har internationella kontakter, har
märkbart ökat under det senaste årtiondet. Ökningen av

den internationella verksamheten berör hela statsförvalt-

ningen och samhället. Statsförvaltningens sektoriella mi-
nisterier innehar en central roll i den internationella verk-

samheten. De verkar direkt i frågor från sitt eget fält inom

EU och deras egna internationella kontakter har ökat. I
och med ökningen av de olika ministeriernas internatio-

nella kontakter, och i synnerhet genom EU, har betydel-

sen av nationell koordinering och UM:s andel härav beto-
nats. Globaliseringen kräver en ökning av integreringen

av statsförvaltningen och effektiv verksamhet, snabba re-

aktioner och ett aktivt främjande av Finlands intressen.
Utrikesförvaltningen är den enda myndighet som följer

med globaliseringen i hela dess vidd.

2.6.1 Myndigheterna

Inom EU:s interna beredningsarbete – till den del som
det inte direkt hör till utrikesministeriets uppgiftsområde

– har de andra ministerierna funnit sina egna roller. Stats-

rådets kansli sammanjämkar beredningen och behandling-
en av ärenden som behandlas i olika ministerier och som

avgörs i Europeiska unionen. Koordineringen och sam-

landet av den i många ministerier befintliga sakkunska-
pen till ett nationellt kunnande, har visat sig vara en fin-

ländsk styrka, som för sitt förverkligande kräver arbete av

alla ministerier och i synnerhet av utrikesförvaltningen,
som har ansvaret för sammanjämkningen av internatio-

nella ärenden. Utrikesministeriets uppgift är att framför

allt i utlandet, men också i hemlandet, verka som ett sak-
mässigt och logistiskt stöd för dessa ministerier. I interna-

tionella frågor understryks behovet av en allmän uppfölj-

ning, ty sektorerna hör ihop med varandra och ärendenas
utveckling beror på den inrikespolitiska situationen i oli-

ka länder.

   Ministerierna får allt mera lov att ha att göra med
varandra, då ärendena och problemen kräver samarbete

mellan förvaltningsgrenarna. Då utrikesministeriet svarar

för statens förhållande till andra stater, fungerar det inom
statsförvaltningen som en koordinator och informatör

gentemot stationeringslandets myndigheter och ofta ock-

så inom sektorministeriernas verksamhetsområden. UM:s
betydelse understryks av vikten att uppnå en hållbar och

enhetlig finländsk ståndpunkt på den internationella sce-

nen. Utrikesministeriet erbjuder kunskap om stationern-

gsländerna för sektorministerierna, också i det skede

när man överväger och förhandlar om bilaterala avtal.
   Utrikesförvaltningens kontakter med riksdagen

har traditionellt skett via utrikesutskottet. Stora utskot-

tet har blivit en viktig kanal för växelverkan mellan
utrikesministeriet och riksdagen. I och med EU-ären-

dena har också kontakterna mellan utrikesförvaltningen

och de andra utskotten mångfaldigats. Ärenden röran-
de statsfördrag är ett viktigt gemensamt arbetsfält. På

grund av den nya grundlagen och grundlagsutskottets

remissförfarande har antalet fördrag som kräver riks-
dagens bifall blivit mycket större än tidigare. Grund-

lagsutskottet har i många uttalanden ställt nya kvalita-

tiva och formella kriterier på regeringens propositio-
ner rörande internationella avtal. Riksdagen har också

rent allmänt uttryckt önskemål om en kvalitativ för-

bättring av lagstiftningen. Utrikesministeriet har för
riksdagen berett statsrådets redogörelser om Finlands

internationella fördragspolitik. Avsikten är att riksda-

gen regelbundet skulle erhålla en fördragspolitisk re-
dogörelse.

   Nästan alla finländska aktörer förväntar sig en

ytterligare insats av utrikesförvaltningen som informa-
tör och samarbetskumpan. Detta framgår av de ytt-

randen som getts av olika samarbetspartner.

   Republikens president har inget eget beredning-
smaskineri, varför Republikens presidents kansli i upp-

följningen av internationella ärenden och i den utri-

kes- och säkerhetspolitiska beredningen tyr sig till ut-
rikesministeriet. De av UM producerade dokumenten

och analyserna är av stor vikt. Viktiga sakhelheter är

bl.a. Ryssland, Finlands närområden, EU:s GUSP, EU:s
utvidgning och utveckling, Nato, Förenta staterna och

västra Balkan. Enligt kansliets uppfattning borde utri-

kesministeriet presentera djärvare bedömningar om den
kommande utvecklingen och om de medel med vilka

man kan påverka utvecklingen. Man kunde öka verk-

samhetens målinriktning och inverkan t.ex. genom att
ställa följande fråga: ”Vad borde EU göra för att den

skulle främja Finlands intressen och Finlands utrikes-

politiska mål?” Vid arrangemangen av besök och an-
dra viktiga händelser är, enligt kansliet, UM:s proto-

kollavdelnings och press- och kulturavdelnings insats

betydande. Presidentens kansli anser att utvecklingen
av utrikesförvaltningens organisation bör fortsätta.

   Ur statsrådets kanslis synvinkel är UM:s roll syn-

nerligen central vid skötseln av EU-ärenden samt vid
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beredningen och implementeringen av statsministerns

internationella verksamhet. Statsministerns växande
internationella roll ställer krav på UM för ett närmare

samarbete med kansliet. Under utrikesministeriets led-

ning bereds Finlands inställning till många projekt, som
hör till statsrådets kanslis kompetens eller där det har

ett speciellt intresse. Sådana tyngdpunktsområden för

Finlands utrikespolitik är utvidgningen av EU, den
nordliga dimensionen och samarbetet med Ryssland.

Kansliet understryker betydelsen av sammanjämknings-

systemen mellan UM och statsrådet för att hantera dessa
uppgifter och anser att utrikesministeriet borde rese-

vera tillräckligt med resurser för uppföljningen av rela-

tionerna med Ryssland. Regeringens mål är att få till
stånd EG:s anslutning till den europeiska människo-

rättskonventionen. Ministeriet verkar aktivt för att

åstadkomma detta resultat i ett nära samarbete med
statsrådets kansli och justitieministeriet.

   UM:s roll är väsentlig beträffande de innehålls-

mässiga förberedelserna för statsministerns besök och
för Europeiska rådet. UM deltar centralt i beredning-

en av EU-ärenden såsom EU:s externa politik, EU:s

gemensamma utrikes- och säkerhetspolitik, EU:s han-
delspolitik och EU:s biståndspolitik samt i ärenden

anhängiga vid EG:s domstol. UM sköter beredningen

av ärenden vid rådet för allmänna ärenden. Rådets roll
är viktig förutom för ovannämnda sakfrågor också för

beredningen av Europeiska rådet och för behandling-

en av horisontella frågor. Enligt statsrådets kanslis upp-
fattning är det av största vikt att EU-verksamheten

utvecklas och förstärks inom UM. Kansliet anser att

man bör garantera tillräckliga resurser för UM både
för de enheter som handhar tyngdpunktsområdena

inom EU:s externa verksamhet och för sammanjämk-

ningsuppgifterna av EU-ärenden.
   Justitieministeriet är tillfreds med att det vid de

flesta av Finlands beskickningar i EU-länderna finns

sakkännedom om justitieministeriets verksamhetsom-
råde. Det anser att man bör trygga en tillräcklig kapa-

citet vid EU-beskickningen. Ambassadernas rapporte-

ring från EU-länderna är nyttig för ministeriet och man
önskar att rapporteringen kunde utvidgas. Även vid

Finlands beskickningar i kandidatländerna till EU bor-

de det finnas expertis i juridiska ärenden. Det är också
för justitieministeriet viktigt att beskickningarna i kan-

didatländerna har tillräckliga resurser. Utrikesförvalt-

ningens representation i Turkiet borde förstärkas ge-

nom att grunda ett konsulat i Istanbul för att förstärka

bekämpningen av brottslighet och för straffrättsligt sam-
arbete. Justitieministeriet anser det för önskvärt att det

vid ambassaden i Moskva och generalkonsulatet i S:t  Pe-

tersburg skulle finnas tillräckligt med juridisk expertis. Vid
lagberedningen är det allt viktigare att erhålla snabb och

pålitlig information om det rättsliga läget i aktuella län-

der. Man har kunnat utnyttja beskickningarnas insats vid
insamlandet av information. Ministeriet har varit tillfreds

med det stöd som det erhållit av UM vid visiter på hög

nivå mellan Finland och EU-kandidatländerna.
   För inrikesministeriet är UM:s koordinerande roll

för de internationella relationerna synnerligen viktig. I och

med medlemskapet i EU har medborgarnas rörlighet och
tillfälliga boende i Europa och i de nordiska länderna ökat.

Polisen har upplevt samarbetet med UM i olika interna-

tionella organisationer som synnerligen positivt. Polisför-
valtningen har fått stöd av UM bl.a. vid förhandlingar om

bilaterala avtal om brottsbekämpning. Polisledningen hop-

pas att utrikesförvaltningen även i fortsättningen som en
koordinerande organisation deltar i beredningen av inter-

nationella multilaterala konventioner och deras ikraftträ-

dande. De åtgärder som bereds inom EU i anslutning till
civilkrishanteringen ställer nya krav på samarbetet mellan

inrikes- och utrikesförvaltningarna. Samarbetet om nar-

kotika samt ekonomisk och annan brottslighet med de
baltiska länderna och Ryssland har varit gott och frukt-

bart. Inrikesministeriet konstaterar att samarbetet med UM

om beredning och koordinering av frågor rörande grän-
serna har fungerat väl. Utvidgningen av EU innebär nya

utmaningar för detta samarbete. Genom polissamarbetet

inom EU har nu frågor som bekämpning av kvinnohan-
del och utnyttjande av minderåriga samt penningtvätt

aktualiserats. Inrikesministeriet fäster i sitt yttrande upp-

märksamhet vid det styva förvaltningssamarbetet och det
täta utbytet av tjänstemän i UM.

   Samarbetet mellan försvarsförvaltningen och utri-

kesförvaltningen har märkbart fördjupats under de senas-
te åren. Man önskar utveckla öppenheten och ett direkt

tjänstemannautbyte mellan ministerierna. Tidvis har det

förekommit administrativa besvärligheter, men försvars-
ministeriets erfarenheter har i stort sett varit positiva. An-

talet personer från försvarsministeriet som tjänstgör vid

Finlands beskickningar och i internationella organisatio-
ner har ökat på ett sätt som bägge ministerierna dragit

nytta av. Man borde också utreda möjligheten för tjänste-

män från försvarsförvaltningen att tjänstgöra på andra stäl-
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len än vid beskickningarna i Washington och Bryssel.

Detta motiveras också av att man inte kunnat utvidga
försvarsattachénätet så mycket som önskvärt. Försvars-

ministeriet önskar också en utredning om det kunde del-

ta i UM:s aski-kommunikationsnät för att formulera och
sända budskap och inte bara vara mottagare. Detta är ett

önskemål i synnerhet från ministeriets försvarspolitiska

avdelnings sida, då samarbetet med UM i huvudsak kom-
mer att koncentreras till denna.

   Finansministeriets kundrelation med utrikesminis-

teriet koncentreras i första hand till frågor rörande de
internationella finansieringsinstitutionerna. Enligt finans-

ministeriets åsikt kräver samordningen av politiska, han-

delspolitiska och biståndspolitiska uppfattningar inom
UM fortfarande utveckling. För utrikesrepresentation-

ens del borde särskild uppmärksamhet fästas vid att öka

de synergifördelar som samarbetet med andra förvalt-
ningsgrenar möjliggör (bl.a. i försvars-, krishanterings-,

utrikeshandels- och industrifrågor). Ministeriet föreslår

också att man i tillämpliga delar skulle överväga att ut-
sträcka UM:s elektroniska aski-kommunikationsnät också

till den övriga statsförvaltningen. Ministeriet fäster ock-

så uppmärksamhet vid administrationen av fastighetsför-
mögenheten utomlands, en eventuell inbesparing av re-

surserna inom det nordiska och EU-samarbetet, ambu-

lerande ambassadörer, lokalanställda finländska arbets-
tagare utomlands samt resultatstyrningen inom UM.

Dessa frågor behandlas separat i denna utredning.

   För ministeriets skatteavdelning är utrikesministe-
riets roll nödvändig. I sitt yttrande betonar ministeriet

UM:s speciella sakkännedom om hela det fördragsrätts-

liga fältet och betydelsen av det kontaktnät som UM:s
beskickningar ställer till sektorministeriernas förfogan-

de. Under fördragens beredningsskede är ofta den enda

möjligheten att få kontakt med motparten en diploma-
tisk not, som UM och beskickningarna överräcker och

övervakar.

   Enligt Finlands Bank har samarbetet med utrikes-
ministeriet varit problemfritt. Banken anser att det in-

ternationella ekonomiskt-politiska samarbetet (IMF,

IBRD) idag i huvudsak sker via finansministeriet och Fin-
lands Bank. En utvidgning t.ex. till den monetära politi-

kens område vore inte naturlig för utrikesförvaltningen.

Ur bankens synvinkel är ett viktigt område för utrikes-
förvaltningen att förmedla kunskap om den ekonomiska

politiken och finansieringssektorn från utlandet. Det

behövs förtroliga personliga kontakter och på dem base-

rad bakgrundsinformation och Finlands Bank anser att

UM har goda förutsättningar för att anskaffa och för-
medla denna. Finlands Bank betjänar sig i länderrap-

porteringen också av utrikesförvaltningens tjänster och

hoppas att UM:s rapportering sprids i Finland i till-
räckligt stor grad till behövande.

   Samarbetet mellan undervisningsministeriet och

UM är intimt. Ministeriet anser att implementeringen
av avtal som berör flera ministerier borde skötas av ut-

rikesministeriet. Noga avgränsade specialavtal, som

klart berör verksamhetsområdet enbart för ett sektor-
ministerium, kunde överföras till ifrågavarande minis-

terium. Undervisningsministeriet nämner som ett ex-

empel att man genom en ändring av statsrådets regle-
mente kunde överföra kulturavtalen, vilkas fördrags-

rättsliga ansvar nu vilar på UM, till undervisningsmi-

nisteriet. Å andra sidan borde utrikesministeriets ko-
ordinerande roll bevaras för sådana internationella or-

ganisationers del, vilkas verksamhet berör flera minis-

terier. UNESCO verkar enbart inom undervisnings-
ministeriets arbetsfält. Ministeriet anser att den i och

med EU-medlemskapet utvecklade arbetsfördelning-

en med UM i UNESCO-ärenden fungerar och hop-
pas att den permanenta beskickningen i Paris också

skulle följa med organisationens substansärenden.

   I och med anslutningen till Europeiska unionen
har de sektorvisa relationerna med unionens medlems-

länder blivit så intima att deras skötsel enligt undervis-

ningsministeriet inte längre förutsätter en likadan för-
medlande roll av UM som tidigare. Detsamma gäller

relationerna med kandidatländerna. Undervisningsmi-

nisteriet hoppas också att UM:s regionala linjer skulle
använda sig av EU:s koordinatornät för att säkra in-

formationen till sektorministerierna. I det nordiska

samarbetet har UM en koordinerande roll. Enligt den
nuvarande arbetsfördelningen har UM det fördrags-

rättsliga ansvaret för knytandet av bilaterala kulturav-

tal staterna emellan. Resurserna ställer begränsningar
för knytandet av nya avtal.

   EU-medlemskapet förde med sig ett nytt omfat-

tande samarbetsområde till de nära relationerna mel-
lan jord- och skogsbruksministeriet och UM. Jord-

bruksfrågorna i unionen hör till de stora och svårlösta

ärendenas grupp. I och med utvidgningen av EU har
samarbetet mellan jordbruksministeriet och UM vid

beredningen av de finländska synpunkterna varit syn-

nerligen fruktbart. Jordbruksministeriet har också va-
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rit tillfreds med samarbetet med UM inom internatio-

nella organisationer, i synnerhet inom FAO (FN:s jord-
bruks- och livsmedelsorganisation). Ministeriet anser

att UM:s styrka i den nationella koordineringen är dess

neutrala hållning vid sammanjämkningen av olika
ministeriers synpunkter. UM erbjuder de finländska

förhandlarna erfarenhet och sakkännedom om den

internationella fördragsrätten, som det är svårt att bygga
upp i substansministerierna. Den nya WTO-förhand-

lingsronden kommer att behandla den fortsatta libera-

liseringen av jordbruket och även dessa förhandlingar
förväntas bli besvärliga. Det är viktigt att följa med

EU-ländernas liksom också de andra centrala medak-

törernas ståndpunkter och diskussionen dem emellan.
Ministeriet säger sig vara tillfreds med samarbetet med

Finlands utrikesrepresentation och upplever kontinui-

teten som mycket behövlig. Ministeriet hoppas att UM
också i fortsättningen garanterar tillräckliga resurser för

de sektorer där samarbete äger rum. Ur Finlands syn-

vinkel är skogsfrågorna av stor internationell betydelse
och för att främja våra skogsbruksintressen är också de

små beskickningarna i avlägsna länder av betydelse. Ett

ökat resursbehov betonas också i avtalsfrågor rörande
biodiversitet och bioteknologi.

   Kommunikationsministeriet behöver i sina bi-

laterala underhandlingar om järnvägs- och landsvägs-
trafiken ofta den lokala ambassadens hjälp. Enligt mi-

nisteriets åsikt är det viktigt att se till beskickningarnas

nivå och serviceförmåga. För att främja förhandlingar-
na är det önskvärt att tjänstemän som äger expertis

inom området skulle stå till buds. Enskilda medborga-

re behöver ibland hjälp när de rör sig utomlands. För
detta är utrikesministeriets beskickningsnät av nöden.

Ministeriet anser också att beskickningarnas roll vid

planeringen och genomförandet av besöksprogram är
betydelsefull och betraktar det som viktigt att Finland

har ett globalt, fungerande och tillräckligt omfattande

nät för att betjäna Finlands intressen.
   Handels- och industriministeriet anser att många

frågor som tidigare betraktades som externa ärenden, i

och med EU-medlemskapet förändrats till frågor rö-
rande den inre marknaden. Sektorministeriernas eget

ansvar för skötseln av utrikes frågor har understrukits,

men utrikesförvaltningen har på många områden en
djup expertis som hela statsförvaltningen behöver. Ett

utmärkt exempel på detta är den internationella för-

dragsrätten. Enligt ministeriets åsikt inverkar utrikes-

förvaltningens uppgifter och allmänna struktur på många

områden på dess egen verksamhet. Beröringspunkter är
t.ex. främjandet av företagens internationalisering, han-

delspolitiska uppgifter, internationella investeringar, tek-

nologi- och energisamarbetet, närområdessamarbetet samt
turismfrämjandet. Ministeriet konstaterar att de av för-

ändringarna i verksamhetsmiljön förorsakade reformtryck-

en berör hela statsförvaltningen. Därför bör man också i
fortsättningen stå i nära kontakt med varandra i reform-

arbetet. Ambassadörernas verksamhetsplaner kunde t.ex.

bedömas i andra ministerier.
   I och med den kraftiga globaliseringen av näringsli-

vet är företagen inte mera på samma sätt som tidigare be-

roende av utrikesrepresentationens eller handelssekreterar-
nas nät. Det väsentliga är att försäkra sig om att beskick-

ningarna förmår främja och bevaka Finlands intressen till-

räckligt djupgående och omfattande där det behövs. Sys-
temet med ambulerande ambassadörer kunde utvidgas.

Handels- och industriministeriet hänvisar till Finpros er-

farenheter av regionala centrum. Utöver regional expertis
hoppas ministeriet att UM i högre grad kunde fördjupa

sig i de förändrade substansområdena. Klimatpolitiken

nämns som ett exempel som allt tydligare belastar relatio-
nerna mellan de stora aktörerna i världen. Ministeriet öns-

kar också att UM:s aski-kommunikationssystem skulle stå

till förfogande för tjänstemän från andra ministerier.
   Social- och hälsovårdsministeriet anser samarbetet

ministerierna mellan för konstruktivt. I koordineringen

av det mellanstatliga samarbetet betonar ministeriet sitt
linjeansvar. Ministeriet hoppas att UM:s allmänpolitiska

rapportering skulle utvidgas till att också omfatta frågor

rörande globaliseringsutvecklingen och välståndet. Då för-
pliktelserna i samband med det växande internationel-

la samarbetet inom social- och hälsovårdssektorn inte går

att sköta inom ramen för ministeriets budget hoppas det
på koordinering med UM. Ministeriet anser att en viktig

utmaning i framtiden för utrikesförvaltningen är att finna

en jämvikt mellan medborgarnas behov och den konsul-
ära och övriga hjälp och rådgivning som ges. Enligt soci-

al- och hälsovårdsministeriet har minskningen av perso-

nalresurserna i FN-beskickningarna (New York och Genè-
ve) återspeglats i Helsingfors och i sektorministerierna i

form av tilltagande förfrågningar om stöd och råd. Även

den med FN-ärenden sysselsatta personalen vid UM i
Helsingfors förfaller underbemannad enligt ministeriet.

Om utrikesförvaltningens resurser ytterligare minskas bor-

de man fundera över hur långt man kan gå utan att nöd-



27

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . i början av 2000-talet

vändiga bilaterala relationer med ifrågavarande land för-

svåras.
   Arbetsministeriet anser att utrikesförvaltningens

verksamhet, som betjänar hela statsförvaltningen, är nå-

got positivt och hoppas att detta kommer att ytterligare
utvecklas. Man tror att Schengenbestämmelserna kommer

att öka beskickningarnas arbetsbörda och att arbetstill-

ståndsbaserad immigration kommer att öka antalet besö-
kande utlänningar vid beskickningarna.

   Beskickningarna förser arbetsministeriet med värde-

fullt material om arbetsmarknaderna och om mångahan-
da EU-ärenden. EU-ambassadörerna i Islamabad har upp-

gjort en gemensam och synnerligen nyttig analys av bru-

ket av barnarbetskraft i Pakistan. Arbetsministeriet beto-
nar utlandsfinländarnas betydelse för Finland som en be-

tydande tillgång och hoppas att våra beskickningar skulle

fördjupa kontakterna med utlandsfinländarnas samfund i
sina stationeringsländer och stödja dessa. För behandling-

en av utlänningars ansökningar om uppehåll och arbets-

tillstånd hoppas ministeriet få tillräckligt med skolad per-
sonal och anser att utrikesförvaltningens roll i närområ-

dessamarbetet är viktig.

   Miljöministeriet betonar särskilt den kraftiga föränd-
ringen i den internationella verksamhetsmiljön som för-

orsakats av globaliseringsutvecklingen. Utrikesförvaltning-

en förväntas omfatta idén om en hållbar utveckling på ett
täckande och koherent sätt för all sin verksamhet, bl.a.

beträffande målsättningen för utvecklingssamarbetet och

landprogrammen, handelspolitiska relationer, det interna-
tionella finansieringsarbetet och det regionala samarbetet,

utvidgningen av EU samt politiska händelser. I omfattan-

de internationella frågor, där miljöskyddet utgör en syn-
vinkel eller ett element i helheten, bör koordineringsan-

svaret fortfarande ligga hos utrikesförvaltningen. Utrikes-

förvaltningens sakkunskap och bistånd behövs bl.a. för att
förmedla Finlands allmänna utrikespolitiska ståndpunkt-

staganden, de allmänna erfarenheterna från internationel-

la institutioner samt landvisa miljöpolitiska uppfattning-
ar. Utrikesförvaltningens fördragsrättsliga expertis är syn-

nerligen viktig för miljöministeriet. Arbetsfördelningen

ministerierna emellan bör dock vidare utvecklas. Behovet
av beskickningarnas tjänster i EU-kandidatländerna är

uppenbart stort i miljöfrågor och synnerligen stort i ut-

omeuropeiska länder. Miljöministeriet betonar sålunda
vikten av beskickningarnas beredskap, så att de effektivt

förmår förmedla Finlands miljöpolitiska synpunkter i sina

stationeringsländer. Detta är särskilt viktigt beträffande

klimatavtalet och den hållbara utvecklingen. Miljömi-

nisteriet önskar bli hört i beslut om internationell mil-
jöfinansiering som hör till UM:s förvaltningsområde.

2.6.2 Andra samarbetsinstanser

De centrala intressegrupperna ser i UM en viktig sam-

arbetspartner i frågor från sitt eget område. Den re-
spons som UM erhållit från näringslivet, intresseorga-

nisationerna och medborgarorganisationerna tyder på

att växande förväntningar ställs på ministeriet beträf-
fande såväl informationsförmedling som samarbetsfor-

mer.

   Växelverkan mellan utrikesministeriet och med-
borgarorganisationerna är varierande. Medborgarorga-

nisationerna vill påverka internationella frågor av poli-

tisk natur som är av vikt för dem och utföra projektar-
bete inom olika sektorer av utvecklingssamarbete som

finansieras av UM. Utrikesministeriet stödjer medbor-

garorganisationernas deltagande t.ex. i OSSE:s och
FN:s möten. Skötseln av relationerna med u-länderna

skapar en bred kontaktyta med medborgarorganisatio-

nerna, företagen och genom rekryteringen av perso-
nalresurserna inom det finländska internationella kun-

nandet. Genom att stödja medborgarorganisationer-

nas arbete försöker man få till stånd ett till sina verk-
ningar gott resultat i u-länderna och inom närområ-

det. Organisationsfältet är omfattande och erbjuder

såväl sektorvis, storleksmässigt och också för kunnan-
dets del en betydelsefull extra insats. Medborgarorga-

nisationerna behöver och önskar ofta få utrikesminis-

teriets stöd för sin verksamhet.
   I det följande presenteras kontentan av de svar

som utrikesministeriet erhållit från olika centrala in-

tressegrupper. Yttrandena är i sin helhet samlade i en
separat bilaga.

   Industrin och arbetsgivarna (Teollisuus ja Työ-

nantajat, TT) konstaterar att utrikesministeriet och dess
beskickningar i samarbete med företagen och deras

organisationer har en central ställning för att utveckla

den internationella handelspolitiken i en gynnsam rikt-
ning. EU-medlemskapet har inte på något väsenligt

sätt förändrat denna primära uppgift. Den offentliga

sektorns huvudsakliga uppgift är att svara för att före-
tagens verksamhetsmiljö och –förutsättningar är möj-

ligast gynnsamma, uppmuntrande och sporrande för

internationell verksamhet samt innovativa och konkur-
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rensdugliga i en internationell jämförelse. TT önskar

regelbundet erhålla rapporter om internationella orga-
nisationer av UM samt en trovärdig och analytisk be-

dömning av riskerna i stationeringslandet(den ekono-

miskpolitiska utvecklingen, lagstiftningen, statione-
ringslandets politik rörande exportfrämjande). Känne-

domen om systemet i stationeringslandet för att fatta

politiska beslut och relationerna med viktiga opinions-
bildare är av central betydelse för de finländska företa-

gen. TT förväntar sig också av utrikesförvaltningen nya

kontakter med stationeringslandet, en god kunskap om
företagen och stöd för exportansträngningarna, anord-

nande av exportfrämjande tillställningar tillsammans

med olika samarbetspartner samt deltagande i förbere-
delserna för och genomförandet av företagsdelegatio-

nernas visiter. Man hoppas också att utrikesministe-

riet skulle informera i stationeringslandet om det fin-
ländska näringslivet och om businesshändelser som äger

rum i Finland.

   Finpro anser det viktigt att man inom export-
främjandet i synnerhet understryker UM:s och beskick-

ningarnas betydelse i kontakterna med myndigheter,

”dörröppnande”, bistånd vid anbudsgivning och för
att främja bilden av Finland. Utrikesförvaltningen och

Finpro kompletterar varandra där var bägge är repre-

senterade. Finpro betonar att de beslut som fattats om
indragning av den statliga finansieringsandelen varken

fattats av Finpro eller av utrikesministeriet, men att

bägge två varit tvungna att anpassa sig. Finpro hoppas
att utrikesförvaltningen tillika med beskickningarna

skulle förbinda sig att medverka när det gäller att in-

formera om de orsaker och principer enligt vilka Finp-
ros nät utvecklas. Då utrikesförvaltningens nät är be-

tydligt mera omfattande än Finpros exportcenternät,

anser Finpro att man tidvis tillsammans bör granska
förändringsbehoven för allokeringen av resurser också

i länder där Finpro inte är företrätt. Om förändringar

inte är ändamålsenliga eller möjliga att förverkliga med
Finpros egna resurser, bör målet vara en gemensam, på

alla organisationsnivåer godkänd uppfattning av de

gjorda prioriteringarna. Finpros uppfattning är att det
i ett längre tidsperspektiv inte är vettigt eller möjligt

att Finpro och UM skulle handha varandras uppgifter

om någondera inte är företrädd i området. Finpro är
för sin del färdig till samarbete och att ställa sina ar-

betsredskap till utrikesförvaltningens förfogande samt

att utbilda UM:s representanter att använda dessa.

   För TEKES internationella arbete är samarbetet

mellan utrikesministeriet och handels- och industrimi-
nisteriet viktigt för att främja det teknologiska samarbe-

tet och att bygga upp ramar för samarbetetet. Bilaterala

statsfördrag om tekniskt, ekonomiskt och vetenskapligt
samarbete är av vikt liksom olika projekt, begivenheter

och seminarier. För TEKES är de centrala tyngdpunkt-

sområdena för samarbetet belägna, förutom i Europa, i
USA och Japan, i fortsättningen även i Kina, sydöstra

Asien och Sydkorea. TEKES anser att samarbetet med

utrikesministeriet om kontorsutrymmen är viktigt och
hoppas på ett djupare samarbete.

   Invest in Finland Bureau (IFB) anser att de av be-

skickningarna anordnade tillställningarna, där målpubli-
ken består av företag eller medierna, är viktiga. Redan

beskickningarnas fysiska inramning är av betydelse, men

också sändebudens auktoritet bidrar till att evenemang-
en lyckas. Det internationella samarbetet håller på att

fördjupas, vilket bidrar till att samarbetet mellan IFB och

beskickningarna kommer att växa. IFB arrangerar till-
sammans med utrikesministeriet journalistbesök till Fin-

land. IFB planerar att sända personal utomlands för en-

skilda projekt och hoppas att beskickningarna kan er-
bjuda faciliteter för denna verksamhet.

   Centralhandelskammaren konstaterar att den fort-

gående aktiviteten för att sköta de externa ekonomiska
förhållandena bör koordineras och att denna uppgift läm-

par sig för UM. Utrikesministeriet bör satsa tillräckliga

resurser såväl i Ryssland som i hemlandet för att följa
med, rapportera om och analysera den politiska och eko-

nomiska utvecklingen i Ryssland. Handelskammaren

betonar att det behövs ett djupare och bredare samarbete
mellan UM och Finpro än idag. I länder där Finpro inte

är representerat har utrikesministeriet också en klart kom-

mersiell roll. I beskickningarna i dessa länder behövs det
personer som följer med de ekonomiska och kommersi-

ella relationerna. Utvecklingssamarbetet bör också för sin

del främja internationaliseringen av det finländska nä-
ringslivet.

   Företagarna i Finland (Suomen Yrittäjät) anser att

utrikesministeriets roll förändrats sedan Finland anslutit
sig till Europeiska unionen. I EU-Finland har de olika

ministerierna på grund av beredningsansvaret sin egen

växande roll. Man borde fästa större vikt vid samarbetet
ministerierna emellan, när man i fortsättningen utveck-

lar beskickningsnätet. Är den nuvarande utrikesförvalt-

ningen överdimensionerad för ett folk med fem miljoner
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invånare? Internationaliseringen bland de små och med-

elstora finländska företagen sker inom närområdet, inom
Östersjöländernas område. I dessa länder är beskickninga-

rna av betydelse för de små och medelstora finländska

företagen. Ju längre bort man beger sig, desto mindre
betydelse har beskickningarna enligt företagarnas mening.

Organisationen konstaterar dock samtidigt att för en-

skilda medborgare och kanske för stora företag är situa-
tionen den motsatta: ju längre bort man beger sig, desto

större är beskickningarnas betydelse.

   Löntagarorganisationernas samarbete med UM är
koncentrerat på frågor rörande handelspolitiken och ut-

vecklingssamarbetet, bl.a. deltagande i olika utskott och

delegationer. FFC, FTFC och AKAVA har erhållit be-
hövlig information av beskickningarna vid besök i olika

delar av Europa och ute i världen. Utrikesförvaltningen

bör öka sin öppenhet och växelverkan med medborgare
och medborgarorganisationer. Enligt löntagarorganisa-

tionernas mening bör särskild uppmärksamhet fästas vid

service åt medborgare och arbetstagare framför allt vid
beskickningarna. EU-medlemskapet har även i detta hän-

seende fört med sig ytterligare skyldigheter för förvalt-

ningen. Arbetstagarorganisationerna anser att kraven på
yrkeskunnande inom utrikesförvaltningen är höga och

att de av förflyttningsplikten föranledda påfrestningarna

för familjelivet och för makarnas möjligheter till yrkes-
utövning är ovanligt stora.

   Centralförbundet för lant- och skogsbruksprodu-
center (MTK) anser att utrikesförvaltningens arbete är
synnerligen centralt vid multilaterala och bilaterala han-

delsunderhandlingar. Resultaten av handelsunderhand-

lingarna inom WTO och förhandlingarna för en utvidg-
ning av EU inverkar centralt på MTK-medlemmarnas

framtid. MTK konstaterar att beskickningsnätet är oum-

bärligt för Finland och att det i och med den växande
globaliseringen vore kortsiktigt att inskränka nätet utan-

för Europa. I EU-länderna har Finland sina egna intres-

sen att bevaka och beskickningarna i medlemsländerna
är i detta hänseende i en nyckelställning. MTK förvän-

tar sig att dess representanter har möjlighet att som ex-

pertmedlemmar delta i de finländska förhandlingsdele-
gationerna vid internationella förhandlingar som inver-

kar på lant- och skogsbruket. Organisationen hoppas

också erhålla rapporter om sin egen sektor från beskick-
ningarna.

   Inom Finnair har man varit nöjd med utrikesmi-

nisteriets verksamhet i Finland och utomlands. Händel-

ser som krävt ett långvarigt förberedelsearbete, såsom

t.ex. konsultationerna mellan Finland och Japan, har
skötts i gott samarbete mellan utrikesförvaltningen och

luftfartsverket. UM:s roll är central för att få avtalen

snabbt ratificerade.
   Delegationen för relationerna till utvecklings-

länder (KESU) anser det som uppenbart att utrikes-

förvaltningens nuvarande personalresurser är otillräck-
liga för att sköta Finlands u-landsrelationer på bästa

möjliga sätt. Sättet att förverkliga utvecklingssamarbe-

tet kommer under de närmaste åren att  alltmer för-
ändras till sektoriellt bistånd. Denna förändring för

också med sig nya krav på utrikesförvaltningen och

betonar beredskapen att bl.a. diskutera de inrikespoli-
tiska förhållandena i olika länder. Detta kräver en god

kunskap om dessa länder och byggande av förtroende

och kompanjonskap på basis av ömsesidiga relationer.
Även medborgarna i utvecklingssamarbetsländerna bör

uppfattas som utrikesförvaltningens kunder. I u-lands-

och de globalpolitiska relationerna bör man bättre än
tidigare också ta i beaktande medborgarsamhällenas

åsikter och förmå att förklara Finlands utrikespolitiska

målsättning även för samarbetsländernas parlament och
medborgare. Detta förutsätts också i Cotonouavtalet

mellan EU och länderna i Afrika, Västindien och Stil-

la havsområdet (AVS).
   Utvecklingssamarbetets aktiviteter är i hög grad

externaliserade. Svagheten med detta är att de verk-

ställande konsulterna inte alltid informerar om alla
problem och missförhållanden i den finländska utveck-

lingshjälpen. Finlands utrikesförvaltning förlorar möj-

ligheten att lära sig av  ”lessons learnt”. KESU anser
att beskickningarnas beslutanderätt och resurser i lång-

variga samarbetsländer borde ökas. Enligt KESU bör

man flytta beskickningsnätets tyngdpunkt från huvud-
städerna i EU-länder till länder och regioner, som är

av vikt för de finländska biståndspolitiska relationer-

na.
   Enligt Finlands FN-förbund bör utrikesförvalt-

ningens resurser utökas. Ökningen av det internatio-

nella ömsesidiga beroendet förutsätter en ökad sats-
ning på skötseln av utrikes ärenden och i synnerhet av

det multilaterala samarbetet. FN-förbundet betonar att

det internationella samarbetet och den globala politi-
ken också i resursfördelningen bör vara ett verkligt

tyngdpunktsområde när statsförvaltningen utvecklas.

FN:s globala agenda och de olika aktörerna inom det
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internationella beslutsfattandet bör granskas mera över-

gripande än tidigare, vilket också talar för en utökning
av utrikesförvaltningens resurser. FN-förbundet beto-

nar att det är möjligt att ytterligare utveckla samarbe-

tet mellan medborgarorganisationerna och utrikesför-
valtningen. Ett gott samarbetsförhållande är vår styrka

jämfört med många andra länder. Det centrala är att

informationen blir allt öppnare (bl.a. genom en ut-
vidgning av hearing-metoden) och att man genom till-

räckliga resurser tryggar organisationernas primära

funktioner.
   Delegationen för internationella frågor kring de

mänskliga rättigheterna (IONK) konstaterar att främ-

jandet av mänskliga rättigheter under det gångna årti-
ondet har blivit en del av kärnan i den finländska utri-

kes- och säkerhetspolitiken. De mänskliga rättigheter-

na bör beaktas och inverkan av aktiviteterna bedömas
ur människorättssynvinkel på utrikesförvaltningens alla

områden. IONK betonar att utvecklingen av de mänsk-

liga rättigheternas genomslagskraft innebär inom utri-
kesförvaltningens krets en klar och öppen kunskap om

människorättsprojektens andel bl.a. i utvecklings- och

närområdessamarbetet. Finland har idag en aktiv och
positiv roll inom den internationella politiken rörande

mänskliga rättigheter. För att kunna förstärka denna

ställning och sålunda också främja de mänskliga rät-
tigheterna förutsätts av utrikesförvaltningen vid sidan

av genomslagskraften också en utveckling och förstärk-

ning av kännedomen om mänskliga rättigheter samt
en utökning av personalresurserna på de mänskliga

rättigheternas område inom utrikesministeriets olika

sektorer. IONK konstaterar att det på utrikesförvalt-
ningens område under det senaste årtiondet skett be-

tydande framsteg för att främja öppenheten inom för-

valtningen och dialogen med medborgarsamhället.
   Finlands Röda Kors (FRK) hoppas att det skulle

få en med myndigheterna jämförbar service i frågor

som är gemensamma för utrikesförvaltningen och FRK.
I samband med ändringsprocessen för Genèvekonven-

tionerna och tilläggsprotokollen hoppas FRK bli hört

och ber om möjlighet att få framföra sina egna syn-
punkter och önskemål beträffande fördragstexten och

själva processen. FRK sätter värde på att bevara den

fungerande diskussionskontakten med utrikesministe-
riet bl.a. i fråga om minor och Ottawaavtalet, hand-

eldvapen och civilkrishanteringen samt i frågor som

hänför sig till Genèvekonventionerna och tilläggspro-

tokollen, FRK:s och Röda halvmånens konferenser, försva-

ret av barnens eller kvinnors rättigheter och att preventivt
förhindra eventuella miljöhot och –katastrofer. FRK hop-

pas att UM kunde mera än nu vara med i planeringen och

evalueringen av biståndsverksamheten.
   Servicecentrumet för biståndssamarbete (Kepa) kon-

staterar att det och andra medborgarorganisationer redan

länge talat för en utökning av utvecklingssamarbetet. Kepa
anser att de beramade anslagen för utrikesförvaltningen för

de närmaste åren är otillräckliga. De centrala samarbetsor-

ganisationerna inom utvecklingssamarbetet anser att det
krävs personal- och andra resurser för utrikesförvaltningen

för att den på ett hyggligt sätt skall kunna sköta den växan-

de biståndssamarbetssektorn. Kepa anser att de behövliga
resurserna i sista hand delvis bör finansieras med utveck-

linssamarbetsanslag om inte någon annan lösning kan på-

träffas. Dessutom betonar man beträffande tyngdpunkten
i beskickningsnätet, att en utredning över hur Finland kunde

öka och stärka sin närvaro i u-länderna är det viktigaste.

   Kyrkans utlandshjälp har med tillfredsställelse lagt
märke till det positivt utvecklade samarbetet med utrikes-

ministeriets avdelning för utvecklingssamarbete. En för-

stärkning av medborgarsamhället i utvecklingsländerna är
en av förutsättningarna för en hållbar utveckling. Kyrkans

utlandshjälp betonar att anslagen för de största finländska

medborgarorganisationernas utvecklingssamarbetsavtal bör
utökas liksom också en större smidighet vid utnyttjandet

av medlen. Den ökade smidigheten behövs t.ex. för att för-

verkliga större människorätts- och fredsprojekt och för att
inom finansieringsramarna utveckla och förverkliga pro-

gramhelheter och nya idéer. För att utveckla nya samar-

betsmodeller, i synnerhet inom gemensamma huvudsekto-
rer och viktiga temaområden, vore en närmare konsulte-

ring mellan UM och de finländska instanserna samt mel-

lan de olika aktörerna på fältet till nytta. Medborgarorga-
nisationerna besitter värdefullt kunnande, specialkunskap

och erfarenheter från utvecklingssamarbetets verklighet på

det praktiska planet.
   Förbundet för planerings- och konsultbyråer (SKOL)

anser att utrikesförvaltningens behov av resurser mera märks

i målländerna för projektverksamheten, i placeringsländer-
na för finansieringsinstitutionerna och i länder där Finland

har specialintressen, som EU-beskickningen inte kan ta

hand om. De finländska ambassadernas roll som insamlare
av fakta, kontaktställen och som garanter för trovärdighe-

ten är av vikt för de finländska konsultföretagen. Enligt

SKOL har erfarenheten visat att EU:s delegationer inte kan
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3. Utrikesförvaltningens
organisation och resurser

Utrikesministeriets organisation förnyades två

gånger under 1990-talet för att anpassa verksam-

heten till den förändrade arbetsmiljön. Reformer-

na har effektiverat ministeriets serviceförmåga,

planeringen av verksamheten och utnyttjandet

av personalresurserna utan att gå in på ministe-

riernas arbetsfördelning.

De anslag som beviljats för utrikesförvalt-

ningens verksamhet och organisation har under

hela 1990-talet förblivit på 850 miljoner marks

nivå. Under samma tid har inflationen samt för-

sämringen av finska markens och eurons värde

kraftigt minskat de beviljade anslagens köpkraft.

Samtidigt har de förväntningar på uppgifter och

service som ställs på förvaltningen vuxit såväl

kvantitativt som kvalitativt. UM sköter år 2001 ett

större arbetsfält och upprätthåller ett större be-

skickningsnät med ett anslag som till köpkraften

är kännbart mindre än t.ex. för fem år sedan. Det

har inte varit möjligt att i tillräcklig grad under-

hålla och renovera den värdefulla fastighetsmas-

sa som staten äger utomlands.

Organisationsreformen år 1998 genomfördes i synner-

het för att kunna beakta utmaningarna till följd av ord-
förandeskapet i EU. Genom att förnya organisationen

uppnådde man ett effektivare utnyttjande av resurser-

na i och med EU-medlemskapet och andra förändring-
ar i arbetsfältet. Då anslagen för verksamheten knap-

pades in styrde man personalresurser över till tyngd-

punktsområdena.
   Reformen innebar en övergång till en regional

organisation, där man koncentrerade all aktivitet inom

ett visst geografiskt område till geografiska regionlin-
jer som var gemensamma för den politiska och han-

delspolitiska avdelningen och avdelningen för utveck-

lingssamarbete. Dessa var: 1) Europalinjen, 2) Östlin-
jen, 3) Linjen för Amerika, Asien och Oceanien samt

4) Linjen för Afrika och Mellanöstern. Reformen led-

de genast till bättre kontakter mellan de olika sekto-
rerne inom utrikespolitiken. På UM:s regionlinjer pla-

neras, utvecklas och förverkligas Finlands politik i för-

hållande till länderna inom området under översyn av
ministeriets avdelningar. Regionlinjerna fungerar i frå-

gor rörande specifika länder som koordinatörer för den

övriga statsförvaltningen när man skall slå fast Finlands
ståndpunkt. Genom att dialogen om utvecklingssam-

arbete får alltmer politiskt innehåll är det ändamålsen-

ligt att regionlinjerna också svarar för det administra-
tiva ansvaret för de länderbaserade anslagen för utveck-

lingssamarbete. Inverkningarna på det operativa utveck-

lingssamarbetet har varit positiva. I projektplanering-
en tar man större hänsyn till politiska, ekonomiska och

samhälleliga faktorer, då programplaneringen och för-

valtningen vilar hos regionlinjerna och enheterna.
   Ministeriets sju avdelningar bevarar sådana te-

matiska eller till det multilaterala internationella sam-

arbetet hörande frågor, vilkas uppdelning på regionala
grunder inte var möjlig eller förnuftig.

   För att effektivera beredningen och samordning-

en av EU-frågor överfördes EU-sekretariatet till stats-
rådets kansli 1.7.2000. Samtidigt inrättades vid UM

en linje för allmänna EU-frågor för till UM hörande

frågor i anslutning till utvidgningen och utvecklingen
av EU och andra allmänna EU-frågor och för den inre

samordningen inom ministeriet. Dessa har nu samman-

slagits till en gemensam Europalinje.
   Utvecklingen av UM:s organisation fortsätter.

Följande uppgift är att förena multiverksamheten rö-

rande FN. Organisationsreformen går i riktning mot

eller vill betjäna företag officiellt, medan man inoffi-

ciellt kan bistå företag från ifrågavarande tjänstemans
eget hemland.  Det för EU-kulturen utmärkande star-

ka nätet av personliga kontakter fungerar närmast till

förmån för de stora medlemsländerna. SKOL konste-
rar dessutom att i och med minskningen av Finpros

nät skulle också konsulterna hellre stödja sig mera på

ambassaderna. Många konsultprojekt förverkligas i
avlägsna länder och i förhållanden som är besvärligare

än vanligt, varvid det är synnerligen viktigt att kunna

ty sig till ambassaderna.
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Foreign Ministry Expenditure in 1990-2001 (FIM million)
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01Foreign Service
Admininistration

875 857 863 909 805 752 843 846 896 896 858 881

30 Development cooperation 3,441 2,738 2,577 1,604 1,375 1,455 1,463 1,501 1,636 1,722 1,818 2,031

50 Cross border Cooperation 60 73 80 122 117 99 59 155 181 176 181 185

99 Other 230 377 566 765 820 542 624 624 634 857 831 849

Total 4,606 4,045 4,085 3,399 3,117 2,848 2,989 3,126 3,347 3,652 3,687 3,947

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

klarare regionalitet, en förstärkning av regionlinjerna.

Inom utrikesförvaltningen har man arbetat mål-
medvetet för att utveckla en för förvaltningen lämplig

resultatstyrning och resultatledning i linje med resul-

tatsstyrningstänkandet inom centralförvaltningen. Red-
skapen för ministeriets strategiska planering och resul-

tatstyrning består av den årliga resultatmålsättningen,

regionala och temastrategier, resultat- och utvecklings-
diskussioner, beskickningschefernas verksamhetsplaner,

beskickningarnas årsplaner jämte anslagsäskanden samt

beskickningarnas verksamhetsberättelser. Dessa redskap
erbjuder en god grund för att utveckla den strategiska

processen inom förvaltningen. Den stora förändring-

en i verksamhetsmiljön kräver en precisering av vad
utrikespolitiken innebär i en ny omgivning samt hu-

rudana tjänster och hurudant tilläggsvärde utrikesmi-

nisteriet och ambassaderna erbjuder medborgarna.
Realiseringen av utrikesförvaltningens resultatmålsätt-

ning beror till stor del på utomstående internationella

faktorer. Situationen förändras snabbt och målen mås-
te anpassas till dessa förändringar. UM:s kunder och

intressegrupper utgör en spridd och mångfasetterad

grupp. På grund av allt detta är resultaten svåra att
mäta. Även om man kunde mäta beskickningens med-

verkan vid ökningen av finländska investeringar inom

sitt stationeringsland, hur kunde man mäta den am-

bassads resultat, vars råd fått ett finländskt företag att
avhålla sig från investeringar i en ogynnsam omgiv-

ning? Eller hur skall man på lång sikt kunna mäta be-

tydelsen av det finländska utvecklingssamarbetet för
uppkomsten av nya investeringsmöjligheter och mark-

nader i mållandet?

   Frågor rörande ambassaderna och beskicknings-
nätet behandlas närmare i kapitel 3.2.

3.1 Utvecklingen på 1990-talet

Finansieringsramen

I det följande diagrammet kan man se utgifterna för

utrikesministeriets förvaltningsområde åren 1990-
2001. Siffrorna för åren 1990-2000 gäller boksluten,

medan året 2001 omfattar det beviljade anslaget i bud-

geten. Anslagen under kapitel 01 som omfattar de be-
viljade medlen för utrikesförvaltningens verksamhet

och byggande, och som bl.a. hela beskickningsnätets

verksamhet baserar sig på, rör sig årligen runt 850 mil-
joner mark med 752 miljoner mark som det lägsta år

1995 och 909 miljoner mark som det högsta år 1993.

01 Utrikesförvaltningen

30 Utvecklingssamarbete
50 Närområdessamarbete
99 Andra utgifter
Sammanlagt

Utrikesministeriets anslag 1990-2001 (milj.mk)
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Förändringarna i utrikesministeriets andel av BNP åren

1990-2002 framgår av nedanstående diagram. Ande-
len har i stort sett stabiliserats kring nivån år 1995 för

hela den resterande perioden.

Den kapitelvisa procentuella fördelningen av de

budgeterade anslag som beviljats för utrikesförvaltning-

en för år 2001 framgår av följande diagram. Kapitel
01 som omfattar de anslag som beviljats för utrikesför-

valtningens verksamhet och byggande representerar

mindre än en fjärdedel av förvaltningsgrenens budget.

Av den statliga budgeten uppgick förvaltningsgrenens

utgifter för verksamheten år 1990 till 0,45 % och år
2000 till 0,38 %. Det har inte skett någon märkbar

förändring i nivån för dessa utgifter åren 1996-2001.

0.00
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0.40

0.60

0.80

1.00

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

UM:s utgifter (%)/bnp 1990-2002

Åren

%

99 Andra utgifter
21,5 %

01 Utrikesförvaltningen
22,3 %

30 Utvecklingssamarbetet
51,5 %

50 Närområdessamarbetet
4,7 %

Utrikesministeriet 2001
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   Den reform av budgeteringen för verksamheten som genomfördes år 1993 möjliggjorde en överföring av

oanvända budgetmedel till följande år. Den under senare delen av 1990-talet allt snabbare skedda minskningen
av transferabla anslag framgår av följande diagram. Av detta framgår det under moment 24.01.21 beviljade

anslaget för ifrågavarande verksamhetsår, den från föregående år överförda andelen och det anslag som dessa två

summor tillsammans bildar som disponibelt anslag.
   I samband med beredningen av utgiftsramen för åren 2002-2005 beräknades de transferabla anslagen

inom den av statsrådet fastslagna ramen sjunka så att år 2004 kommer det inte alls att finnas anslag som kan

överföras. Då man till ramen för verksamhetsutgifterna år 2002 adderar de beräknade transferabla medlen från
år 2001 till år 2002 på 25 miljoner mark, har ministeriet för sin verksamhet ett anslag på totalt ca 900 miljoner

mark för år 2002. Utnyttjandet av anslaget förväntas stiga till samma belopp. Efter år 2002 kommer det sålunda

inte mera att existera några överförbara medel.

Vidstående diagram åskådliggör utgifterna för verk-

samheten enligt bokslutet för år 2000 fördelat på per-
sonalutgifter, ersättningar inom utrikesrepresentatio-

nen samt övriga utgifter. Av diagrammet framgår att

71 % (616,2 milj.mk) av utgifterna för verksamhe-
ten är direkt personalbundna. Den återstående delen

på 250,3 milj.mk täcker utgifterna för den övriga verk-

samheten. Detta omfattar bl.a. hyror samt utgifter
för reparationer och underhåll, kontorstjänster, per-

sonaltjänster samt en del av reseutgifterna. Fördel-

ningen visar klart att det är svårt att minska verksam-
hetsutgifterna från den del som faller utanför de per-

sonalbundna utgifterna utan påtagliga förändringar

t.ex. i antalet beskickningar.

Fördelningen av utgifterna
för verksamheten år 2000

24% 29%

47%

   Övriga          41* Personalutgifter         451* ers. inom utr.repr.
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           Beviljat                 Överfört från             Disponibelt
                föreg. år
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   Utgifterna för beskickningarna utomlands utgör

en betydande del (63 %) av verksamhetsutgifterna för
hela förvaltningsgrenen. Den valutabaserade verksam-

heten ger den vissa särdrag. Markens/eurons försäm-

ring under 1990-talet ökade kännbart de av beskick-
ningarna förorsakade utgifterna. Som en följd av sam-

ma utveckling steg medlemsavgifterna till internatio-

nella organisationer först på grund av att marken til-
läts flyta 1992/1993 och sedan på grund av eurons

depreciering i förhållande till dollarn.

För att klara av de uppgifter som förändringarna i verk-

samhetsmiljön ställer i ett skärpt budgetklimat har UM

bl.a. genomfört följande inbesparingar:

• den utsända personalen har minskats till ett mini-

mum vid många ambassader. Av våra beskickningar
fungerar nitton med bara en utsänd tjänsteman. Över

hälften av hela beskickningsnätet fungerar med högst

två
• beträffande övertidsersättningar har det uppställts

maximigränser för dessa för personalen

• nivån på den utsända personalens bostäder har sänkts
för att spara in på hyrorna

• utrikesförvaltningen har tagit i bruk den bästa data-

tekniken (UH-99, aski) med vars hjälp verksamheten
effektiverats och som tillåtit omplaceringar av perso-

nal till andra uppgifter.

Administrationen har effektiverats genom att

• överföra beslutanderätten från ministeriet till beskick-
ningarna

• ta i bruk rambudgetering för styrningen av beskick-

ningarna
• förnya ministeriets organisation så att överlappning-

ar avdelningarna emellan försvinner

• ordna anbudstävlingar och externalisera tjänster; bl.a.
för samarbetsavtalen om resetjänster har man regelbun-

det bett om anbud. Man har slutit avtal om anskaff-

ningen och besittningen av datatekniska anläggningar.
• satsa på samnordiska lösningar om gemensamma kon-

torsutrymmen t.ex. i Berlin, Dar es Salaam och Maputo.

I reformarbetet inom utrikesministeriet kommer man

i fortsättningen att i synnerhet fästa vikt vid en för-

enkling av de administrativa uppgifterna genom de-

centralisering och anvisningar. Arbetsfördelningen

mellan ministeriet och beskickningarna kommer att
effektiveras liksom delegeringen av uppgifter. Beskick-

ningarnas självständiga beslutanderätt kommer att yt-

terligare utvecklas. De ekonomiska förvaltningsupp-
gifterna är ett synnerligen aktuellt tema. Den adb-ba-

serade behandlingen av frågor angående bokföring och

reseförvaltning kommer att delegeras till de beskick-
ningar där detta är tekniskt möjligt och funktionellt

motiverat. Kassaförvaltningen vid beskickningarna kan

underlättas genom att utnyttja datatekniken och ge-
nom inbesparingar i utsänd personal. Samordningen

och arbetsfördelningen mellan linjen för ekonomiför-

valtning och övervaknings- och inspektionsenheten
kommer att göras klarare.

   UM har utvecklat den för sin verksamhet viktiga

dataförvaltningen till snabb och pålitlig och skött den
effektivt och ekonomiskt. År 1999 uppgick utgifterna

för datateknik till 22 000 mk/arbetsstation och utan

utgifterna för datatrafik till 15 500 mk, då medeltalet
inom statsförvaltningen uppgick till 17 500 mk. Per-

sonalen för datateknik uppgår till 0,6 % av hela perso-

nalen, medan medeltalet inom statsförvaltningen är 2,6
%. Innan EU-medlemskapet år 1994 fanns det sam-

manlagt 49 personer anställda för kopiering, distribu-

tion, teletjänster, postning och kuriruppgifter, men
hösten år 2000 37 arbetstagare. Antalet anställda vid

hela linjen för dataförvaltning har inte vuxit sedan år

1994. Avsikten är att minska antalet anställda från 116
personer hösten år 2000 till 100 personer år 2005.

   Utgifterna för kopiering, tryckningskostnader,

kurirverksamheten och postning uppgick år 1994 till
sammanlagt 15 150 000 mk, medan motsvarande ut-

gift år 2000 var 8 500 000 mk.

   Utrikesministeriet blev år 1995 en självständig
fastighetsenhet inom den statliga fastighetsförvaltning-

en. Ministeriet äger sammanlagt 160 kanslier, tjänste-

bostäder, personalbostäder, lägenheter och andra ut-
rymmen med en sammanlagd areal på ca 101 000 m2.

Antalet motsvarande förhyrda utrymmen uppgår till

670 med en sammanlagd areal på nästan 120 000 m2.
Av dessa är 570 bostäder för personalen. Då man ock-

så beaktar de i ministeriets ägo befintliga tomterna med

en sammanlagd areal på nästan 200 000 m2 uppgick
värdet av den av ministeriet förvaltade fastighetsför-

mögenheten år 2000 till ca 1,4 miljarder mark. Ägda

fastigheter är ofta en fördelaktigare lösning än hyrda.
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Välplanerade och välskötta ägarfastigheter ger också

uttryck för nationella särdrag och pr-värden.
   Finansministeriet ber i sitt utlåtande utrikesmi-

nisteriet utreda möjligheten att överföra kontrollen och

förvaltningen av UM:s fastighetsförmögenhet utom-
lands till Senat-fastigheterna. Den statliga fastighets-

förvaltningsarbetsgrupp,  som satt under finansminis-

teriets ordförandeskap i december 1998, önskade av-
gränsa statens fastigheter utomlands från sina rekom-

mendationer. UM har ansett det som befogat att upp-

rätthålla sin egen fastighetsförvaltning inom utrikes-
förvaltningen. Många speciella problem hör ihop med

förvaltningen av de statliga fastigheterna utomlands.

Ministeriet kan snabbare och smidigare än en utom-
stående organisation reagera på förändringar i den in-

ternationella verksamhetsmiljön och härav föranledda

behov. Betydelsen av förvaltningsrättsliga synpunkter
och internationella avtal betonas vid verksamhet på en

annan stats territorium. Rättigheter, som baserar sig

på diplomatkonventionen i Wien såsom skattefrihet,
är begränsade till att enbart gälla diplomatiska och

konsulära beskickningar.

      Verksamhten på globala och landvisa markna-
der är känslig för konjunkturer. Detta kan förorsaka

betydande förändringar i projektkostnader jämfört med

den kostnadsberäkning som först framlagts i den bud-
geterade arbetsplanen. Så har det gått t.ex. med bygg-

nadsprojekten i Berlin och Canberra. Då man inte lyck-

ats få anslagen för fastighetsverksamheten till samma
nivå som under de första åren av granskningsperioden,

har man tvingats uppskjuta många fastighetsprojekt

som betraktas som oundvikliga. Man har inte heller
kunnat satsa tillräckligt på underhållet. Den för åren

2002-2005 anvisade budgetramen är inte tillräcklig för

att svara för ombyggnader av ägarbostäder och inte
heller för andra anskaffningar av utrymmen. Anslagen

för husbyggen har sänkts till 25 miljoner mark. Då

man med dessa medel måste finansiera det som nöd-
vändigt betraktade byggnadsprojektet för generalkon-

sulatet i S:t Petersburg, återstår det blott ca 5 miljoner

mark för saneringar under de närmaste åren.
   Den totala finansieringen för utvecklingssamar-

bete har under de senaste åren slagits fast till 0,34 % av

BNP. Anslagen för utvecklingssamarbete slås årligen
fast i samband med behandlingen av regeringens bud-

getförslag på basis av de då tillgängliga prognoserna

för utvecklingen av BNP. I statsrådets principbeslut

22.2.2001 godkändes den  funktionella linjedragningen
för målsättningen för u-landspolitiken i det finländska

utvecklingssamarbetet. Finansieringen av biståndsad-

ministrationen sker som en del av finansieringen av
hela UM:s förvaltning eller av de för verksamheten

anvisade anslagen. Ökningen av administrativa kost-

nader som en följd av ökningen av biståndsanslagen
bör kunna beaktas vid fastställandet av verksamhetsans-

lagen för ministeriet. Anslagen för utvecklingssamar-

bete inriktas på finansieringen av ministeriets u-lands-
och utvecklingssamarbetsförvaltning.

   Närområdessamarbetet baserar sig på den av re-

geringens ministerutskott för närområdessamarbete år
2000 godkända närområdesstrategin. Inom den av

statsrådet fastslagna utgiftsramen för åren 2002-2005

är det inte möjligt att förverkliga de som viktiga an-
sedda projekten om att realisera pilotskedet för sam-

projekten i FN:s klimatavtal samt för att avvärja de

risker som riktar sig mot Finska vikens område.
   Den verksamhet som förverkligas med stöd av

anslagen från budgetkapitel 24.99, utrikesministeriets

övriga utgifter, omfattar statsförvaltningens samtliga
sektorer. I detta ingår bl.a. underhållskostnaderna för

de finländska fredsbevarande styrkorna, utgifterna för

experter från olika ministerier som sänds utomlands
samt utgifterna för den finländska civilpersonal som

deltar i krishanteringsverksamheten utomlands. I syn-

nerhet de två sistnämnda aktiviteterna är föremål för
tryck om en ökning av verksamheten vilket förutsätter

en anslagsökning.
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Personal

Personalen är också inom utrikesförvalt-

ningen den viktigaste resursen. Persona-

len ställs inför krav som är okända inom

andra grenar av statsförvaltningen. Kar-

riären inom förvaltningen med utlands-

förflyttningar är exceptionell med in-

verkningar på familjeförhållandena. Ar-

betsgivaren bör kunna svara på både ar-

betstagarens förhoppningar och famil-

jernas, makens och barnens, förvänt-

ningar i en allt hårdare arbetsmarknad-

skonkurrens. Under det kommande årti-

ondet kommer en betydande del av per-

sonalen att gå i pension. För att ersätta

denna personalavgång bör utrikesför-

valtningen kunna förnya sitt efterblivna

löne- och ersättningssystem och bevara

sin ställning som en konkurrenskraftig

arbetsgivare.

Huvuddelen av utrikesförvaltningens tjänstemän verkar inom

den s.k. allmänna karriären: föredragande tjänstemän med dip-
lomatiska, utvecklingssamarbets- eller pressuppgifter samt ad-

ministrativa, tekniska och konsulära uppgifter. Av tjänsterna

inom den allmänna karriären är över 40 procent diplomatiska,
utvecklingssamarbets- eller presstjänstemän. De diplomatiska

tjänstemännen samt innehavarna av de högsta administrativa

tjänsterna är skyldiga att flytta från ett uppdrag eller tjänstestäl-
le till ett annat. Bistånds- och presstjänstemännens samt kansli-

personalens skyldighet att flytta inskränker sig till flyttning inom

ministeriet eller från utlandsrepresentationen till hemlandet. Per-
sonalen rekryteras till föredragande/diplomatuppgifter via UM:s

internationella preparationskurs (KAVAKU) och till kansligö-

romål via ministeriets inskolningskurs. Under förra årtiondet
förekom det avbrott i KAVAKU-rekryteringen och under flera

år var kurserna klart mindre än normalt. Oberoende av verk-

samhetens, beskickningsnätets och biståndsanslagens tillväxt
avviker inte tjänstemännens antal väsentligt från början av 1990-

talet, då rekryteringen till särskilda utvecklingssamarbets- och

presskarriärer upphörde.

Specialtjänstemännen förordnas till expertuppdrag inom minis-

teriet bl.a. för lagstiftningsärenden och forskning samt inom
ekonomi-, fastighets- eller dataförvaltningen. Specialtjänstemän-

nen är inte tvungna att flytta, men de har möjlighet att för viss

tid söka sig till utrikesrepresentationen. Av specialtjänstemän-
nen är en del projektattachéer för viss tid (år 2000 34 personer),

           Fördelningen av utrikesförvaltningens personal

1990                           2000
yleisura 1280         1225
erityisvirat                                        105                                                189
työsopimussuhteiset   111                                78
asemamaasta palkatut    700                               893

allmänna tjänstemän
specialtjänster
i arbetsavtalsförhållande
lokalanställda
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som i praktiken sköter uppgifter från den allmänna

karriären på grund av bristen på allmänna tjänstemän.
Adb- och kontorsservicepersonalen står i arbetsavtals-

förhållande liksom beskickningarnas ekonomi- och

underhållspersonal. Från personalstyrkan bör man från-
dra tjänstlediga personer. År 2000 var 208 personer av

utrikesförvaltningens personal tjänstlediga eller vård-

lediga samt deltidspensionerade.
   Över en tredjedel av utrikesförvaltningens hela

personal är lokalanställda som beskickningen anställt

inom stationeringslandet. Alternativet i finansminis-
teriets yttrande om att öka antalet lokalanställda och

minska den utsända personalens antal har redan ut-

gjort en del av utrikesförvaltningens medel för att fin-
na budgetinbesparingar på 1990-talet. Den lokalan-

ställda personalens antal har vuxit (700 pers./1990 och

893 pers./2000) och den utsända personalens minskat
under 1990-talet. En del specialproblem hör dock ihop

med den lokalanställda personalen och den kan inte

användas för alla uppgifter inom en beskickning.
   En reform av karriärsystemet är på gång som ett

internt beredningsarbete. Här betonas en samman-

smältning av bistånds- och presskarriärerna med den
allmänna samt tillkomsten av krävande uppgifter för

kanslipersonalen jämte val och utbildning av utveck-

lingsdugliga kandidater för dessa. Detta effektiverar
verksamheten, skapar professionellt utmanande helhe-

ter samt höjer avlöningsstrukturen.

   Utrikesförvaltningen har länge varit nästan den
enda vägen för finländare till internationella uppgifter

och överhuvud till tjänstgöring utomlands. Situatio-

nen har i avgörande grad förändrats under de senaste
tjugo åren. Den som är intresserad av internationella

ärenden kan nu välja mellan ett växande antal uppgif-

ter inom den övriga statsförvaltningen, företag, inter-
nationella organisationer och medborgarorganisationer.

Dessa arbetsgivare skiljer sig från utrikesförvaltningen

så till vida att att de inte förutsätter att man förbinder
sig till fortlöpande förflyttningar under hela arbetskar-

riären. Sådana uppdrag är ofta engångsföreteelser, kort-

variga och klart karriärfrämjande, lämpliga kommen-
deringar till drägliga stationeringsorter som passar för

personens familje- och livssituation.

   Utrikesförvaltningen befinner sig i en tävlingssi-
tuation som kraftigt utmanar villkoren för personalens

globala verksamhetsmodell. Avancemang inom utrikes-

förvaltningen baserar sig på arbete med olika uppgif-

ter i ministeriet och i utrikesrepresentationen. Man strä-

var efter att placera tjänstemän både vid beskickningar i
industri- och utvecklingsländer och tjänstgöringstiderna

har avsiktligt förlängts för att möjliggöra en fördjupning i

uppgifterna och för att bromsa upp förflyttningshastighe-
ten. Inom en liten utrikesförvaltning är det inte möjligt

att specialisera sig på ett språk- eller uppgiftsområde, då

personalresurserna bör kunna användas möjligast effek-
tivt i enlighet med tyngdpunktsuppgifterna.

Problemen med att kombinera
familj och karriär

Utrikesförvaltningens allmänna karriär skiljer sig från den
övriga statsförvaltningen i första hand genom att den jäm-

te förflyttningsskyldigheten är helhetsinriktad – tjänsten

och privatlivet är osedvanligt nära varandra. Yrket är pro-
fessionellt krävande, det förutsätter goda språkkunskaper,

beredvillighet att lära sig nytt, smidighet och anpassnings-

förmåga i olika kulturer och på stationeringsorter med
besvärliga förhållanden – vilket också gäller för arbetsta-

garens familj.

   För att kunna rekrytera en högklassig och perma-
nent personal bör ministeriet ha tillräckliga förutsättning-

ar för att framgångsrikt kunna konkurrera på arbetsmark-

naden. Detta förutsätter tjänstevillkor som motiverar fa-
miljen att också flytta till besvärliga stationeringsorter. För

att trygga sakkunskapen och den operativa förmågan inom

karriärsystemet finns det inget ersättande alternativ som
kunde ersätta den nuvarande personalstrukturen, ty ett

tjänstesystem som skulle basera sig på kortvarig expertis

saknar kunnande på djupet och vore till sina totala kost-
nader alltför dyrt.

   En verksamhetsmodell som förutsätter en långvarig

förbindelse – en livslång karriär jämte förflyttningar – fö-
refaller idag att stå i konflikt med individens värderingar

och arbetslivets värden. Detta är en allvarlig utmaning för

konkurrensförmågan i UM:s system, trots att utrikesför-
valtningen tillsvidare bevarat sin ställning som en intres-

sant arbetsgivare, om man mäter i antalet sökande. Den

första rundan utomlands – mellan tre och sex år – är för
de flesta tjänstemän en lagom lång period att skaffa sig

internationell erfarenhet. Den erfarenhet som man fått

inom utrikesförvaltningen kan utnyttjas på andra arbets-
marknader – utrikesministeriets roll förblir den prepare-

rande organisationens och detta är inte förenligt med för-

valtningens intressen.
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   Uppgifternas varaktighet och stabilitet på annat håll

förefaller ofta att erbjuda ett intressantare alternativ än en
karriär i utrikesförvaltningen, då man jämställer förvänt-

ningarna beträffande familjens situation, makens arbets-

möjligheter, barnen och hela familjens utkomst och de
förmåner som arbetsgivaren erbjuder.

   Tillämpningen av förflyttningstvånget är inte en tids-

enlig och motiverad personalpolitik, om man inte som ett
alternativ kan öka attraktionen hos karriären. Man bör

bygga in konkurrensförmåga både i grundavlöningen och

i ersättningsvillkoren i utrikesrepresentationen, ty i syn-
nerhet tryggandet av makens/makans ställning och resul-

tat i arbetslivet, inkl. pensionsskyddet, utgör en växande

tröskel för tjänstemännens beredskap att låta sig förflyt-
tas.

   Under tioårsperioden 2006-2015 kommer hälften

av de diplomatiska, utvecklingssamarbets- och presstjäns-
temännen från den allmänna karriären att ha gått i pensi-

on och något senare ökar avgången också i de andra tjäns-

temannagrupperna. Utrikesförvaltningen bör snabbt fin-
na lösningar på dessa problem, ty efterfrågan på unga per-

soner som är intresserade av internationella uppdrag kom-

mer säkert att växa på annat håll. Företagen förbereder sig
för konkurrens genom att skräddarsy lösningar för valet

av personal till utlandsfunktioner och deras arbetsvillkor.

   Personalens önskemål om förflyttningar riktar sig
alltmer mot stationeringsorter i närheten av Finland eller

där den medföljande maken har möjlighet att arbeta. Detta

gäller i synnerhet för de förflyttningsskyldiga som åker ut
på sin andra utlandsrunda, då vederbörande tjänsteman,

efter i allmänhet över tio års tjänstgöring i utrikesförvalt-

ningen, förväntas sköta krävande expertuppgifter inom
någon sektor eller fungera som s.k. andre man på någon

beskickning.

   Utrikesförvaltningen tillämpar det i mitten av 1970-
talet konstruerade avlönings- och ersättningssystemet för

utrikesrepresentationen, där tjänstemännen vid sidan av

sin avlöning erhåller ett lokaltillägg som är beroende av
tjänsteställning, familj och kostnadsläget samt förhållan-

dena på stationeringsorten. Lokaltilläggens graderade bas-

värden har inte granskats sedan systemet trädde i kraft och
ersättningarnas markbelopp för utrustnings- och installe-

ringsutgifter har inte korrigerats på över tio år. Till syste-

met hör ersättningen för utrustning- och etableringsutgif-
ter, boendeersättning, flyttningskostnader, hemsemester-

resor och ersättning för barnens skolutgifter. UM:s grade-

rade ersättningssystem innehåller samma element som ut-

omlands verkande finländska företag tar i beaktande,

när de fastställer avlöningen för den personal som skö-
ter utlandsfunktioner.

   Familje- och inkomstmodellen för ett finländskt

äkta par där bägge arbetar, riskerna för den till utrikes-
representationen medföljande makens karriär, svårig-

heterna att få tjänstledighet och osäkerheten om ar-

betsplats efter åren utomlands är allt vardagsproblem
inom utrikesförvaltningen. Antalet tjänstemän som

flyttar utan familj ökar och detta är i många hänseen-

den en otillfredsställande utveckling. Lönen och lokal-
tillägget för en arbetstagare inom utrikesförvaltningen

överskrider sällan det vad två hyggligt förtjänande

makar erhåller i Helsingfors och ersättningssystemet
stöder inte i sin nuvarande form beredvilligheten att

förflyttas. Risken för att den medföljande maken blir

arbetslös efter återkomsten till hemlandet, långsammare
karriäravancemang, avsaknaden av arbetslöshetsstöd

och rädslan för att helt falla bort från arbetsmarkna-

den t.ex. på grund av åldersskäl minskar beredvillighe-
ten att förflyttas. Makarna erhåller en specialersättning

som skall kompensera pensionsbortfallet, men denna

är otillräcklig. Som exempel kan nämnas att pensio-
nen för en änka efter ett utrikesråd, som tillbringat 12

år inom utrikesrepresentationen med sin make, är 6700

mk/mån och hon får som 65-åring ett extra tillägg på
1500 mk/mån.

   Hösten 2000 föreslog arbetsgruppen för makars

ställning att det ovannämnda extra tillägget skulle hö-
jas, så att det bättre motsvarar den verkliga pensions-

förlusten och att lagstiftningen beträffande arbetslös-

hetsskydd skulle korrigeras, så att om maken följer med
till utriksrepresentationen skulle detta godtas som en

grund för frånvaron från arbetsmarknaden. Dessutom

föreslog arbetsgruppen att principerna för makarnas
tjänstledighet skulle utvidgas samt att man skulle kart-

lägga möjligheterna att sysselsättas. Beskickningarna är

ofta små och i allmänhet finns där inte lediga arbets-
platser. De nordiska utrikesministerierna utreder som

bäst grundandet av ett gemensamt arbetsmarknadsre-

gister.
   Utrikesförvaltningens tjänstemannaförening

UHVY ry konstaterar i sitt utlåtande till ministeriet

att ersättningarna inom utrikesrepresentationen kraf-
tigt minskat som en följd av recessionsåren. Detta har

varit ägnat att minska beredvilligheten hos persona-

len, i synnerhet hos dem som har familj, att tjäna inom



42

Utrikesförvaltningen utmaningar   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

utrikesrepresentationen. UHVY anser det som ound-

vikligt att genomföra lönereformen inom förvaltning-
en, reformen av utrikesersättningarna, ledarskapspro-

jektet, förbättringen av makarnas ställning samt karri-

ärreformen. Utan dessa reformer kommer utrikesför-
valtningen inte att i framtiden kunna locka en kompe-

tent och motiverad personal, anser personalförening-

en.

Lönereformen och andra
brådskande utmaningar

Utrikesförvaltningen förebereder en lönereform i en-

lighet med de allmänna statliga principerna. Reformen
har framskridit till ett skede där mål- och utvecklings-

diskussionerna har igångsatts inom hela utrikesförvalt-

ningen, indelningen av uppgifternas svårighetsgrad
håller på att preciseras och man har i experimentellt

syfte företagit prestationsbedömningar. Man har med

personalföreningen uppnått en långt gående enighet
om ett mer specificerat tjänstekollektivavtal och om

undertecknandet av ett protokoll.

   Lönerna inom utrikesförvaltningen är sämre än
inom den övriga statsförvaltningen. Det kan inte vara

korrekt att de statliga ämbetsverken tävlar om tjänste-

män med hjälp av bättre löner. Ett praktiskt exempel
på detta är att de tjänstemän som överfördes till stats-

rådets kansli från det tidigare EU-sekretariatet vid ut-

rikesministeriet omedelbart fick en tre löneklassers för-
höjning för samma uppgifter vid kansliet. Lagstiftnings-

sekreterare och lagstiftningsråd har flyttat från UM till

justitieförvaltningen till 3-4 löneklasser högre tjänster.
Vid undersökningar av tillfredsställelsen med arbetet

inom utrikesförvaltningen har avlöningens nivå visat

sig vara den överlägset största orsaken till missnöje och
det ställs med fog stora förväntingar på reformen. En

korrigering av de interna och externa lönerelationerna

innebär betydande tilläggsutgifter. Reformen föreslås
träda i kraft år 2002 och innebär ett 30 miljoner marks

tillägg under en fem års övergångsperiod. Man bör

snabbt uppnå en överenskommelse med finansminis-
teriet om finansieringen av detta.

   Problemen rörande utrikesförvaltningens perso-

nalresurser har hopat sig under det senaste årtiondet.
Man har inte kunnat anvisa tillräckliga resurer för nya

uppgifter och bristen på utsänd personal inom utri-

kesrepresentationen har ersatts med kännbara och utan

totalplanering gjorda kompletteringar med lokalanställd

personal. Man kan dock inte använda sig av lokalanställd
personal för alla uppgifter. På grund av utvidgningen av

verksamheten och beskickningsnätet tvingas utrikesför-

valtningen fortfarande i alltför hög grad anlita temporär
personal även för krävande uppgifter. De stora övertids-

ersättningarna berättar om ett permanent underskott på

personal och utgör en orsak till bekymmer, då det på
många tjänsteställen inte är möjligt att korrigera detta

enbart genom ändringar i arbetsledningen eller arbets-

fördelningen.
   Utrikesförvaltningen har traditionellt stött tjänste-

männens arbete vid internationella organisationer såväl

för att utveckla yrkesfärdigheten som för att höja den fin-
ländska insatsen. Under de senaste åren har antalet tjäns-

temän som beviljats tjänstledighet för förflyttning till olika

EU-organ stigit. Denna i och för sig goda och positiva
utveckling  kräver temporära tilläggskrafter för att hand-

ha löpande uppgifter. För att upprätthålla den nuvaran-

de organisationen och på ett ändamålsenligt sätt sköta
uppgifterna, skulle det krävas 40-50 nya tjänstemän på

föredragandenivå, för att fylla det ovannämnda kravet på

smidighet beträffande förflyttningar och för att uppfylla
personalpolitiska arbetstids- och andra krav, vid sidan av

den rekrytering som ersätter de genom normal avgång

ledigblivna tjänsterna.
   Bland specialdragen utgör ersättningarna för tjäns-

temännens makar och familjer de mest påkallade lösning-

arna för att trygga permanensen samt villigheten att för-
flyttas. Familjemodellen med två förtjänande makar och

instabiliteten på arbetsmarknaden utgör en utmaning mot

villkoren inom det nuvarande systemet. En personalpoli-
tiskt hållbar verksamhetsmodell för en ansvarig arbetsgi-

vare bör göra det möjligt för tjänstemannen att med sin

familj förflyttas till utrikesrepresentationen utan att de
drabbas av omedelbara eller långsiktiga ekonomiska och

sociala risker. En förstärkning av konkurrenskraften på

arbetsmarknaden kommer under de närmaste åren att vara
allt viktigare under trycket av en ökande pensionsavgång.

   Utrikesministeriet bör kunna räkna med persona-

lens permanens utgående ifrån de linjer som skisserats i
statsrådets under beredning varande personalstrategi. Fin-

land och UM har inte råd att förlora kompetent och er-

faren personal. Utrikesministeriets konkurrensförmåga
kommer ytterligare att försvagas utan en långsiktig, till-

räckligt sporrande arbetsgivarpolitik som beaktar de från

den övriga statsförvaltningen avvikande specialdragen.
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3.2  Finlands utrikesrepresentation:
beskickningsnätet och dess utveckling

Finlands beskickningsnät undergick en kraftig förändring

under 1990-talet. På grund av recessionen frystes ansla-

gens nivå för utrikesförvaltningens verksamhet och mar-

kens värde sjönk samtidigt som man på grund av Sovjet-

unionens och Jugoslaviens sönderfall och andra föränd-

ringar i den internationella politiken tvingades öppna fle-

ra nya ambassader. Denna process har inte stannat upp.

   Ett hundratal ”finländska antenner” i våra tjänstestäl-

len i olika delar av världen förutsäger och rapporterar för

vårt lands politiska ledning om utvecklingens riktning

samtidigt som de sköter Finlands intressen och med dip-

lomatiska medel avvärjer hot medan dessa ännu är av-

lägsna och obestämda. De finländska ambassaderna be-

tjänar på de mest olika sätt hela samhället, landets utri-

kespolitiska ledning, riksdagen, staten och kommuner-

na, näringslivet, företag, centralorganisationer, den veten-

skapliga världen, medierna, medborgarorganisationer

och enskilda medborgare.

EU-medlemskapet har utvidgat beskickningarnas

uppgifter angående intressebevakning och skapat nya di-

mensioner för att göra Finland bekant. Endast våra egna

beskickningar bevakar på ett övergripande sätt finländar-

nas intressen och rättigheter utomlands. EU:s organ, de

andra EU-länderna eller de nordiska länderna gör det inte

för vår del.

Oberoende av förändringarna i arbetsmiljön och

den datatekniska revolutionen har beskickninga-
rna bevarat sin ställning som basenheter för det

internationella samarbetet genom vilka staterna

hanterar sina relationer. Vårt nuvarande beskick-
ningsnät har till sin omfattning och representa-

tivitet varit i enlighet med den målsättning och

de uppgifter den statliga ledningen gett utrikes-
förvaltningen. Bland Europeiska unionens med-

lemsländer hör Finland, räknat i tjänsteställen

utomlands, till de fyra minsta ländernas grupp
(tillsammans med Irland, Danmark och Luxem-

bourg). Beskickningsnätet lever. I enlighet med

förändringarna i världen kan det vara befogat att
inrätta nya eller stänga gamla beskickningar. I

och med utvidgningen av unionen kommer un-

der de närmaste åren frågan om att grunda be-
skickningar i de EU-kandidatländer, där Finland

ännu inte har någon representation, oundvikli-

gen att aktualiseras. Enligt statsrådets princip-
beslut bör Finland som huvudregel ha en am-

bassad också i de länder med vilka utvecklings-

samarbetet klassificerats som långfristigt. Detta
kan innebära inrättande av nya beskickningar på

basis av regeringens linjedragningar för utveck-

lingssamarbetet.
   FN har allt som allt 189 medlemsstater.

Finland har diplomatiska relationer med 170

stater och ambassader i 76. Genom ambassadö-
rernas sidoackrediteringar och verksamhetsom-

rådena för de fyra i Helsingfors stationerade

ambulerande ambassadörerna täcker man ytter-
ligare 61 andra stater. Finlands utrikesrepresen-

tation täcker sålunda 137 stater och utsänd per-

sonal verkar på 97 tjänsteställen.

Finlands beskickningsnät enligt typindelning

DIPLOMATISKA BESKICKNINGAR TJÄNSTEMANNALEDDA KONSULAT
Ambassader           76 Generalkonsulat 7
Sidotjänsteställen för Sidotjänsteställen för
ambassader generalkonsulat
(Bonn, Kapstaden, Dorpat) 3 (Murmansk, Petroskoj) 2
Ständiga representationer 7 Konsulat (Las Palmas, Toronto) 2
Särskilda representationer 1
Andra beskickningar
(Ramallah, Sydney, Vancouver)      3
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Beskickningarna som stöd och
representanter för hela Finland

Beskickningarna utomlands har bevarat sin betydelse
för de mellanstatliga relationerna. En beskickning är

ett redskap för att påverka den internationella utveck-

lingen, med vilket man kan främja Finlands intressen
inom utrikes- och säkerhetspolitiken, den ekonomis-

ka och kommersiella verksamheten samt inom närom-

rådes- och utvecklingssamarbetet. Beskickningsnätet
svarar för uppgifter som är oumbärliga för en själv-

ständig stat och som inget annan organ kan sköta lika

väl och lika övergripande.
   Beskickningarna betjänar allmänt taget hela det

finländska samhället, den utrikespolitiska ledningen,

staten och kommunerna, näringslivets representanter,
medborgarorganisationer, intressegrupper och enskil-

da medborgare. Beskickningarna förverkligar i samar-

bete med intressegrupper, bl.a. tillsammans med uni-
versitet, förläggare, konstinrättningar och musikinsti-

tutioner projekt i stationeringslandet och koordinerar

samarbetet mellan aktörerna i det finländska samhäl-
let för att främja gemensamma mål. Medborgarorga-

nisationernas växande aktivitet återspeglas i beskick-

ningarnas arbetsfält, i synnerhet inom utvecklingssam-
arbetet. Sektorerna och betoningarna varierar i enlig-

het med Finlands regionala och sakinriktade mål.

   Beskickningarna stöder de finländska projekten
för exportfrämjande och öppnar dörrar för finländska

företag. Den egentliga servicen för exportfrämjande

handhas av Finpro (tidigare Utrikeshandelsförbundet),
som erhåller statsstöd av handels- och industriministe-

riet och vars exportcentrum i allmänhet fungerar i sam-

band med beskickningarna. Beskickningarna har i allt
högre grad blivit föremål för önskemål om att främja

exporten i och med att Finpro håller på och lägger ned

sin organisation utomlands.
   Utvecklingssamarbetet innehar en viktig roll som

en del av utrikespolitiken. Finlands beskickningar är

viktiga för att förbereda, förverkliga och följa upp pro-
jekt inom utvecklingssamarbetet och närområdessam-

arbetet. Beskickningarna har också en central roll i det

rådgivande arbetet så att finländska aktörer kan delta i
projekt som finansieras via EU eller internationella fi-

nansieringsinstitutioner.

   Beskickningarna erbjuder information och kny-

ter kontakter för besökande grupper i stationeringslandet

såsom journalister samt representanter för kommuner och
organisationer. Denna offentliga diplomati ökar kännedo-

men om och uppskattningen av Finland samt skaffar stöd

för finländska mål genom datainformation och kulturell
verksamhet.

   Vid sidan av konsulära tjänster betjänas enskilda per-

soner också i ökande grad i frågor rörande socialservice
och socialskyddsavtal. De konsulära tjänsternas karaktär

förändras i en alltmer globaliserad värld och vår utrikes-

förvaltning tvingas ta itu med besvärliga fall. Under kap-
ningen av gisslan på Jolo i Filippinerna hade vår ambassad

i Manila en viktig roll. Utrikesförvaltningens fungerande

system svarade för att allt som var möjligt för att befria
gisslan gjordes i Filippinerna, såväl internationellt som bi-

lateralt i samarbete med de lokala myndigheterna. Beskick-

ningen i Addis Abeba, som i första hand grundats för upp-
gifter inom utvecklingssamarbetet, har helt oväntat tving-

ats svara för ett krävande arbete med att återförena somali-

ska familjer som flyttat till Finland. Beskickningen har
under ett års tid i samarbete med utlänningsverket fram-

gångsrikt använt sig av DNA-test för att fastlå om barn i

återföreningsfall faktiskt är sina föräldrars biologiska barn.
För några år sedan följde hela Finland med händelsen med

den lilla flickan som  kidnappades till Algeriet, då den lok-

ale finländske representantens aktiva insats säkrade en lyck-
lig utgång. Visumarbetet på vår ambassad i Namibia har

vuxit tjugofaldigt på grund av Schengenbestämmelserna.

Beskickningen svarar på basis av ett nordiskt avtal också
för visum till Sverige, Danmark, Norge och Island. Det

finns många motsvarande exempel.

   EU-dimensionen är en ny faktor som präglar våra
beskickningars arbetsfält och som inverkar på alla sektorer

i beskickningarna. I och med medlemskapet har uppdra-

gen från andra ministerier till Finlands beskickningar i EU-
huvudstäderna ökat och kontakterna i stationeringslanden

har klart utvidgats utöver de traditionella utrikespolitiska

ämnena. Uppdragsgivaren i Finland är allt oftare någon
annan än UM. Det ökande antalet uppdragsgivare har inne-

burit en växande kontaktyta för beskickningarna och en

ökning av den tväradministrativa växelverkan. Idag finns
det vid våra beskickningar ett betydligt större antal ”inlå-

nade” tjänstemän från den övriga förvaltningen än tidiga-

re, t.ex. vid vår ständiga representation i Bryssel (EUE)
finns det 35 stycken. Om vår EU-beskickning sålunda ut-

gör en miniatyrbild av Finlands statsförvaltning med re-

presentanter för de olika ministerierna, finns åter vid am-
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bassaden i Tokyo under samma tak representanter för

Finpro, Tekes och Finlands Japaninstitut som centrala
aktörer för våra intressen. Vid vår beskickning i Mosk-

va tjänstgör som en del av personalen två polisrepre-

sentanter (inrikesministeriet), ett tullråd (tullstyrelsen),
ett finansråd (finansministeriet) och ett forstråd (jord-

och skogsbruksministeriet). Utan dessa specialtjänste-

män vore bedömningen och uppföljningen av utveck-
lingen i Ryssland ytlig och icke-operativ. Beskickninga-

rna fungerar som brohuvud för sektorministerierna,

som samarbetspartner, ”dörröppnare” och framför allt
som förmedlare av information i frågor rörande statio-

neringslandet. Ökningen av den internationella verk-

samheten i sektorministerierna har också inneburit en
omfattande ökning av beskickningarnas serviceverk-

samhet för samhället.

      Inom Europeiska unionen är det viktigt att kun-
na påverka både unionens institutioner och medlems-

länderna. EU-beskickningen i Bryssel sköter relatio-

nerna med institutionerna, medan de lokala ambas-
saderna i partnerländerna har en viktig roll. Beskick-

ningarna i EU-länderna informerar stationeringslan-

dets regering om de finländska ståndpunkterna och
förmedlar stationeringslandets uppfattningar till Fin-

land innan ärendena avgörs på EU-nivå. Finland har

ofta kunnat påverka avgöranden på EU-nivå i enlighet
med våra intressen. Finlands beskickningar i EU-län-

derna lägger också fram vårt lands ståndpunkter för

offentligheten, vilket utgör en betydelsefull del av den
offentliga diplomatin. Arbetet går i praktiken ut på att

genom aktivt handlande och direkta personliga rela-

tioner påverka de centrala opinionsbildarna i statione-
ringslandet samt genom att aktivt delta i samarbetet

EU-länderna emellan. Beskickningarna har en central

roll vid förberedelserna av besök, vid de praktiska ar-
rangemangen och vid uppföljningen.

   Beskickningarna i EU-länderna och EU-beskick-

ningen i Bryssel ägnar sig rätt långt åt teman i enlighet
med EU-agendan. Sektorministerierna sköter ärenden

från sitt eget område via Finlands EU-beskickning, där

det finns tjänstemän från de olika sektorministerierna.
Den utsända personalens antal vid EU-beskickningen

har mångfaldigats sedan år 1990. År 1990 fanns det

15 tjänstemän, inklusive kanslipersonal, från utrikes-
förvaltningen, medan det år 2000 redan fanns 50. När

experterna från andra förvaltningsområden räknas med

uppgår EU-beskickningens personal till 90 personer.

Experterna från andra förvaltningsgrenar som arbetar vid

EU-beskickningen har visstidsanställning vid utrikesför-
valtningen. Ministerierna överför anslagen för löneutgif-

ter för dessa tjänstemän till UM:s budgetmoment, men

administrationen av detta faller på UM.
   Finlands beskickningar i EU-länderna rapporterar

om praktiskt hela EU-agendan. Sektorministerierna sän-

der allt oftare in önskemål om utredningar. Beskickninga-
rna i EU-länderna följer med stationeringslandets bilate-

rala EU-kontakter och eventuella kopplingar, så att den

beredande personalen i Finland skulle vara medveten om
vad som skett. Beskickningarna utreder stationeringslan-

dets rörelsefrihet genom att uppskatta de olika sakfrågor-

nas inrikespolitiska tyngd samt de parti- och organisa-
tionspolitiska konstellationerna. Ekonomiska, historiska,

juridiska och politiska särdrag kan på ett betydelsefullt

sätt påverka landets ståndpunktstaganden i EU-ärenden.
Beskickningen kan ta reda på bakgrunden.

   Tjänstemännen vid vår EU-beskickning i Bryssel

sköter deltagandet i EU:s arbetsgrupper, ofta tillsammans
med experter från huvudstaden. Detta innebär ett intimt

samarbete vid beredningen, formuleringen av ståndpunk-

ter, översynen och rapporteringen om olika ministeriers
ärenden. På Coreper-planet förändras behandlingen och

blir politisk, till ett sökande efter kompromisser. För att

fastslå Finlands linje för Coreper-representanterna också
en dialog med EU-sekretariatet eller direkt med olika mi-

nisterier. Den permanente representanten deltar i EU-

ministerutskottets veckomöten i Helsingfors.
   Utanför Europa deltar de finländska beskickninga-

rna i EU-ländernas intima samarbete genom EU-länder-

nas regelbundna beskickningschefsmöten samt möten för
andra sakfrågor. Vid dessa möten skisseras EU:s gemen-

samma verksamhetslinjer för stationeringslandets del,

EU:s rapportering om stationeringslandet bereds eller så
behandlar man EU:s regionala strategi och fördragsar-

rangemang.

   Beskickningarna har en central roll när det gäller
att informera stationeringslandets regering om Finlands

eller EU-ländernas ståndpunkter. Detta kan ske på många

sätt, genom demarscher, skriftligt genom notväxling eller
informellt genom personliga kontakter.

   Vid sidan av andra EU-länder är vi konkurrenter

när det gäller att bevaka de egna intressena. EU-samarbe-
tet inverkar på prioriteringen av beskickningens uppgif-

ter och verkar som ett redskap i den internationella väx-

elverkan – genom EU kan man påverka frågor som rör
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stationeringslandet. Verksamhetsprogrammet för EU:s

gemensamma utrikes- och säkerhetspolitik håller på att

utvidgas. Utan ett aktivt deltagande i stationeringslän-
derna kan Finland inte bevaka sina egna nationella in-

tressen i förhållande till Europeiska unionens verksam-

het.

Jämförelse med de danska, svenska
och österrikiska beskickningsnäten

Varje land har ett beskickningsnät som är utformat efter

de egna utgångspunkterna och en exakt jämförelse dem
emellan är svår. Jämförelsetalen ger dock nyttig informa-

tion. De naturliga jämförelseobjekten är EU-länderna,

Danmark och Sverige i Norden och Österrike i Central-
europa som också under de senaste åren tvingats fundera

över storleken och kvaliteten på sina beskickningsnät.

   Danmarks beskickningsnät motsvarar ungefär Fin-
lands till storleken. Landet har 74 ambassader, 17 gene-

ralkonsulat och 5 ständiga representationer vid interna-

tionella organisationer. Ambassaderna har tre särskilda
tjänsteställen. Dessutom administrerar den danska utri-

kesförvaltningen också sammanlagt 27 handelsrepresen-

tationer. Danmark har ändrat om sina generalkonsulat i
Chicago, Frankfurt, Toronto och Sydney till handelsre-

presentationer. År 2000 stängde Danmark sina beskick-

ningar i Caracas, Rabat, Lagos och Ho Chi Minh City.
Istället planerar Danmark att öppna beskickningar i Bra-

tislava och Ljubljana innan sitt EU-ordförandeskap. Un-

der de närmaste åren har man också för avsikt att öppna
en beskickning i Zagreb.

   Sverige har 92 ambassader av vilka 5 är bistånds-

samarbetsambassader. Sverige har 9 generalkonsulat, 1
konsulat och 7 permanenta representationer. Den svens-

ka utrikesförvaltningen (UD) är i samma situation som

den finländska. UD:s anslag för verksamheten räcker inte
till för att upprätthålla det nuvarande beskickningsnätet

och samtidigt föreligger det tryck för upprättande av nya

beskickningar. UD har meddelat att dess underskott på
anslagen för verksamheten uppgår till 50 miljoner kro-

nor årligen.

   Sveriges regering har beslutat lägga ned fyra beskick-
ningar – i Beirut, Tunis, Lima och Vatikanen – efter sitt

EU-ordförandeskap. Beskickningen i Kuwait skall stängas,

men istället öppnar man en beskickning i Abu Dhabi.
All icke-biståndspersonal kallas hem från Lusaka, Mana-

gua, Kampala och Dhaka. Ifrågavarande beskickningar

kommer i fortsättningen att finansieras med bistånds-

medel och från 15 beskickningar drar man in persona-
len på attaché- eller utrikessekreterarnivå. Vid sidan av

inskränkningarna ämnar Sverige flytta UD:s tyngd-

punkt till Östersjöområdet, där man planerar nya be-
skickningar i Kaliningrad och Minsk.

   Det österrikiska beskickningsnätet omfattar 81

ambassader, 6 ständiga representationer samt 16 gene-
ralkonsulat. I Österrike lade sig den inhemska kritiken

mot utrikesförvaltningen sedan sanktionerna från 14

EU-länder mot Österrike aktualiserades. Trots att spar-
kraven också riktades mot utrikesförvaltningen ifråga-

sattes dock inte de egna beskickningarnas existens och

diskussionen om detta tema har  riktats mot relatio-
nerna mellan beskickningarna och förvaltningen i

Wien.

Alternativen för nationell
representation

Sidoackrediteringar och regionala centrum

Vid sidan av det traditionella beskickningsnätet strä-
var man efter att finna andra lösningar för att göra in-

besparingar på kostnaderna och att bevaka intressena.

Sidoackrediteringar är en allmänt använd modell. Sido-
ackrediteringar är i synnerhet ett i avlägsna beskick-

ningar använt medel för att täcka ett område i möjli-

gast vid omfattning. De ersätter inte närvaron på or-
ten, men är ett system som kompletterar beskicknings-

nätet. Då våra beskickningar har en liten personal in-

verkar detta av nöden på kvaliteten och omfattningen
av verksamheten i sidoackrediteringsländerna. Det kan

konstateras att många länder förhåller sig med viss re-

servation till att motta sidoackrediteringar, medan an-
dra inte godkänner det överhuvud.

   Man har som ett alternativ föreslagit grundandet

av regionala centrum. Tanken är att gallra i beskick-
ningsnätet och att istället förstärka personalen vid den

beskickning som utgör ett regionalt centrum i det vik-

tigaste landet. Den ökande regionala integrationen stäl-
ler de enskilda ländernas politiska och ekonomiska in-

tressen i relation till det regionala sammanhanget. Så-

lunda hör till verksamhetsområdet för vår ambassad i
Bangkok, utöver Thailand också Myanmar, Kambod-

ja och Laos. En beskickning som har de rätta resurser-

na kan tillvarata de finländska intressena inom områ-
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det, därför att kommunikationerna och datatrafikkon-

takterna är goda, verksamheten är klart prioriterad i vart
sidoackrediteringsland och de finländska företagens stra-

tegi baserar sig i långt på ett liknande tänkande.

Ambulerande ambassadörer

En ambulerande ambassadör verkar i länderna inom sin
region från utrikesministeriet. I Helsingfors finns idag

fyra ambulerande ambassadörer som täcker samman-

lagt 18 länder. Vad representationen beträffar jämställs
en dylik ambassadör med sidoackrediteringarna för en

beskickningschef. Man kunde också säga att en ambu-

lerande ambassadör har enbart sidoackrediteringar.
   Finansministeriet säger i sitt utlåtande att de

ambulerande ambassadörerna borde utnyttjas till att

handha mera av utrikesförvaltningens vida arbetsfält.
Denna lösning är dock inte enkel och lämnar många

problem öppna. Då en ambulerande ambassadör inte

har den befogenhet i konsulära frågor som en beskick-
ning har och inte heller i praktiken möjlighet att er-

bjuda konsulära tjänster, kan han inte svara för kon-

sulära tjänster inom sitt område. Hans verksamhets-
område faller inte inom ramen för någon beskicknings

konsulära tjänster, emedan beskickningens verksam-

hetsområde bestäms just på basis av ambassadörens
ackreditering. För den skull är en ambulerande am-

bassadör ur konsulär synvinkel en problematisk form

av representation.
   Det har uppkommit problem i samband med de

ambulerande ambassadörernas representation, då

många länder förhåller sig reserverat till dylika arrang-
emang. I en del fall har en ambulerande ambassadör

inte fått agremang till alla tilltänkta stater inom sitt

område under hela sin verksamhetstid. Arrangemanget
med en ambulerande ambassadör är lämpligast som en

temporär lösning om en sidoackreditering, t.ex. av po-

litiska skäl, inte kan komma ifråga från ett visst land i
området eller om det är problematiskt att funktionera.

Honorärkonsulaten kompletterar
myndighetsnätet

Ett honorärkonsulat kompletterar traditionellt det
egentliga beskickningsnätet, men kan inte ersätta en

utsänd konsul eller en diplomatisk representation. Fin-

land har ca 400 honorärkonsulat.

   Honorärkonsuln är antingen en medborgare i sta-

tioneringslandet, som har kommersiella eller andra rela-
tioner med Finland, eller också en i stationeringslandet

bosatt finländsk medborgare, som kan erbjuda konsulär

service på finska. Honorärkonsulns nytta för utrikesför-
valtningen baserar sig på lokalkännedom och personliga

kontakter. Honorärkonsulaten kompletterar den konsul-

ära service, som beskickningarna och de av tjänstemän led-
da konsulaten erbjuder, men honorärkonsulatens möjlig-

heter att erbjuda konsulära tjänster är begränsade. T.ex.

Schengenavtalet tillåter inte honorärkonsulaten att bevilja
visum.

   Honorärkonsuln är inte en tjänsteman och han er-

håller varken lön eller honorar. Om ett honorärkonsulat
är tvunget att erbjuda många konsulära tjänster bekostar

UM kontorsutrymmen för honorärkonsulatet och ett av-

lönat biträde. Sådana arrangemang finns t.ex. i Spanien
och Grekland.

EU-ländernas och de nordiska ländernas
gemensamma beskickningar

Ett diskussionsämne har varit samarbete i representeran-
det med andra EU-länder och med de nordiska länderna

för att få till stånd synenergi. Under Finlands EU-ordfö-

randeskap var arbetsgruppen för administrativa frågor
(COADM) mycket upptagen av frågan om de bilaterala

beskickningarnas roll i EU-länder och i tredje länder samt

om möjligheterna till samarbete. Diskussionen har dock
inte lett till några nämnvärda praktiska åtgärder.

   I Finland har man framkastat tanken på gemensam-

ma beskickningar för EU-länderna. Inom ramen för EU
har man dock inte änsålänge lyckats utveckla gemensam-

ma lösningar för kansliutrymmen. Planen på gemensam-

ma kontorsutrymmen för EU i den nya nigerianska hu-
vudstaden Abuja har inte lett till den planerade lösningen.

Huvuddelen av EU-länderna, bl.a. Finland, Sverige och

Danmark, lösgjorde sig från Abujaprojektet sedan det vi-
sat sig vara orimligt dyrt och då de stora länderna strävade

efter att diktera bruks- och kostnadslösningarna.

   Det är svårt att grunda en gemensam EU-ambassad
eller en samnordisk ambassad så länge som varje land har

sina egna föreskrifter och handlandet under tjänsteman-

naansvar baserar sig på nationell lagstiftning, budgetmakt
och –kontroll. Politisk styrning och demokratisk kontroll

skulle inte under nuvarande förhållanden fungera i sam-

nordiska eller gemensamma EU-beskickningar. Grundan-
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det av en funktionellt verkande gemensam EU-ambassad

torde vara möjligt först när EU har en verkligt gemensam
utrikes-, säkerhets- och försvarspolitik och en gemensam

legislativ grund för utrikesförvaltningen.

   Gemensamma EU-beskickningar kommer inte att
kunna förverkligas inom överskådlig framtid. Sådana tan-

kar ansluter sig till diskussionen om EU:s utveckling till

en förbundsstat. EU-länderna har nationella intressen som
tävlar med varandra och som de egoistiskt skyddar. Det är

enbart egna finländska beskickningar som helhjärtat kan

representera vårt land och förverkliga verksamhetsidén för
utrikesförvaltningen.

   I Berlin har de nordiska länderna som ett resultat av

ett omfattande samarbetsprojekt uppfört sina ambassader
till ett gemensamt arkitektoniskt komplex. Denna lösning

har ett betydande symboliskt värde och man har fått upp-

märksamhet och positiv publicitet, som beskickningen kan
utnyttja i sin verksamhet. Funktionellt verkar dock alla

fem beskickningar i Berlin separat från varandra, gemen-

samt har de endast den för offentliga tillställningar avsed-
da auditorie- och utställningsbyggnaden. I Dar es Salaam

är Finlands och Sveriges kanslier belägna i samma bygg-

nad. I Maputo finns Finland, Sverige och Kanada i sam-
ma byggnad. I Jakarta och vid Natobeskickningen i Brys-

sel har Finland och Sverige i samarbete från samma bygg-

nad hyrt en viss kontorshelhet för sina beskickningars bruk.
I samtliga dessa fall inskränker sig samarbetet enbart till

utrymmeslösningar och varje beskickning fungerar tradi-

tionellt från en rent nationell grund. Det är också skäl att
konstatera att det ”samnordiska” i Berlin kostar två miljo-

ner mark extra årligen och att en avsevärd del av många

tjänstemäns tid går åt till samnordiska möten.

EU-kommissionens beskickningar

Man bör skilja mellan EU-ländernas nationella diploma-

tiska representationer och EU-kommissionens beskick-

ningar. Kommissionen har för skötseln av externa ären-
den sammanlagt 150 beskickningar i världen, av vilka 123

i länder utanför unionen. De är underställda kommissio-

nens ordförande och alla kommissionens enheter kan ge
uppdrag åt dem.

   Kommissionens representationer strävar efter att till-

sammans med ordförandelandet främja koordineringen av
unionens verksamhet, så att EU skulle tala med en ge-

mensam röst. Beskickningarna försöker upprätthålla nära

förbindelser med de diplomatiska beskickningarna i med-

lemsländerna, men de varken övervakar eller främjar

enskilda medlemsstaters nationella intressen. Kommis-
sionens beskickningar sköter inte heller några konsul-

ära ärenden.

Samarbete i konsulära ärenden

Det nordiska konsulära samarbetet har långa traditio-
ner och i praktiken har det visat sig vara väl fungeran-

de. I enlighet med det nordiska samarbetsavtalet bör

de nordiska beskickningarna bistå medborgare från
andra nordiska länder om något land inte har en egen

representation på orten.

   Europeiska unionens konsulära samarbete base-
rar sig på gemenskapsfördraget och på ett förtydligan-

de ministerrådsbeslut, som ännu inte trätt i kraft i alla

medlemsländer. Finländska medborgare har som med-
borgare i Europeiska unionen rätt att erhålla vissa kon-

sulära tjänster också av EU-ländernas beskickningar i

tredje länder om Finland inte är representerat i ifråga-
varande land. Hjälp kan erhållas i vissa problematiska

situationer, såsom vid dödsfall, anhållanden och häkt-

ningar samt om man råkat i nödställt läge. EU-länder-
nas beskickningar kan också under vissa förutsättningar

ge provisoriska pass åt EU-medborgare för hemresa.

Det har inte varit möjligt att genom EU:s konsulära
samarbete täcka alla konsulära tjänster. Språksvårighe-

terna är en viktig begränsande faktor för verksamhe-

ten. Det konsulära samarbetet torde dock vara det
område där man kunde utveckla de första representa-

tiva modellerna som baserar sig på ett verkligt samar-

bete. Ett lämpligt pilotområde vore Pristina i Kosovo,
där inte ett enda EU-land har något konsulärt tjänste-

ställe.

   För Finlands, Sveriges och Danmarks samt part-
nerna i Schengensamarbetet Islands och Norges del

började tillämpningen av Schengenavtalet 25.3.2001.

I detta sammanhang tar man tillsammans med de an-
dra nordiska länderna närmast i bruk representation-

savtal, som möjliggör en visumanhållan via ett annat

Schengenlands beskickning, då visum söks till Finland.

Grundande och nedläggning
av beskickningar

En granskning av Finlands utlandsrepresentation bör

visa om den klarar att trygga vårt lands helhetsintres-
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sen samt de politiska linjedragningarna och de för ut-

rikesförvaltningen uppställda målen och uppgifterna.
Förändringarna i beskickningsnätet bör basera sig på

den utrikespolitiska ledningens överlagda, motiverade

och systematiskt förverkligade lösning.
   Budgetramen skapar förutsättningarna för be-

skickningsnätets verksamhet och existens. För den skull

är de ekonomiska resursernas tillräcklighet central vid
planeringen av beskickningsnätets verksamhet inom

utrikesförvaltningen. Den nuvarande budgetramen

innebär att de förväntningar som ställs på prestatio-
nerna och resurserna inte motsvarar varandra. Som en

inbesparingsåtgärd kommer man under de närmaste

åren att också tvingas gallra i beskickningsnätet, om
inte de finansiella resurserna tryggas. Man bör dock

förhålla sig realistiskt till en inskränkning av beskick-

ningsnätet som en sparåtgärd. Inbesparingarna är små
och en stängning av enskilda beskickningar utgör inte

någon hållbar lösning på utrikesministeriets resursbrist.

   Det är svårt att beräkna inbesparingarna om man
lägger ned en beskickning. De direkta inbesparinga-

rna består av att utgifterna för kansliutrymmen och

kontorsmaterial samt lönerna för den lokalanställda
personalen faller bort. Nedläggningen medför dock

också engångsutgifter, såsom eventuella avgångsveder-

lag, utgifter för att lösgöra sig från kansliutrymmena
samt flyttningskostnader för personal och bohag. Inbe-

sparingen av en ambassadnedläggning är också bero-

ende av de ersättande arrangemangen för ifrågavaran-
de område. Vid nedläggning av en ambassad har det

ersättande arrangemanget i allmänhet bestått av en sido-

ackreditering från en annan beskickning. Tilläggsut-
gifter förorsakas då av behövlig personalförstärkning

vid ifrågavarande ambassad och av tjänsteresor till sido-

ackrediteringslandet. För de utsända tjänstemännens
del leder nedläggningen av en beskickning inte till di-

rekta inbesparingar av personalutgifter, utan endast till

att personalresurser frigörs för andra uppgifter.
   Vid utvecklingen av Finlands beskickningsnät har

utgångspunkten varit att ambassader grundas för per-

manent tillvaro. Nedläggningen av en ambassad är
skadlig för de bilaterala förhållanden, även om den

motiveras med godtagbara finansiella skäl. Vid repre-

senterandet är man också tvungen att iaktta interna-
tionella seder och bruk samt reciprocitetsprincipen.

   Inom den internationella politiken är det fortfa-

rande tämligen vanligt att en stat signalerar till en an-

nan om sitt stöd och sin tillfredsställelse eller om sitt

missnöje genom överlagda förändringar i sitt beskick-
ningsnät eller i representationens nivå. På det mellan-

statliga planet är utvecklingen av beskickningsnätet ett

redskap för utrikespolitik och beslut om detta uppfat-
tas som utrikespolitiska ställningstaganden. För den

skull kan stater reagera mycket emotionellt om en an-

nan stat besluter sig för att lägga ned sin beskickning
eller att dra bort sin ambassadör. T.ex. föranledde Ka-

nadas avsikt i mitten av 1980-talet att lägga ned sin

ambassad i Helsingfors en omfattande politisk debatt
och en våg av protester både i Kanada och i Finland.

Kanada beslöt sig för att upprätthålla sin beskickning i

Helsingfors.
   Ett alternativ till en nedläggning av en beskick-

ning är en delvis eller fullständig nedkörning av verk-

samheten. En temporär stängning av beskickningen är
befogad om det inte råder klarhet om situationens var-

aktighet och om man anser det för sannolikt att verk-

samheten kommer att återupptas. Det är både arbet-
samt och dyrt att inleda verksamheten från ett nolläge,

ty anskaffningen av nya kansliutrymmen och utrust-

ning förorsakar engångsutgifter.
   I Bagdad och Pjongjang har man bestämt sig för

att avbryta verksamheten och temporärt stänga beskick-

ningen. I dessa städer har det inte funnits utsänd per-
sonal på ett tiotal år. Lokalanställd personal svarar för

beskickningens utrymmen. Verksamheten vid ambas-

saden i Alger har i sju års tid skötts av tjänstemän som
varit placerade i Tunis. I Alger finns det endast lokal-

anställd personal. Problemet med en temporär stäng-

ning är risken för att man fastnar i en evig väntan på
bättre tider.

   Det finns ett antal kriterier för att grunda eller

lägga ned beskickningar, som tillsammans eller separat
påverkar hur beskickningsnätet borde utvecklas. Dessa

kriterier kan grupperas på följande sätt:

   Nedläggning av beskickning bör övervägas i föl-
jande fall:

• Häftiga förändringar i förhållandena i stationerings-

landet, såsom krigstillstånd, inbördeskrig eller på an-
nat sätt kaotiskt tillstånd kan motivera en temporär

eller permanent stängning av beskickningen, ifall Fin-

land inte har särskilda intressen i landet eller regionen.
• En märkbar försvagning av relationerna mellan sta-

tioneringslandet och Finland eller EU kan föranleda

ett behov att överväga en sänkning av beskickningens
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nivå, en nedläggning av beskickningen eller rentav en

brytning av de diplomatiska relationerna.
• Stationeringslandets betydelse för Finland baserat på

politiska, handelspolitiska eller konsulära skäl minskar

och nedläggningen förorsakar inte betydande olägenhet
för våra intressen. Vid beredningen av beslutet är det

skäl att klargöra i vilken utsträckning uppgifterna kan

handhas genom sidoackreditering eller med hjälp av en
ambulerande ambassadör och genom att utnyttja i sta-

tioneringslandet fungerande honorärkonsulat.

• Beskickningens centrala uppgift är utvecklingssamar-
bete och Finland besluter sig för en nedkörning eller be-

tydande minskning av detta arbete i stationeringslan-

det.
• En internationell organisations betydelse minskar ur

finländsk synvinkel eller det öppnar sig möjligheter att

sköta representationen via någon annan beskickning.
   Följande orsaker kan motivera grundandet av en be-

skickning:

• Finlands nationella intressen ökar märkbart inom ett
område eller som en följd av förändringar i stationerings-

landets internationella verksamhetsfält eller av utveck-

lingen i de bilaterala relationerna. T.ex. kan behovet av
att via EU-samarbetet inverka på regionens eller statio-

neringslandets utveckling eller Finlands ökande delta-

gande i fredsbevarande verksamhet eller i krishantering
förorsaka behov av att grunda en beskickning i området.

• När Finland erkänt en ny självständig stat och knutit

diplomatiska relationer kan det också vara aktuellt att
inrätta en ny beskickning, om Finland har betydande

nationella intressen inom området.

• Finlands medlemskap i någon internationell organisa-
tion eller ett märkbart ökat samarbete med den kan för-

orsaka ett behov av att grunda en beskickning.

• Finlands beslut att välja något land till föremål för sitt
utvecklingssamarbete kan förorsaka ett behov av att upp-

rätta en beskickning. I enlighet med statsrådets princip-

beslut bör Finland i princip ha en beskickning i de län-
der som klassificerats som långvariga samarbetsländer.

• Utvidgningen av EU innebär att vi bör överväga att

öppna ambassader i de nya medlemsländerna antingen
redan under förhandlingarnas gång eller senast när de

blivit EU-medlemmar.

• En betydande ökning av antalet finländska turister el-
ler av den finländska kolonins storlek kan förorsaka ett

behov av att överväga grundandet av en ambassad eller

ett konsulat.

En regional granskning av
beskickningsnätet och representationen
i internationella organisationer

De finländska beskickningarna har liten personal. Av
de 101 tjänsteställena inom beskickningsnätet hade 65

högst två diplomatiska tjänstemän. Finlands ambassad

i Brasilien är ett exempel på en typisk beskickning både
till personalens storlek och utgifterna. Till personalen

hör utöver beskickningschefen två tjänstemän för ad-

ministrativa och konsulära uppgifter samt nio från sta-
tioneringslandet anställda personer för andra assiste-

rande uppgifter. Beskickningens nettoutgifter år 2000

uppgick till ca 4,5 miljoner mark.

Antalet diplomatiska tjänstemän
vid Finlands beskickningar

Medlemskapet i EU förorsakade en ökning av perso-

nalen vid EU-beskickningen i Bryssel med tiotals per-
soner. Däremot har den utsända personalen vid be-

skickningarna i de andra EU-länderna minskat under

hela 1990-talet. Till följd av EU-medlemskapet har
verksamhetsfältet för Finlands samtliga beskickningar

ökat såväl horisontellt som kvantitativt. Samtidigt har

personalresurserna inom beskickningsnätet tunnats ut
på grund av strama budgeter och på grund av trycket

att öppna nya beskickningar. Möjligheterna för en be-

skickning med två diplomatiska tjänstemän att betjä-
na många olika sektorer är begränsade. I synnerhet de

små beskickningarna har det nu besvärligt.

UM:s utsända personal
vid EU-huvudstäderna

Ingen utsänd personal          4 beskickningar

Enbart kanslipersonal               11 beskickningar

1-2 diplomater                              50 beskickningar

3-5 diplomater                              26 beskickningar

6-10 diplomater                              8 beskickningar

Minst 11 diplomater                     2 beskickningar

   År   Utsänd personal

1990 160

1995 157

2000 143
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Det växande antalet uppgifter som kräver tvärad-

ministrativ expertis och kännedom utanför UM:s krets
har ökat behovet vid beskickningarna av experter från

andra förvaltningsgrenar. Dessa arrangemang har dock

baserats på en temporär och finansiellt osäker grund.
Även för de permanenta experternas del tvingas man

ordna finansieringen årligen genom överföring av bud-

getmedel från andra förvaltningsgrenar, som inte täck-
er alla utgifter.

Europa

Europa är ett centralt område för de finländska intres-

sena. Över hälften av Finlands ambassader är belägna i
Europa och dess nära grannskap inom Medelhavsom-

rådet och i Mellanöstern. Vad representationen beträf-

far har den nurådande situationen kraftigast påverkats
av Finlands EU-medlemskap, den pågående utvidg-

ningsprocessen av EU samt de baltiska ländernas åter-

vunna självständighet sedan Sovjetunionen fallit sön-
der.

   Nästan två tredjedelar av Finlands utrikeshandel

och huvuddelen, åtminstone två tredjedelar av inves-
teringarna i Finland eller finländska investeringar ut-

omlands gäller EU-området. Beskickningarnas kom-

mersiella och ekonomiska roll har också vuxit. Även
EU-kandidatländernas betydelse som marknadsområ-

den och som investeringsobjekt för det finländska nä-

ringslivet har ökat. Ett allt större antal medborgare
besöker, arbetar i eller bor i ett annat EU-land, vilket

ökat behovet av konsulära tjänster.

   Ambassadernas betydelse i EU-länderna har ökat
och antagit nya former i och med vårt medlemskap i

EU, då beskickningarna i vid omfattning betjänar den

offentliga förvaltningen. Medlemskapet i unionen har
inte minskat beskickningarnas traditionella uppgifter,

som består av en djupanalys av stationeringslandets po-

litiska och ekonomiska läge, exportfrämjande, konsul-
ära tjänster och kulturella relationer.

   EU-ländernas närvaro i partnerländernas huvud-

städer har en viktig betydelse oberoende av landets stor-
lek och geografiska avstånd. EU-länderna har enligt

etablerad praxis en beskickning som leds av en ambas-

sadör i de andra EU-länderna. För den skull har kra-
ven vuxit på att upprätta finländska beskickningar i de

kandidatländer där vi inte har någon (Slovenien, Slo-

vakien, Cypern och Malta) samtidigt som dessa länder

redan är företrädda (Slovakien och Cypern) eller har

beslutat öppna en beskickning i Helsingfors (Slove-
nien). Ett avsteg från EU-ländernas allmänna praxis

skulle väcka frågor hos kandidatländerna och de andra

EU-länderna om hur högt Finlands regering värderar
de mindre EU-ländernas betydelse. Ett centralt mål

för Finland inom EU har varit att trygga sitt eget och

andra småstaters inflytande i den europeiska integra-
tionsprocessen.

Mellanöstern och Nordafrika

Mellanöstern har länge befunnit sig i mittpunkten för

den internationella debatten på grund av olje- och gas-
resurserna i området och dess strategiska ställning.

Konflikten mellan arabländerna och Israel har präglat

området under hela perioden efter andra världskriget.
Det av Mellanöstern och Nordafrika bildade MENA-

områdets (Middle-East and North Africa) traditionel-

la betydelse för Finland har å ena sidan hört ihop med
områdets politiska betydelse och fredsprocessen i Mel-

lanöstern och å andra sidan med regionens ekonomis-

ka och kommersiella potential. MENA-området är
granne till EU och på samma gång både kompanjon

och upphov till olika hotbilder.

   Finlands närvaro i regionen baserar sig på poli-
tiska, kommersiella, ekonomiska och delvis också på

utvecklingssamarbetsintressen. Ovan har det redogjorts

för den allmänna politiska omgivning i vilken våra
beskickningar inom MENA-området verkar. Frågan

om Mellanöstern och dess olika sidospår intar en cen-

tral plats både i EU, på olika FN-forum och i det bila-
terala umgänget. Finlands EU-medlemskap har med-

fört ytterligare konkreta politiska och säkerhetspolitis-

ka aspekter på våra relationer med Mellanöstern. Bland
dessa kan man särskilt nämna okontrollerade befolk-

ningsrörelser (flyktingar och emigration), narkotika och

internationell kriminalitet. Ikraftträdandet av
Schengenavtalet trappar upp dessa trender. Vår närva-

ro i MENA-länderna hör sålunda ihop med våra kon-

kreta säkerhetsintressen. Ett avsevärt EU-bistånd rik-
tas till de palestinska områdena – Finlands bilaterala

insats uppgår till 25 miljoner mark årligen. Det cen-

trala motivet för denna verksamhet är att stödja freds-
processen i Mellanöstern. Fredsprocessen har åter igen

råkat in i en våldsspiral och fredsförhandlingarna har

tillsvidare avstannat.
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Afrika söder om Sahara

Finlands nuvarande beskickningsnät i Afrika söder om

Sahara baserar sig framför allt på den infrastruktur som
är nödvändig för vårt utvecklingssamarbete. Det finns

också politiska skäl: en önskan om att få till stånd lös-

ningar på de talrika regionala konflikterna. Vårt EU-
medlemskap har fört med sig för vår utrikesförvaltning

en global agenda att handha, där utvecklingen i Afrika

intar en central plats. De årliga finländska samarbetsun-
derhandlingarna med biståndsländerna täcker förutom

biståndsintressen också politiska frågor och kommersiel-

la och ekonomiska relationer. Våra kommersiella och
ekonomiska intressen i republiken Sydafrika är de största

inom länderna i regionen (värdet av Finlands export år

2000 uppgick till 1,9 miljarder mark).
   Uppgifterna för de finländska beskickningarna inom

området koncentreras även i fortsättningen på utveck-

lingssamarbetet. De kommersiella intressena är begrän-
sade, i synnerhet som vägen till demokrati, god förvalt-

ning och en rättsstat är utsatt för risker, vilket för sin del

ytterligare ökar investeringsriskerna. Finlands relationer
med länderna i regionen kan dock inte enbart baseras på

biståndssynpunkter. Det är fråga om ett övergripande

förhållande, där utvecklingssamarbetet är ett redskap för
att förverkliga den allmänna politiska målsättningen. Det

sydliga Afrika intar en central plats för att förverkliga vår

politik i Afrika. Vi strävar framför allt efter att påverka så
att Afrika skulle bli ett stabilare och mera välmående

område än idag.

Asien och Oceanien

I Asien och i Stillahavsområdet pågår en dynamisk ut-
veckling och det utgör också i fortsättningen en väldig

utvecklingspotential. Vid sidan av Förenta staterna och

EU räknas Japan till världens tre ekonomiska stormak-
ter. Man räknar med att Kina kommer att bli en ekono-

misk stormakt. Finlands handel med länderna i Asien har

utvecklats kraftigt och Finland och EU har stora intres-
sen att bevaka i Asien. Finland förväntar sig att tillväxt-

utsikterna kommer att vara de mest betydelsefulla just i

Asien.
   Finlands beskickningsnät i Asien och Oceanien är i

detta nu tämligen täckande. Dess funktionsduglighet och

ändamålsenlighet framgick också under Finlands EU-

ordförandeskap. De flesta av våra beskickningar inom

området fungerar med en eller två diplomatiska tjäns-
temän. Alternativet till en inskränkning är att fortsätta

verksamheten med nuvarande beskickningar eller en

nedläggning. I Asien och inom Stillahavsområdet fö-
religger det inte idag några större behov för att grunda

nya beskickningar, men inte heller möjligheter att över-

väga nedläggning av de existerande ambassaderna un-
der de närmaste åren.

   Finland deltar som ett EU-land i EU:s och de

asiatiska ländernas samarbetsforum, där ett täckande
beskickningsnät är förutsättningen för en aktiv verk-

samhet vid både beredningen och förverkligandet.

ASEM (Asia Europe Meeting) eller samarbetsorganet
mellan Asien och Europa är den institutionaliserade

samarbetsmekanismen för de centrala asiatiska länder-

na och medlemsländerna i EU, där närvaron sker på
hög politisk nivå (regelbundna toppmöten samt utri-

kesminister- och ekonomiministermöten). Dessutom

strävar Finland efter att också inverka på samarbetet
mellan Asien och Europa på det asiatiska säkerhetspo-

litiska forumet ARF (Asean Regional Forum) samt på

samarbetet mellan Sydostasien och EU-länderna.

Amerika

Finlands intressen i Nordamerika domineras klart av

önskan att främja politiska och handelspolitiska mål.

Förenta staterna är en global supermakt med vilken
Finland och EU på alla områden har omfattande och

intensiva relationer och där det bor mycket utlands-

finländare.
   Finland strävar efter att inverka på samarbetet

mellan de amerikanska ländernas grupperingar eller

Riogruppen, MERCOSUR, San Joségruppen och den
andinska gruppen samt EU. Beskickningarnas bety-

delse understryks vid beredningen av dagordningen för

dessa samarbetsorgans toppmöten. De finländska in-
tressena i Latinamerika har i huvudsak varit handels-

politiska. Projektena inom utvecklingssamarbetet har

koncentrerats till Centralamerika.
   Man räknar med att den ekonomiska tillväxten

kommer att fortsätta i ett medellångt och längre per-

spektiv i Latinamerika, i synnerhet efter det att de
många pågående underhandlingarna om frihandel slut-

förts. År 2005 har uppställts som ett målår för att fri-

handelsområdet skulle omfatta hela Amerika. Även
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Europeiska unionen förhandlar om frihandelsavtal med

Mercosur-området och med Chile. För den skull kom-
mer de finländska kommersiella och ekonomiska in-

tressena i Latinamerika att växa.

Verksamhet i internationella
organisationer

Finland har efter grundligt övervägande grundat be-

skickningar vid de viktigaste internationella organisa-

tionerna. EU-beskickningen i Bryssel och FN-beskick-
ningen i New York hör till våra största beskickningar.

Största delen av representationen vid internationella

organisationer och andra samarbetsorgan sköts av am-
bassader i huvudstäderna, då ambassadören eller nå-

gon annan tjänsteman utsetts att fungera som perma-

nent representant för Finland. T.ex. till verksamhets-
fältet för våra beskickningar i Haag, Nairobi, Rom och

Wien hör, vid sidan av den bilaterala diplomatin, ock-

så representationen vid i samma städer verkande inter-
nationella organisationer.

4. Slutsatser
av redogörelsen
Utmaning: Den internationella
verksamhetsmiljön

Globaliseringen och EU-medlemskapet har i grunden
förändrat Finlands ställning och uppgifterna för de fin-

ländska myndigheterna. Förändringen pågår och den

efterföljs av osäkerhetsfaktorer i vårt närområde och
även längre borta. Säkerhetshotens karaktär har för-

ändrats. De internationella relationerna har komplice-

rats. För att trygga sin säkerhet och sitt välstånd behö-
ver Finland yrkeskunniga personer som förverkligar och

behärskar utrikes- och säkerhetspolitiken, som på ett

trovärdigt sätt kan bedöma och följa med den interna-
tionella utvecklingen och inverka på den till landets

fördel. Utrikesministeriet och beskickningarna utgör

den yttersta försvarslinjen för Finlands intressen och
säkerhet.

Utmaning: Arbetsfältet

Den centrala utmaningen för utrikesförvaltningen är

att trygga de internationella förutsättningarna för fin-
ländarnas säkerhet och välstånd. Statens centrala upp-

gift är fortfarande att svara för nationens och medbor-

garnas säkerhet. Utrikesförvaltningen främjar nationens
säkerhet med diplomatins medel och skyddar medbor-

garna utanför landets gränser genom sina konsulära

tjänster. Nationens välstånd är i den globaliserade värl-
den alltmer beroende av internationella faktorer.

   Finlands internationella verksamhet stöder ut-

vecklingen av demokrati, de mänskliga rättigheterna
samt den för en rättstat typiska administrationen. Den-

na målsättning skapar stabilitet och en i vid omfatt-

ning uppfattad säkerhet, som utgör förutsättningen för
utveckling och välstånd. Finlands verksamhet för en

vid säkerhet inbegriper förutom att se efter landets egna

säkerhetspolitiska intressen också de olika delfaktorer-
na av den internationella krishanteringen, frågor rö-

rande de mänskliga rättigheterna och vapenkontroll.

Inom dessa tyngdpunktsområden bör man i framti-
den bättre än idag kunna definiera de kanaler, organi-

sationer och arrangemang, genom vilka man bäst kan

främja Finlands nationella intressen och landets tro-
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värdighet som en internationell aktör. Den internatio-

nella aktiviteten har ett mervärde för Finland om den
skänker oss förmåga att inverka på frågor som är vikti-

ga för oss och på ett allmänt plan på hela den interna-

tionella politiska agendan.
   Medlemskapet i Europeiska unionen har med-

fört nya möjligheter, men det har också i avsevärd grad

utökat den finländska dagordningen. Finland har hit-
tills för sin del strävat efter att att behandla samtliga

punkter, trots sina begränsade resurser. Finland har inte

för vana att låta bli att behandla ärenden och har inte
avsagt sig sin rätt att som medlem av unionen ta ställ-

ning till alla frågor som behandlas. Obalansen mellan

resurser och målsättning får dock inte växa sig alltför
stor. För att i tillräcklig grad kunna ägna sig åt viktiga

frågor bör man överväga vilka ärenden som kan ägnas

mindre resurser, om man en gång inte kan få mera.
Detta rör centrala frågor gällande nationella tyngd-

punkter och Finlands närvaroprofilering, vilket kräver

politiska beslut.

Utmaning:
Koordineringen mellan myndigheterna

Utrikesministeriet bereder de internationella ställnings-

tagandena i centrala utrikespolitiska frågor. Detta för-
utsätter en sammanjämkning med sektorministerierna,

vilkas internationella relationer, också de, har utveck-

lats kraftigt. Vid den interna beredningen inom EU
sköter varje ministerium sin egen sektor. Utrikesmi-

nisteriet har beredskap att fungera som ett kunskaps-

mässigt och materiellt stöd för dessa ministerier, i syn-
nerhet utomlands men också i hemlandet. Koordine-

ringen av expertisen i flera ministerier och formandet

av detta till ett nationellt kunnande har visat sig vara
finländarnas styrka. Förverkligandet och utvecklingen

av detta är särskilt viktigt i utrikesministeriet som sva-

rar för sammanjämkningen av internationella frågor i
Finland. Utrikesförvaltningen bör aktivt främja strä-

vanden till en närmare växelverkan inom statsförvalt-

ningen. Man vill utveckla utbytet av tjänstemän mi-
nisterierna emellan och öka transparensen för att ef-

fektivera samspelet.

   Utrikesrepresentationen, som underlyder utrikes-
ministeriet, ställer  finska statens enda globala nät av

beskickningar till samarbetspartnernas förfogande. Ut

statsfinansiell synpunkt är det säkert förmånligare att

koncentrera de olika sektorernas internationella akti-

viteter till utrikesrepresentationen, istället för att varje
förvaltningssektor skulle grunda sina egna tjänstestäl-

len utomlands. Koncentration garanterar också på bästa

sätt konsekvens inom utrikes- och säkerhetspolitiken.
De aktuella kommentarerna från olika ministerier och

intressegrupper stöder i allt denna uppfattning.

Utmaning:
Utrikesförvaltningen internt

För att smidigt kunna besvara kundkretsens behov gör

utrikesförvaltningen sin organisation lättare och utveck-
lar sitt beskickningsnät. Utbildning och annan utveck-

ling och motivering av personalen är av central bety-

delse för att förbättra förvaltningens prestationsförmå-
ga. Man håller inom ministeriet på med att uppgöra

ett helhetsprogram för managementutbildningen, som

skall sättas i gång år 2002.
   Utrikesministeriets strategiska process fortskrider

på basis av i denna utredning berörda frågor. På grund

av att hela samhällets internationella kontaktyta har
utvidgats, krävs det av utrikesförvaltningen bättre sam-

arbetsförmåga med näringslivet, medborgarorganisa-

tionerna, medborgarna och den övriga förvaltningen.
Hösten 2001 kommer UM att diskutera med de an-

dra ministerierna för att utreda på vilket sätt många av

förslagen för att effektivera samarbetet kan leda till in-
besparingar av kostnader.

   Utrikesförvaltningens största resurs är dess per-

sonal. Det ställs höga prestationskrav på personalen.
Det finländska samhället ställer stora förväntningar på

de tjänstemän som verkar inom utrikesministeriet och

vid beskickningarna. Man kan inte svara på dessa utan
en motiverad, utbildad och tillräckligt stor personal

samt fungerande strukturer som stöd för det utrikes-

politiska beslutsfattandet. Finlands utrikesförvaltning
behöver yrkeskunniga utövare, vilkas arbetsinsats och

familjevisa uppoffringar förstås, uppskattas och stöds

av samhället. Utrikesförvaltningen bör kunna konkur-
rera som en god arbetsgivare inom statsförvaltningen.

UM kan inte vara en arbetsgivare som splittrar famil-

jer.
   De opinionsundersökningar som ministeriet fö-

retagit angående trivseln bland personalen visar att

denna ej är tillfreds. Det största missnöjet beror på att
avlöningen inte är sporrande och rättvis. Lönenivån
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•

inom utrikesförvaltningen bör vara konkurrenskraftig,

åtminstone inom statsförvaltningen. De interna avlö-
ningsförhållandena inom förvaltningsgrenen samt lö-

nernas förhållande till den övriga statsförvaltningen bör

korrigeras rättvist och jämlikt. En situation där staten
som arbetsgivare betalar för samma uppgifter 2-3 löne-

klasser från varandra avvikande löner inom olika mi-

nisterier är inte hållbar.
   För att kunna upprätthålla den sakkännedom

som existerar bland utrikesförvaltningens personal för-

utsättes en långfristig planering av karriären och en
fortlöpande utbildningsverksamhet i praktiken. Detta

är ett livsvillkor för att utrikesförvaltningen skall kun-

na upprätthålla sin ställning som den myndighet som
svarar för helheten inom utrikes- och säkerhetspoliti-

ken, handelspolitiken och utvecklingssamarbetspoliti-

ken. Den föränderliga verksamhetsmiljön kräver en allt
större insats av personalen för att kunna sköta de väx-

ande uppgifterna.

Utmaning: Resurserna

Det är inte gratis att upprätthålla en utrikesförvaltning.
Kravet på en växande effektivitet och yrkesskicklighet

höjer förvaltningens pris. Men verksamhetsmedlen för

utrikesministeriet uppgår dock till blott 0,4 procent
av den statliga budgeten. Utvecklingen av de medel

som anslagits för förvaltningsgrenens verksamhet och

de växande uppgifterna för förvaltningsgrenen har rå-
kat i ett allt mer snedvridet förhållande. Verksamheten

inom förvaltningsgrenen är starkt beroende av valuta-

kurserna. Då man tar i beaktande den inhemska kost-
nadsutvecklingen samt enbart inverkan av dollarns

kursförändringar under det gångna årtiondet har verk-

samhetsutgifternas reella köpkraft minskat med ca 30
procent.

   Den nuvarande budgetramen innebär att utri-

kesförvaltningens växande arbetsfält, de på denna ställ-
da förväntningarna och de beviljade resurserna inte

motsvarar varandra. ”De minskade anslagen för utri-

kesrepresentationen innebär att medlen räcker till för
att existera, men för en allt mindre verksamhet”, kon-

staterar riksdagens finansutskott i sitt utlåtande över

statsbudgeten år 2001. Utskottet anser att en dylik ut-
veckling är beklaglig, då verksamhetens effektivitet

inom utrikesförvaltningen kommer till synes just ge-

nom aktiviteten. Utrikesförvaltningen är helt ense med

finansutskottet.
   Målsättningen reglerar resursbehoven. Målsätt-

ningen för den finländska utrikes- och säkerhetspoliti-

ken är högt ställd och dess upprätthållande förutsätter
att resurserna tryggas på olika nivåer. En effektivering

av verksamheten förutsätter rätt inriktade och tillräck-

liga resurser.
   Ifall önskemålet är att utrikesförvaltningen (UM

och beskickningarna) i fortsättningen skulle verka i

nuvarande utsträckning och med nuvarande kapaci-
tet, behöver utrikesförvaltningen under de närmaste

åren 40-50 tjänstemän utöver de som kommer via den

normala rekryteringen. UM föreslår för budgetåret
2002 en ökning av verksamhetsmedlen med 37 miljo-

ner mark utöver den av statsrådet angivna ramen. Det

är enbart genom att tunna ut beskickningarnas perso-
nal och andra inbesparingsåtgärder, som i första hand

riktats mot personalen, som det varit möjligt att med

krympande resurser sköta det växande beskicknings-
nätet och de tilltagande uppgifterna.

   Den av regeringen för åren 2002-2005 fastslag-

na utgiftsramen förorsakar ytterligare inbesparingstryck
mot utrikesförvaltningen. Ifall man väljer nedläggning

av beskickningar som sparobjekt behövs det en poli-

tisk linjedragning för detta administrativa beslut. Ut-
rikesförvaltningens budgetunderskott kan inte täckas

genom att stänga beskickningar. Genom att lägga ned

en avlägsen beskickning i Sydamerika skulle inbespar-
ingen uppgå till ca 2,5 miljoner mark. Genom att stänga

en liten ambassad i Afrika, som koncentrerar sig på

utvecklingssamarbete, skulle man spara in 700 000
mark. Om man vill täcka underskottet genom att gall-

ra i beskickningsnätet bör man ta med 15-20 ambas-

sader på nedläggningslistan. Detta skulle invalidisera
bevakningen av Finlands intressen utanför Europa. De

i den offentliga debatten framkastade tankarna om

gemensamma nordiska eller EU-beskickningar är inte
realiserbara inom den närmaste framtiden. Det är en-

bart Finlands egna beskickningar som helhjärtat kan

representera vårt land och tillvarata dess intressen. Ett
eget och välskött kontaktnät är oersättligt som en ka-

nal för inflytande.


